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AB „LIETUVOS DUJOS“ 2009 m. konsoliduotasis metinis pranešimas

VAlDYbOS PIRMININKO ŽODIS
 
2009 m. ab ,,lietuvos dujos“ metinės investicijos į infrastruktūrą buvo antros pagal investuo-
tų lėšų dydį per visą bendrovės istoriją. padidintas lietuvos respublikos dujų perdavimo ir 
skirstymo sistemų patikimumas ir lankstumas. toliau didindama valstybių sienas kertančių 
dujų perdavimo sistemų pralaidumą ir dujų tiekimo saugumą, bendrovė baigė vykdyti šakių 
dujų apskaitos stoties modernizavimo ir dujotiekio minskas–Vilnius–kaunas–kaliningradas 
naujos atkarpos nuo šakių dujų apskaitos stoties iki sienos su rusija statybos projektą. be to, 
netoli Vilniaus bendrovė toliau statė naują dujų kompresorių stotį, reikalingą tiek lietuvos 
vartotojų poreikiams tenkinti, tiek ir dujų tranzito reikmėms. statybos darbai buvo vykdomi 
pagal grafiką ir neviršijant biudžeto. nuo 2005 m. dujų tranzito apimtys beveik padvigubėjo, 
o pradėjus eksploatuoti naująją kompresorinę, dar padvigubės ir pasieks 2,5 mlrd. m3 per 
metus.

nuo privatizavimo pradžios ab ,,lietuvos dujos“ padidino metines investicijas į naujos infrastruktūros statybą daugiau nei 
keturis kartus. per pastaruosius penkerius metus investicijos į projektus, tarp jų ir į numatytus nacionalinėje energetikos 
strategijoje, sudarė apie 700 mln. litų. tačiau dėl ekonominio nuosmukio, konkurencijos su kitomis kuro rūšimis ir dėl su regu-
liavimu susijusių kliūčių prijungiamų naujų vartotojų skaičius sumažėjo nuo maždaug 6 tūkst. per metus (tiek naujų vartotojų 
paprastai būdavo ekonomikos klestėjimo laikais) iki maždaug 2 tūkst. per metus 2009 m. atrodo, kad šiuo metu šis rodiklis jau 
stabilizavosi minėtame lygyje. dabar bendrovės dėmesys sutelktas į naujų vartotojų pritraukimą jau anksčiau dujofikuotuose 
rajonuose. todėl ab ,,lietuvos dujos“ skiria visas pastangas dujų tiekimo patikimumui ir lankstumui didinti.

2009 m. vasarą, lr Vyriausybei pasiūlius, įsigaliojo dar viena Gamtinių dujų įstatymo pataisa. ši pataisa apribojo gamtinių dujų 
infrastruktūros verslui taikomą pelno prieš apmokestinimą normą iki 5% per metus. šis apribojimas nustatytas neribotam laikui. 
Vėliau 2009 m. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija pakeitė dujų infrastruktūros tarifų skaičiavimo metodiką, kartu 
pakeitė ir nusidėvėjimo sąnaudų įvertinimo principus. toks infrastruktūros reguliavimas turėjo neigiamos įtakos atsipirkimui tų 
investicijų, kurias bendrovė vykdė pastaruosius kelerius metus ir iš dalies dar tebevykdo, įgyvendindama Vyriausybės reikalavi-
mus (pagal nacionalinę energetikos strategiją ir viešojo įpareigojimo dėl privalomo naujų vartotojų prijungimo reikalavimus), ir 
kurios buvo suderintos su Valstybine kainų ir energetikos kontrolės komisija. tai neatitinka nei tarptautinės dujų verslo logikos, 
nei es direktyvos 2009/73/eb nuostatų.

išliko valstybinis gamtinių dujų kainų reguliavimas visiems galutiniams dujų vartotojams, įskaitant net ir stambiuosius pra-
moninius vartotojus, tuo tarpu kai lietuvos elektros rinka buvo iš dalies atverta jau nuo 2010 m. sausio 1 d. ir laikui bėgant 
elektros pardavimo kainos nebus reguliuojamos. elektros energijos gamintojai iš įvairių šalių (lietuvos, rusijos, baltarusijos, 
jungtinės karalystės, latvijos, estijos ir kt.) jau dabar konkuruoja naudodami įvairių rūšių kurą, iš kurių lietuvos respublika 
reguliuoja tik gamtinių dujų kainą, šitaip sukurdama nelygias konkurencines sąlygas.

aukščiau paminėti veiksniai sukuria nepalankias sąlygas investuoti ir plėsti dujų perdavimo ir skirstymo sistemas bei inves-
tuoti į dujų rinkos plėtrą. į šias problemas bendrovės akcininkai daugybę kartų yra atkreipę valstybės institucijų dėmesį.

nepaisant to, 2009 m. bendrovė sėkmingai dirbo energetikos rinkoje nuolat augančios konkurencijos sąlygomis. 2009 m. 
bendrovė iš dalies kompensavo didelius nuostolius, 2008 m. patirtus dujų tiekimo buitiniams vartotojams veikloje, kai vidutinė 
dujų importo kaina buvo 23% aukštesnė nei vidutinė reguliavimo institucijos nustatyta dujų pardavimo kaina vartotojams.

Gamtinių dujų vartojimas gerokai sumažina šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisiją ir oro taršą. palyginti su kitomis organinio kuro 
rūšimis, gamtinių dujų co2

 emisija, skaičiuojant pagamintos energijos vienetui, yra gerokai mažesnė. ir ateityje gamtinės dujos išliks 
pats patraukliausias ir efektyviausias kuras elektros ir šilumos energijai gaminti bei individualiems gyvenamiesiems namams šildyti.

2009 m., sunkiomis ekonomikos sąlygomis, ab ,,lietuvos dujos“ sėkmingai ėmėsi priemonių, siekdama toliau didinti produk-
tyvumą, gerinti paslaugų kokybę, skatinti lojalumą, gerinti santykius su vartotojais bei mažinti sąnaudas. tai atspindi ir finan-
sinis rezultatas. akcininkų ir Valdybos narių vardu norėčiau padėkoti darbuotojams už lojalumą bendrovei bei už nuoseklų 
orientavimąsi į bendrovės klientus. tikiu, kad sveikas protas nugalės ir Vyriausybė leis bendrovei kartu su kitais energetikos 
rinkos dalyviais dirbti pagal rinkos taisykles mūsų vartotojų ir akcininkų labui.

Dr. Valery Golubev
Valdybos pirmininkas



AB „LIETUVOS DUJOS“ 2009 m. konsoliduotasis metinis pranešimas

5

GeNeRAlINIO DIReKTORIAUS ŽODIS

ab „lietuvos dujos“ sudėtingomis makroekonominėmis sąlygomis tęsė strateginių 
tikslų įgyvendinimą, tobulino verslo organizavimo modelį bei didino partnerių ir 
klientų pasitikėjimą bendrove.

dalis bendrovės klientų dėl ekonomikos nuosmukio laikinai apribojo gamybos apimtis 
ir plėtros planus. nepaisant to, gamtinių dujų rinkos plėtra nesustojo. išskirtinės mūsų 
tiekiamo produkto – gamtinių dujų – ekologinės savybės, jų efektyvumas ir naudojimo 
patogumas sudarė prielaidas 2009 m. nutiesti per 70 km naujų skirstomųjų dujotiekių 
ir prijungti daugiau kaip 2 tūkst. naujų dujų vartotojų. 2009 m. mūsų partnerių, rinkos 
analizės ir tyrimų grupės uab „rait“, atliktas visuomenės nuomonės tyrimas parodė, 
kad gamtinės dujos išlieka viena iš patraukliausių kuro rūšių. šildymą gamtinėmis 
dujomis pasirinktų 58% visų respondentų, o tai mums yra labai reikšmingas vertinimas. 

bendrovė sėkmingai įvykdė visus kontraktinius įsipareigojimus vartotojams ir kitiems ab „lietuvos dujos“ vamzdynų 
sistemos naudotojams, taip pat ir tarptautinius įsipareigojimus partneriams dėl gamtinių dujų tranzito per lietuvos 
teritoriją.

siekiant dar labiau minimizuoti kaštus ir didinti veiklos efektyvumą buvo tęsiami struktūriniai atskirų padalinių 
darbo organizavimo ir eksploatacinių procesų tobulinimo projektai. 2009 m. baigtas reikšmingas skambučių centro 
integravimo etapas, kurio metu visų penkių bendrovės filialų – Vilniaus, kauno, klaipėdos, šiaulių ir panevėžio – 
informaciniai klientų centrai sujungti į bendrą skambučių centrą. tai padeda taupyti pirmiausia klientų laiką, taip pat 
ir atskirų ab „lietuvos dujos“ padalinių darbo laiką, atsakymus klientams pateikiant centralizuotai ir operatyviai bei 
tokiu būdu ženkliai pagerinant klientų aptarnavimo kokybę.

bendrovė tęsė darbus, susijusius su atsiskaitymo už gamtines dujas supaprastinimu, patogumu ir lankstumu. nors 
atsiskaitymai tiesioginio debeto būdu iš esmės skirti tiems, kurie moka pagal sąskaitas, nuo 2009 m. bendrovė 
pritaikė šį atsiskaitymo būdą buitiniams vartotojams, kurie mokėjimus vykdo atskiros atsiskaitymų knygelės pagrindu. 
rinkdamiesi bendrovės pasiūlytą tiesioginį debetą buitiniai vartotojai gali supaprastinti atsiskaitymų procesą ir 
sumažinti mokėjimų kaštus. kol kas bendradarbiaujama su dviem lietuvoje veikiančiais bankais – ab seb bankas ir 
ab swedbank. pasiteisinus šiam mokėjimo būdui, planuojama plėtra. klientų patogumui esame pasirašę sutartis dėl 
įmokų už gamtines dujas priėmimo su 22 partneriais.

nebuitiniams vartotojams 2009 m. buvo pasiūlyta pVm sąskaitas faktūras gauti elektroniniu būdu. pagrindiniai 
tokio atsiskaitymo būdo privalumai: trumpesnis ir pigesnis sąskaitos pateikimo laikotarpis, nes atsisakoma sąskaitų 
spausdinimo, vokavimo, siuntimo (pašto) paslaugų. elektroninę sąskaitą paprasta administruoti (išsaugoti, archyvuoti, 
vykdyti istorinę paiešką). šiuo metu elektronines sąskaitas gauna apie 70% bendrovės nebuitinių vartotojų.

2009 m. reikiami žingsniai atlikti organizuojant personalo atranką ir mokymo procesus, bendrovės vadovaujančių 
darbuotojų viešų ir privačių interesų deklaravimo, karjeros ir personalo rezervo planavimo srityse. šiuos procesus 
vykdome bendradarbiaudami su bendrovės darbo kolektyvo atstovais ir profsąjungų lyderiais.

aukštas mūsų darbuotojų profesionalumas ir tikslus bendradarbiavimas tarp tarnybų leido labai operatyviai ir be 
reikšmingų nuostolių lokalizuoti 2009 m. rudenį įvykusią vamzdyno avariją ir per maksimaliai trumpą laiką likviduoti 
jos pasekmes.

ateities darbuose turime susikoncentruoti į strategiškai svarbius šiuo metu jau pradėtus infrastruktūros projektus 
ir į vidinių darbo procesų tobulinimą. nemažinsime dėmesio tolesniam ryšių su klientais kokybės ir paslaugų 
gerinimui bei saugiam ir patikimam gamtinių dujų – švariausio ir efektyviausio iškastinio kuro – pristatymui mūsų 
klientams.

Viktoras Valentukevičius
Generalinis direktorius
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SVARbŪS ATASKAITINIO 
lAIKOTARPIO ĮVYKIAI

 nuo sausio 1 d. įsigaliojo 
naujos gamtinių dujų kainos 
bendrovės vartotojams, kurias vie-
našališkai nustatė Valstybinė kainų 
ir energetikos kontrolės komisija 
(toliau – Vkekk). 

 balandžio 22 d. įvyko 
bendrovės eilinis visuotinis akci-
ninkų susirinkimas, kuriame akci-
ninkai nutarė už 2008 finansiniais 
metais pasiektus rezultatus išmo-
kėti 45 mln. lt dividendų, t. y. po 
9,6 ct už vieną akciją.

 balandžio 22 d., atsižvelgiant 
į Valdybos nario prašymą, iš 
Valdybos nario pareigų atšauktas 
marcus a. soehrich ir vietoje jo 
valdybos nariu išrinktas joerg 
tumat. Valdybos pirmininku išrink-
tas dr. Valery Golubev.

 Gegužės 12 d. ab „lietuvos 
dujos“ valdyba patvirtino naujas 
sumažintas gamtinių dujų kainas 
buitiniams vartotojams, kurios 

ATASKAITINIS lAIKOTARPIS, UŽ KURĮ PAReNGTAS PRANeŠIMAS, – 2009 m. 

PAGRINDINIAI DUOMeNYS APIe eMITeNTĄ

emitento pavadinimas:
teisinė – organizacinė forma (įmonės rūšis):
įregistravimo data ir vieta:
įmonės kodas:
juridinių asmenų registro tvarkytojas: 
įstatinis kapitalas: 
būstinės adresas:
telefonas:
faksas:
elektroninio pašto adresas:
interneto tinklalapis: 

akcinė bendrovė „lietuvos dujos“ (toliau – bendrovė, ld) 
akcinė bendrovė
1990 m. lapkričio 23 d., Vį registrų centras
120059523
Vį registrų centras 
469.068.254 lt
aguonų g. 24, lt-03212 Vilnius, lietuva 
+370 5 2360210 
+370 5 2360200
ld@lietuvosdujos.lt
www.dujos.lt

bendrovės vizija – tapti geriausia energetikos sektoriaus kompanija. 
 
tai mes pasieksime:

 būdami skaidria, patikima ir patrauklia vartotojams, socialiai atsakinga kompanija;
 didindami kompanijos vertę;
 pritraukdami, išlaikydami ir ugdydami geriausius darbuotojus;
 optimizuodami kaštus, užtikrindami tinkamą investicijų grąžą;
 plėsdami savo veiklą į naujus segmentus;
 plėsdami savo infrastruktūrą (dujų sistemas);
 užtikrindami aukštą it, techninį ir technologinį lygį.

įsigaliojo nuo 2009 m. liepos 1 d.

 nuo liepos 1 d. ab „lietuvos 
dujos“ skambučių centras trum-
puoju numeriu 1894 pradėjo 
teikti informaciją gamtinių dujų 
vartotojams aktualiais klausimais 
visoje lietuvoje.

 liepos 14 d. lietuvos ir latvijos 
dujų kompanijos ab „lietuvos du-
jos“ ir „latvijas Gaze a/s“ pateikė 
bendrą paraišką europos komisijai 
siekdamos gauti finansavimą kar-
tu vykdomam projektui, skirtam 
padidinti gamtinių dujų jungties 
tarp dviejų šalių pralaidumą, pa-
siekti didesnę baltijos šalių dujų 
sistemų tarpusavio integraciją ir 
sudaryti sąlygas baltijos šalių gam-
tinių dujų rinkos sukūrimui bei 
pasiruošimui integracijai į bendrą 
es gamtinių dujų rinką. 

 spalio 24 d. magistraliniame 
dujotiekyje širvintų rajone įvyko 
sprogimas. avarija lokalizuota 
operatyviai. Gamtinių dujų varto-
tojams dėl avarijos dujų tiekimo 
ribojimo nebuvo. lapkričio 10 d. 

baigti per avariją pažeisto dujotie-
kio atstatomieji-remonto darbai. 

 lapkričio mėn. ab „lietuvos 
dujos“ kartu su oao „Gazprom“ 
užbaigė magistralinio dujotie-
kio minskas–Vilnius–kaunas–
kaliningradas antrosios linijos 
statybą ir rekonstravo pasienio 
dujų apskaitos stotį šakiuose pa-
didinant jos pralaidumą. bendra 
atliktų darbų vertė – 36 mln. lt. 
tai dar vienas investicinis projek-
tas, skirtas gamtinių dujų tiekimo 
saugumo ir patikimumo lietuvos 
vartotojams užtikrinimui bei 
gamtinių dujų tranzito apimčių 
padidinimui.

 lapkričio 20 d. ld valdyba 
patvirtino naujas gamtinių dujų 
perdavimo ir skirstymo paslaugų 
kainas, taikytinas 2010 m., bei 
gamtinių dujų kainas buitiniams 
vartotojams, taikytinas iki 2010 m. 
liepos 1 d., Vkekk lapkričio 26 d. 
šioms kainoms pritarė.

svarbių įvykių, įvykusių po finansi-
nių metų pabaigos, nebuvo.
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Vieši pranešimai, skelbtini pa-
gal teisės aktus dienraštyje, yra 
skelbiami dienraštyje „lietuvos 
rytas”. pranešimai apie šaukiamą 
Visuotinį akcininkų susirinkimą 
skelbiami dienraštyje „lietuvos 
rytas”. esminiai įvykiai, susiję su 
bendrovės veikla, pateikiami 
Vertybinių popierių komisi-
jai, Vertybinių popierių biržai 
nasdaQ omX Vilnius, talpinami 
centrinėje reglamentuojamos in-
formacijos bazėje www.crib.lt bei 
bendrovės interneto tinklalapyje  
www.dujos.lt.

GAMTINIŲ DUJŲ VeRSlO 
APlINKA

Gamtinių dujų įstatymas

2009 m. liepos mėn. priimtas 
Gamtinių dujų įstatymo 6, 7, 10, 
14, 23, 25 straipsnių ir priedo 
pakeitimo įstatymas. pakeistame 
Gamtinių dujų įstatyme netermi-
nuotam laikotarpiui yra nustatyta, 
kad dujų perdavimo ir skirstymo 
veikloje pelno prieš apmokestini-
mą norma, skaičiuojama nuo dujų 
įmonės licencijuojamoje veikloje 
naudojamo turto vertės, negali 
viršyti 5 proc. (prieš tai pelno 
normos dydis buvo prilygintas 
vidutinei svertinei kapitalo kainai, 
kurios apskaičiavimo principus 
reglamentavo Vkekk patvirtinta 
metodika). toks apribojimas yra 
beprecedentis atvejis išsivysčiu-
sių šalių energetikos sektoriaus 
reguliavimo praktikoje, kai investi-
cijoms į energetikos infrastruktūrą 
nustatoma pelno norma (turto 
grąža) yra nesusiejama su jokiais 
ekonominiais rodikliais (alternaty-
vių investicijų grąža, rizikos lygme-
niu ir t. t.) ir apribojama gerokai 
žemesniame lygyje negu saugiau-
sių šalyje investicijų grąža – už 
Vyriausybės vertybinius popierius 
mokama palūkanų norma. 

tokia įstatymo nuostata sukuria 
nepalankią aplinką investicijoms į 
gamtinių dujų sektoriaus plėtrą ir 
tiekimo saugumo užtikrinimą.

Gamtinių dujų įstatymu nustatyta, 
kad dujų įmonės konkrečius dujų 
tarifus buitiniams vartotojams 
turės nustatyti pusės metų lai-
kotarpiui. analogiška metodikos 

nuostata jau buvo taikyta laikotar-
pyje iki 2008 m.

Turto vertės nustatymo 
principai 

lietuvos respublikos Vyriausybė, 
įgyvendindama pakeisto 
Gamtinių dujų įstatymo 
nuostatas, 2009 m. spalio 7 d.  
patvirtino Gamtinių dujų 
perdavimo, skirstymo, skystinimo 
ir laikymo įmonių licencijuojamoje 
veikloje naudojamo turto 
vertės nustatymo principus, 
kuriais Vkekk turi vadovautis, 
nustatydama atitinkamų 
veiklų kainų viršutines ribas. 
toks įstatymo įpareigojimas 
Vyriausybei, o ne nepriklausomam 
reguliatoriui, nustatyti Gamtinių 
dujų įmonių turto vertinimo 
principus, neatitinka es nuostatų, 
pasisakančių už reguliavimo 
institucijų nepriklausomumą.

Naujos eS iniciatyvos

europos parlamentas ir europos 
taryba 2009 m. liepos mėnesį 
priėmė europos gamtinių 
dujų vidaus rinką toliau 
liberalizuojančius teisės aktus: 
direktyvą 2009/73/eb dėl 
gamtinių dujų vidaus rinkos 
bendrųjų taisyklių ir reglamentą 
nr. 715/2009 dėl teisės naudotis 
gamtinių dujų perdavimo tinklais 
sąlygų. 

įvertinant, kad lietuva kartu 
su suomija, estija ir latvija yra 
apibrėžtos kaip „energetinės 
salos“, europos komisija, 
rengdama šių teisės aktų 
projektus, pasiūlė šioms regiono 
šalims taikyti išimtį dėl gilesnio 
veiklų atskyrimo, t. y. toles- 
nio įmonių skaidymo, kol nebus 
užtikrintos alternatyvios dujų 
tiekimo prielaidos. nesant 
alternatyvaus tiekimo galimybių 
bei jungčių toks bendrovių 
skaidymas būtų neprasmingas 
ir reikštų labiau komplikuotą 
sektoriaus valdymą bei nepagrįstą 
kaštų vartotojams augimą, kas 
atvirai prieštarautų europos 
komisijos deklaruojamiems 
tikslams ir siekiams.

lietuva dar turi galimybes 
prisijungti prie minėtų valstybių 

ir pasinaudoti šiuo europos 
komisijos siūlymu. naujos 
gamtinių dujų direktyvos 
nuostatos turi būti perkeltos 
į lietuvos respublikos teisinę 
bazę iki 2011 m. kovo 3 d. ir 
įgyvendintos iki 2012 m.  
kovo 3 d.

licencijavimas 

Gamtinių dujų įstatyme 
reglamentuota, kad dujų 
perdavimo, skirstymo ir tiekimo 
veiklos yra licencijuojamos. 
licencijas išduoda bei 
licencijuojamos veiklos priežiūrą 
vykdo Vkekk. bendrovei suteikta 
Gamtinių dujų perdavimo licencija 
vykdyti gamtinių dujų perdavimo 
veiklą visose lietuvos apskrityse. 
Gamtinių dujų skirstymo 
licencija suteikia bendrovei teisę 
skirstyti dujas 41-os savivaldybės 
teritorijoje. Gamtinių dujų tiekimo 
licencija suteikia bendrovei teisę 
verstis gamtinių dujų tiekimo 
veikla lietuvos respublikos 
teritorijoje.

Kainodara ir gamtinių dujų 
kainos

bendrovė gamtines dujas perka iš 
rusijos bendrovės oao „Gazprom“. 
Gamtinių dujų importo kaina pri-
klauso nuo mazuto ir gazolio kai-
nos tarptautinėje rinkoje, europos 
centrinio banko nustatyto jaV 
dolerio ir euro santykio bei fakti-
nio gamtinių dujų kaloringumo. 
dėl šių kainos dedamųjų pokyčių 
gamtinių dujų kaina nebuitiniams 
vartotojams perskaičiuojama kas 
mėnesį. 

Gamtinių dujų įstatymu nustaty-
ta, kad dujų įmonės konkrečius 
dujų tarifus buitiniams vartoto-
jams turės nustatyti pusės metų 
laikotarpiui.

Gamtinių dujų perdavimo ir 
skirstymo paslaugų kainos bei 
gamtinių dujų tiekimo kainos 
vartotojams yra reguliuojamos. 
reguliuojamų kainų viršutines 
ribas Vkekk nustato penkerių 
metų reguliavimo laikotarpiui 
ir gali jas koreguoti, tačiau ne 
dažniau kaip vieną kartą per 
metus, Gamtinių dujų įstatyme 
nustatytais atvejais.
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2009 m. spalio 13 d. Vkekk pakeitė 
Gamtinių dujų perdavimo ir 
skirstymo kainų viršutinių ribų 
skaičiavimo metodiką ir Gamtinių 
dujų tiekimo kainų viršutinių ribų 
skaičiavimo metodiką. metodikų 
pakeitimuose buvo perkeltos 
Gamtinių dujų įstatymo bei 
lietuvos respublikos Vyriausybės 
nutarimu patvirtintų gamtinių 
dujų perdavimo, skirstymo, 
skystinimo ir laikymo įmonių 
licencijuojamoje veikloje 
naudojamo turto vertės 
nustatymo principų nuostatos 

bei atlikti kiti pakeitimai, esmingai 
koreguojantys pagrindinius 
reguliavimo principus. 

įsigaliojus metodikų nuostatoms, 
pakeisti buitinių vartotojų grupių 
diferencijavimo principai: nuo 
2010 m. 1-o vartotojų pogrupio 
per metus suvartojamo dujų 
kiekio riba sumažinta nuo 800 iki 
500 m3. 

nepaisant to, kad pagal 
vyraujančią tarptautinę 
reguliuojančiųjų institucijų 

*UAB „Haupas“ duomenys

Gamtinių dujų importo struktūra lietuvoje 2009 m.

uab „Haupas“* 

0,6%

ld 

42,8%

uab „kauno 

termofikacijos

elektrinė“

10,2%

uab „dujotekana“ 

17,7%
ab „achema“ 

28,7%

lD užimama rinkos dalis 2005–2009 m.

buitiniai vartotojai nebuitiniai vartotojai iš viso
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    2005 m.    2006 m.     2007 m.      2008 m.     2009 m.

99%

39%
44%42%

35%
34%

43%
47%45%

38%
38%

praktiką, reguliavimo principai 
reguliavimo periodo metu 
neturėtų keistis, Vkekk vadovavosi 
pakeistų metodikų nuostatomis, 
skaičiuodama pakoreguotas 
gamtinių dujų perdavimo ir 
skirstymo kainų viršutines ribas, 
galiosiančias nuo 2010 m. sausio  
1 d. bei pakoreguotą gamtinių 
dujų tiekimo kainos viršutinę ribą 
2010 metams, kurias nustatė  
2009 m. spalio 30 d. nutarimais.

2009 m. lapkričio 20 d. bendrovės 
valdyba nustatė konkrečias 
gamtinių dujų perdavimo ir 
skirstymo paslaugų kainas bei 
gamtinių dujų tarifus buitiniams 
vartotojams, galiosiančius nuo 
2010 m. sausio 1 d. Vkekk  
2009 m. lapkričio 26 d. šioms 
kainoms pritarė. 

informacija apie gamtinių dujų 
kainas pateikiama bendrovės 
interneto tinklalapyje  
www.dujos.lt.

Rinka

2009 m. gamtines dujas į lietuvą 
importavo penkios įmonės – ld, 
ab „achema“, uab „dujotekana“, 
uab „kauno termofikacijos 
elektrinė“ ir uab „Haupas“. iš viso  
2009 m. į lietuvą importuota 
2,7 mlrd. m3 gamtinių dujų. 
uab „Haupas“ gamtines dujas 
importavo ne per bendrovės dujų 
sistemą.

2009 m. gamtines dujas 
buitiniams ir nebuitiniams 
lietuvos vartotojams tiekė ld,  
uab „fortum joniškio energija“, 
uab „druskininkų dujos“,  
ab agrofirma „josvainiai“ ir  
uab „intergas“. uab „dujotekana“ 
ir uab „Haupas“ dujas tiekė tik 
nebuitiniams vartotojams.

ab „achema“ ir uab „kauno termo-
fikacijos elektrinė“ dujas importa-
vo savo reikmėms.

RIZIKOS VAlDYMAS

bendrovėje įdiegta rizikos valdy-
mo sistema, kuri yra sudedamoji 
ab „lietuvos dujos“ veiklos dalis. 
Valdant rizikas siekiama palaiky-
ti pakankamą veiklos procesų 
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kontrolės lygį, sumažinti rizikas 
sukeliančių įvykių atsiradimo 
tikimybes ir galimus neigiamus 
padarinius, užtikrinti, kad rizikos 
neviršytų ld priimtino rizikų lygio 
bei būtų įgyvendinti bendrovės 
tikslai.

bendrovėje rizikos valdymo pro-
cesas apima šiuos žingsnius: rizikų 
nustatymą; jų analizę, vertinimą ir 
kontrolės priemonių nustatymą; 
rizikos valdymo veiksmų plano 
parengimą bei plano priemonių 
įgyvendinimą; rizikos valdymo 
proceso stebėjimą ir priežiūrą.

Vykdydama savo veiklą bendrovė 
susiduria su šiomis pagrindinėmis 
rizikomis: teisinio reguliavimo, 
konkurencijos, kredito, dujų im-
porto kainos svyravimo, technine, 
makroekonominių veiksnių rizika. 

informacija apie dujų importo  
kainos svyravimo, kredito ir  
kitas finansines rizikas pateik-
ta 2009 m. konsoliduotose ir 
bendrovės finansinėse ataskaitose.

Teisinio reguliavimo rizika

teisinio reguliavimo rizika siejama 
su nepalankiais teisinės aplinkos 
pokyčiais bei reguliuojančių insti-
tucijų sprendimais. 

pagrindinė bendrovės veikla – 
gamtinių dujų perdavimas, skirsty-
mas, tiekimas – yra licencijuojama 
ir reguliuojama valstybės. dažnai 
keičiamos teisinės nuostatos, ypač 
kainodaroje, sukuria verslo aplin-
kos neapibrėžtumą, apsunkina 
bendrovės santykius su vartotojais 
ir galimybes planuoti tolimesnes 
perspektyvas. 

es parlamentui ir tarybai priėmus 
naują gamtinių dujų direktyvą 
2009/73/eb, bus reikalinga pasiekti 
bendrą gamtinių dujų pramonės 
ir valdžios institucijų susitarimą dėl 
tolesnio lietuvos gamtinių dujų 
sektoriaus liberalizavimo būdo ir 
terminų, atsižvelgiant į vartotojų 
interesus. 

bendrovė siekia palaikyti konstruk-
tyvius santykius su reguliuojan-
čiomis institucijomis bei aktyviai 
dalyvauti teisės aktų rengimo 
procese.

Konkurencinė rizika

Vykdydama savo veiklą bendrovė 
susiduria su konkurencija tiek 
gamtinių dujų, tiek kuro (energi-
jos) sektoriuose. Gamtinių dujų 
tiekimo sektoriuje ld konkuruoja 
su kitomis gamtines dujas tiekian-
čiomis įmonėmis. kuro (energijos) 
sektoriuje bendrovė konkuruoja 
su alternatyvių kuro rūšių – ma-
zuto, emulsijos, biokuro, kietojo 
kuro tiekėjais, taip pat su šiame 
sektoriuje veikiančiomis šilu-
mos, elektros ir kitomis energiją 
tiekiančiomis įmonėmis (galuti-
niai šilumos vartotojai, išskyrus 
besinaudojančius centralizuoto 
šildymo paslauga, gali pasirinkti 
šildymo būdą ir energijos tiekė-
ją). dauguma stambių šilumą ir 
elektrą gaminančių gamtinių dujų 
vartotojų gali naudoti alternaty-
vias energijos rūšis, jomis pakeis-
dami gamtines dujas.

bendrovė, siekdama išlaikyti ir 
plėsti užimamą rinkos dalį, nuolat 
tobulina pardavimų ir rinkodaros 
strategijas, vykdo rinkos tyrimus, 
gerina klientų aptarnavimą, 
vykdo nuoseklią veiklos procesų 
optimizavimo ir kaštų mažinimo 
programą, savo veikloje laikosi 
skaidrumo, nešališkumo, sąžinin-
gumo principų.

Makroekonominių veiksnių 
rizika

ekonomikos nuosmukis 2009 m. 
turėjo neigiamą įtaką bendrovės 
pardavimams – mažėjo per-
duodamų, skirstomų ir tiekiamų 
dujų kiekiai, taip pat ženkliai 
mažėjo prijungtų naujų dujų 
vartotojų skaičius, ypač stambių 
pramonės vartotojų. naudojant 
įdiegtas skolų valdymo prie-
mones ir efektyvaus darbo su 
vartotojais dėka pavyko išlaikyti 
bendrovei priimtiną vartotojų 
įsiskolinimo lygį.

sunku patikimai nustatyti, kokį 
poveikį bendrovės finansinei 
būklei turės tolesnė makroeko-
nominės būklės raida lietuvoje. 
Vadovybė mano, kad dabarti-
nėmis sąlygomis taikomos visos 
būtinos priemonės bendrovės 
veiklos stabilumui ir plėtrai 
užtikrinti.

Techninė rizika

Vienas iš pagrindinių bendrovės 
tikslų – užtikrinti dujų sistemų 
saugumą ir patikimumą. siekdama 
užtikrinti patikimą dujų sistemų 
funkcionavimą bendrovė:

 periodiškai tikrina dujų sistemas 
ir, atsižvelgdama į techninės 
priežiūros metu nustatytus trū-
kumus bei dujų sistemų būklę, 
rengia ir įgyvendina metines ir 
vidutinės trukmės dujų siste-
mų remonto ir rekonstrukcijos 
programas;

 periodiškai atestuoja dujų 
sistemas eksploatuojančius 
darbuotojus;

 reguliariai peržiūri ir koreguoja 
dujų sistemų eksploatavimo 
procedūras atsižvelgiant į tarp-
tautinę praktiką; 

 potencialiai pavojingų įrenginių 
papildomam tikrinimui pasitel-
kia techninės priežiūros įstaigas. 

siekiant operatyviai reaguoti į ga-
limus sutrikimus organizuotos visą 
parą veikiančios avarinės tarnybos, 
parengti prevencinių priemonių 
ir reagavimo į avarines situacijas 
planai.

GRUPĖS VIDAUS 
KONTROlĖS IR 
RIZIKOS VAlDYMO 
SISTeMŲ, SUSIJUSIŲ 
SU KONSOlIDUOTŲJŲ 
FINANSINIŲ ATASKAITŲ 
SUDARYMU, 
PAGRINDINIAI POŽYMIAI

Grupės konsoliduotosios finansi-
nės ataskaitos rengiamos pagal 
tarptautinius finansinės atskaito-
mybės standartus (tfas). siekiant 
užtikrinti konsoliduotų finansinių 
ataskaitų teisingumą ir paren-
gimą laiku, ab „lietuvos dujos“ 
patvirtino apskaitos procedūrų ir 
politikų vadovą, reglamentuojantį 
apskaitos tvarkymo, konsoliduotų 
finansinių ataskaitų sudarymo, 
pateikimo principus, metodus bei 
taisykles.



    Mes      nekeičiame   
          tikrovės  
              tik ją   

 pagreitinam. 

su  Jumis!Visada  su  Jumis!
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FINANSINIAI VeIKlOS ReZUlTATAI

Pagrindiniai Grupės veiklos rodikliai

 2009 m. 2008 m. 2007 m.
Veiklos rodikliai
perduotų gamtinių dujų kiekis, mln. m3 2.681,4 3.197,0 3.561,8
tranzitu transportuotų dujų kiekis, mln. m3 1.197,3 1.256,7 1.215,6
paskirstytų gamtinių dujų kiekis, mln. m3 1.030,9 1.082,7 1.142,2
parduotų gamtinių dujų kiekis, mln. m3 1.150,9 1.223,3 1.364,1
Vartotojų, metų pabaigai sudariusių gamtinių dujų tiekimo sutartis, skaičius, tūkst. vnt.
buitiniai vartotojai 544,2 541,6 537,2
nebuitiniai vartotojai 5,7 5,6 5,3
Eksploatuojamų dujotiekių ilgis, tūkst. km 
magistraliniai dujotiekiai 1,9 1,8 1,8
skirstomieji dujotiekiai 8,1 7,9 7,5
Darbuotojai
Vidutinis darbuotojų skaičius 1.787 1.821 1.813

Pagrindiniai finansiniai Grupės rodikliai

2009 m. 2008 m. 2007 m.
Finansiniai rezultatai
pardavimo pajamos, mln. lt 1.264,3 1.555,4 1.024,3
pelnas iki mokesčių, palūkanų, nusidėvėjimo ir amortizacijos (ebitda), mln. lt 214,8 162,0 219,2
Veiklos pelnas, mln. lt 117,1 67,6 124,6
pelnas prieš apmokestinimą, mln. lt 120,1 73,3 125,3
Grynasis pelnas, mln. lt 94,8 64,2 104,0

investicijos, mln. lt 139,8 123,3 118,4
turtas laikotarpio pabaigoje, mln. lt 2.551,2 2.529,3 2.459,0
nuosavas kapitalas laikotarpio pabaigoje, mln. lt 1.991,2 1.882,3 1.929,8

Pelningumo rodikliai
ebitda marža, % 16,9 10,4 21,2
Veiklos pelno marža, % 9,2 4,3 12,1
pelno prieš apmokestinimą marža, % 9,5 4,7 12,2
Grynojo pelno marža, % 7,5 4,1 10,1
Vidutinė turto grąža (roa), % 3,7 2,6 4,4
Vidutinė nuosavybės grąža (roe), % 4,9 3,4 5,5

Likvidumo rodikliai
bendrasis likvidumas 1,3 1,2 1,3
skubaus padengimo koeficientas 1,1 1,0 0,7

Finansų struktūros rodikliai
skolos ir nuosavybės koeficientas, % 28,1 34,4 27,4
skolos koeficientas, % 22,0 25,6 21,5

Rinkos vertės rodikliai 
akcijos kainos ir pelno vienai akcijai santykis (p/e), kartai 10,50 9,21 16,05
dividendų išmokėjimo koeficientas, % 75,0 70,1 48,1
Grynasis pelnas, tenkantis vienai akcijai, lt 0,20 0,14 0,22
dividendai už ataskaitinius metus, tenkantys vienai akcijai, lt 0,15 0,10 0,11
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bendrovės parengtose 2009 m. 
konsoliduotose finansinėse atas-
kaitose atsispindi ir dukterinės 
uab „palangos perlas“ finansiniai 
rezultatai. žemiau pateikiama  
ab „lietuvos dujos“ įmonių grupės 
(toliau – Grupė) finansinių rezulta-
tų apžvalga. 

Pajamos

2009 m. Grupės pajamos, palyginti 
su 2008 m., sumažėjo 18,6%  
(291,2 mln. lt) ir sudarė  
1.270,5 mln. lt. pajamose 99,5% 
sudarė pardavimo pajamos.

pardavimo pajamų neigiamą 
pokytį įtakojo 25,5% sumažėjusios 
tiekimo veiklos pajamos. tiekimo 
veiklos pajamų kritimą lėmė 
sumažėjusi dujų pardavimo kaina 
dėl mažesnės dujų importo kainos 

bei dėl ekonomikos nuosmukio 
sumažėjęs gamtinių dujų 
vartojimas. 

pajamos iš dujų transportavimo, 
t. y. iš perdavimo ir skirstymo 
sistemų operatoriaus veiklos, 
palyginti su 2008 m., augo 13,5% 
dėl padidėjusių perdavimo ir 
skirstymo paslaugų kainų. 

Sąnaudos

sąnaudos, palyginti su praėjusiais 
metais, sumažėjo 22,8% (340,7 
mln. lt) ir sudarė 1.153,4 mln. lt. 
didžiausią dalį sąnaudose (78,1%) 
sudarė gamtinių dujų pirkimo są-
naudos. palyginti su 2008 m., šios 
sąnaudos sumažėjo 341,1 mln. lt. 
mažėjimą lėmė mažesnė gamtinių 
dujų importo kaina bei mažesnis 
parduotas dujų kiekis.

likusią sąnaudų dalį sudarė 
sąlyginai pastovios sąnaudos: dujų 
sistemų remonto ir techninės 
priežiūros, išmokų darbuotojams ir 
kt. 2009 m. toliau augant vartotojų 
skaičiui bei eksploatuojamų 
dujotiekių ilgiui, šios sąnaudos 
bendroje sumoje išliko praeitų 
metų lygyje. 2009 m. buvo toliau 
didinamas veiklos efektyvumas –  
tobulinama valdymo struktūra, 
nuosekliai vykdoma išlaidų 
optimizavimo politika.

remonto ir techninės priežiūros 
sąnaudos sumažėjo 15,6%, kitos 
sąnaudos sumažėjo 18,2%.

išmokos darbuotojams ir 
susijusios socialinio draudimo 
sąnaudos padidėjo 6,4% dėl 
apskaitinių įvertinimų, susijusių su 
ilgalaikių išmokų darbuotojams 
sukaupimu. Vidutinis darbuotojų 
darbo užmokestis liko 2008 m. 
lygyje.

Finansinė veikla

finansinės veiklos rezultatas  
2009 m. lyginant su 2008 m., su-
mažėjo 47,1% (2,7 mln. lt) ir su-
darė 3,0 mln. lt. prastesnį 2009 m. 
rezultatą daugiausia įtakojo ma-
žesnės palūkanų  pajamos iš trum-
palaikio laisvų lėšų investavimo.

Veiklos rezultatai

pelnas iki mokesčių, palūkanų, 
nusidėvėjimo ir amortizacijos 
(ebitda) padidėjo 32,6% ir 
sudarė 214,8 mln. lt. pelnas prieš 
apmokestinimą sudarė  
120,1 mln. lt, t. y. 63,8% daugiau 
nei 2008 m. Grynasis pelnas 
padidėjo 47,7% ir sudarė 94,8 mln. 
lt. pelno didėjimą reikšmingai 
įtakojo gauta dalinė kompensacija 
už 2008 m. patirtą nuostolį, kuris 
susidarė tiekimo buitiniams 
vartotojams veikloje dėl Vkekk 
nustatytos ir faktinės gamtinių 
dujų importo kainos neatitikimo.

Investicijos

2009 m. Grupės investicijos,  
palyginti su ankstesniais metais, 
išaugo 13,4%, t. y. 16,5 mln. lt  
(nuo 123,3 mln. lt iki 139,8 mln. 
lt). didžioji dalis investicijų  
finansuojama nuosavu  kapitalu.

Pardavimo pajamų struktūra 2009 m.

kita 

0,2%

transportavimas

24,4%

tiekimas 

75,4%

Sąnaudų struktūra 2009 m.

Gamtinių dujų 

pirkimo sąnaudos

78,1%

išmokos darbuotojams ir  
susijusios soc. draudimo sąn. 
8,3%

remonto ir techninės 
priežiūros sąn.  
2,6% nusidėvėjimas ir 

amortizacija 
8,5%

mokesčiai, išskyrus 
pelno mokestį 
1,0%

kitos sąnaudos 
1,5%
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2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m.

    ebitda, mln. lt    marža, %

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m.

Pardavimo pajamos, grynasis pelnas, mln. lt
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Turtas

turto vertė per 2009 m. padidėjo 
0,9% (21,9 mln. lt) ir metų 
pabaigoje sudarė 2.551,2 mln. lt.

ilgalaikis turtas per 2009 m. 
padidėjo 1,9% (41,9 mln. lt) ir 
metų pabaigoje sudarė  
2.291,0 mln. lt (89,8% viso turto). 
šį pokytį sąlygojo didelės apimties 
investicijos į dujų sistemos plėtrą 
ir esamo turto rekonstrukciją. 
didžiausią ilgalaikio turto dalį 
(85,1%) sudarė magistraliniai 
ir skirstomieji dujotiekiai bei jų 
įrenginiai. 

trumpalaikio turto vertė sumažėjo 
7,1% (20,0 mln. lt) ir 2009 m. 
pabaigoje sudarė 260,2 mln. lt. 
šio turto mažėjimą daugiausia 
paveikė sumažėjusi gamtinių 
dujų atsargų vertė dėl mažesnės 
gamtinių dujų importo kainos. 

Nuosavas kapitalas ir 
įsipareigojimai

nuosavas kapitalas padidėjo 5,8% 
(108,9 mln. lt) ir 2009 m. pabaigoje 
sudarė 1.991,2 mln. lt. didėjimui 
reikšmingą įtaką turėjo dėl 
pasikeitusio pelno mokesčio tarifo 
perskaičiuotas atidėtasis pelno 
mokestis (59,1 mln. lt) – sumažėjo 
atidėtojo pelno mokesčio 
įsipareigojimas ir atitinkamai 
padidėjo nuosavas kapitalas 
(nepaskirstytasis pelnas).

mokėtinos sumos ir 
įsipareigojimai sumažėjo 13,4% 
(87,0 mln. lt) ir metų pabaigoje 
sudarė  560,0 mln. lt. be anksčiau 
minėtos atidėtojo pelno 
mokesčio įtakos, įsipareigojimai 
reikšmingai mažėjo dėl 
sumažėjusių prekybos skolų, 
kurias lėmė ženkliai sumažėjusi 
gamtinių dujų importo kaina.

Grupės finansinė skola per  
2009 m. sumažėjo 19,6%  
(2,1 mln. lt) ir laikotarpio 
pabaigoje sudarė 8,6 mln. lt. 

TYRIMŲ IR PlĖTROS 
VeIKlA
 
pagal bendrovės veiklos  pobūdį 
ir specifiką daug dėmesio 

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m.

Investicijos, mln. lt
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0
134,1 167,7 162,0 214,8

10,4

122,8

126,3 34,24 78,334,743,3

31,3 45,43 19,350,045,8

30,1 38,75 42,238,633,7

187,7

123,3118,4

139,8

  investicijos į naujų dujų sistemų statybą (perdavimas)

  investicijos į naujų dujų sistemų statybą (skirstymas) 

  investicijos į rekonstrukciją ir modernizavimą
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yra skiriama gamtinių dujų 
vamzdynų diagnostikos, 
infrastruktūros techninės būklės, 
aplinkosauginiams, rinkos plėtros 
bei kitų bendrovės vykdomų 
veiklų ir procesų tyrimams. 
parengtos tyrimų rekomendacijos 
yra vertinamos ir analizuojamos, 
remiantis jų rezultatais vykdoma 
bendrovės gamtinių dujų sistemų 
rekonstrukcija ir modernizavimas, 
rengiami ir įgyvendinami 
investiciniai rinkos plėtros 
projektai. 

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m.
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Finansinė skola, mln. lt
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173,8

Grynieji pinigų srautai iš pagrindinės veiklos, mln. lt

VeIKlOS PlANAI IR 
PROGNOZĖS

planuojama, kad 2010 m. ld per-
davimo sistema lietuvos vartoto-
jams transportuojamų dujų kiekis 
sudarys apie 3 mlrd. m3. 

per 2010 m. planuojama prijungti 
apie 2 tūkst. naujų vartotojų, ta-
čiau šį skaičių dar gali pakoreguoti 
lietuvos ekonominės situacijos 
pokyčiai. bendrovės investicijos į 
naujų dujų sistemų statybą  

2010 m. planuojamos didesnės 
nei 2009 m. 

2010 m. planuojama baigti 
jauniūnų dujų kompresorių 
stoties statybą. įrengus šią 
stotį atsiras galimybė padidinti 
transportuojamus dujų kiekius 
vartotojams, padidinti dujų 
tiekimo saugumą bei patikimumą 
uždarius ignalinos ae ir užtikrinti 
didesnį dujų tranzitą į rusijos 
federacijos (rf) kaliningrado 
sritį. šis projektas yra įrašytas į 
lietuvos nacionalinės energetikos 
strategijos planus.

bendrovė ir toliau tęs dar iki 
sunkmečio pradėtus projektus, 
skirtus veiklos efektyvumo 
didinimui. toliau tobulinama 
valdymo struktūra, įvertinant es 
teisės aktų nuostatas, nuosekliai 
vykdoma išlaidų optimizavimo 
politika. 

beNDROVĖS VAlDYMAS

Informacija apie Valdymo 
kodekso laikymąsi

bendrovė yra atskleidusi, kaip 
laikosi Valdymo kodekso nuostatų 
reikalavimų. su visa informacija 
galima susipažinti bendrovės 
internetiniame puslapyje  
www.dujos.lt bei centrinėje 
reglamentuojamos informacijos 
bazėje www.crib.lt.

Akcininkai ir akcijos

ab „lietuvos dujos“ įstatinį 
kapitalą sudaro 469.068.254 
paprastosios vardinės 1 lt 
nominalios vertės akcijos. Visos 
akcijos yra pilnai apmokėtos.  
per 2009 m. tiek nominali 1 
akcijos vertė, tiek įstatinio 
kapitalo dydis, tiek akcininkų 
struktūra  nesikeitė. 

Akcininkas Akcijų skaičius, vnt. / dalis 
įstatiniame kapitale, Lt

Suteikiamas balsų skaičius visuotiniame 
akcininkų susirinkime, %

„e.on ruhrgas international aG“ 
(Vokietija) 182.534.384 38,9%

oao „Gazprom“ (rusija) 173.847.696 37,1%
Vį Valstybės turto fondas (lietuva) 83.030.367 17,7%
smulkieji akcininkai 29.655.807 6,3%
Iš viso 469.068.254 100,0%



18

AB „LIETUVOS DUJOS“ 2009 m. konsoliduotasis metinis pranešimas

ab „lietuvos dujos“ akcijų 
suteikiamos turtinės ir neturtinės 
teisės yra vienodos.

„e.on ruhrgas international aG“ –  
valdymo bendrovė, kuri yra 
sudėtinė „e.on aG“ dalis. „e.on 
aG“ yra viena didžiausių pasaulyje 
elektros, dujų, komunalinių 
paslaugų bei atsinaujinančios 
energijos gamybos bendrovė.

oao „Gazprom“ yra pasaulinė 
energetikos bendrovė, vykdanti 
dujų ir kitų angliavandenilių 
mišinių geologinius tyrimus, 
gamybą, transportavimą, laikymą, 
perdirbimą ir pardavimą, taip pat 
elektros energijos ir šiluminės 
energijos gamybą ir tiekimą. 
oao „Gazprom“ turi didžiausias 
pasaulyje patvirtintas gamtinių 
dujų atsargas.

ab „lietuvos dujos“ savų akcijų 
nėra įsigijusi ir per 2009 m. jokių 
sandorių, susijusių su savų akcijų 
įsigijimu ar perleidimu, nesudarė.

2009 m. gruodžio 31 d. ab 
„lietuvos dujos“ nuosavybės teise 
valdė 2.417 akcininkų.

ab „lietuvos dujos“ akcininkai – 
„e.on ruhrgas international aG“, 
oao „Gazprom“ ir Vį Valstybės 
turto fondas – valdo ab „lietuvos 
dujos“ kontrolinį akcijų paketą 
ir turi lemiamą balsą priimant 
sprendimus visuotiniame 
akcininkų susirinkime. tarp 

minėtų stambiųjų akcininkų yra 
sudaryta akcininkų sutartis, kurioje 
numatyti bendri akcininkų tikslai, 
susiję su ab „lietuvos dujos“ veikla. 
ši sutartis yra konfidenciali. 

ab „lietuvos dujos“ akcininkai – 
„e.on ruhrgas international aG“, 
oao „Gazprom“ ir Vį Valstybės 
turto fondas – neturi jokių 
apribojimų dėl akcijų paketo 
perleidimo, išskyrus tuos, kurie 
yra numatyti akcijų pirkimo–
pardavimo (privatizavimo) 
sutartyse.

ab „lietuvos dujos“ žiniomis, nėra 
jokių akcininkų tarpusavio susita-
rimų, dėl kurių gali būti ribojamas 
vertybinių popierių perleidimas 
ir (arba) balsavimo teisės, išskyrus 
tuos, kurie yra numatyti akcijų pir-
kimo–pardavimo (privatizavimo) ir 
akcininkų sutartyse.

yra vienas reikšmingas susitarimas, 
kurio šalis yra bendrovė ir kuris 

pasikeistų arba nutrūktų pasikei-
tus bendrovės kontrolei. šis susi-
tarimas yra konfidencialus.

Duomenys apie prekybą 
emitento vertybiniais 
popieriais reguliuojamose 
rinkose

ab „lietuvos dujos“ akcijomis 
yra prekiaujama reguliuojamoje 
rinkoje, jos yra listinguojamos 
vertybinių popierių biržos 
nasdaQ omX Vilnius 
oficialiajame prekybos  
sąraše.

prekybos ab „lietuvos dujos“ 
akcijomis apyvarta per  
2009 m. sudarė 12,5 mln. lt  
(2008 m. – 11,6 mln. lt), 
sudarytais sandoriais perleista 
8.091.695 (2008 m. – 5.547.372) 
vienetų akcijų.

baltijos šalių akcijų rinka po  
2008 m. nuopuolio fiksavo 
prieaugį. per 2009 m. nasdaQ 
omX Vilnius vertybinių popierių 
biržoje listinguojamų bendrovių 
kapitalizacija padidėjo 23,5%, o  
ab „lietuvos dujos“ akcijų kaina –  
62,8%. 2009 m. gruodžio 31 d. 
ab „lietuvos dujos“ kapitalizacija 
sudarė 8,9% visų vertybinių 
popierių biržoje nasdaQ omX 
Vilnius listinguojamų bendrovių 
kapitalizacijos.

Dividendai

ab „lietuvos dujos“ laikosi 
nuoseklios dividendų mokėjimo 
politikos ir kasmet dalį uždirbto 
pelno skiria dividendams 
išmokėti. už 2009 m. dividendams 
skirta 71,1 mln. lt arba 15,2 ct už  
1 akciją (už 2008 m. 45 mln. lt 
arba 9,6 ct už 1 akciją).

lD akcininkų struktūra 2009-12-31 

„e.on ruhrgas international aG“ 

38,9%

Vį Valstybės turto 

fondas 

17,7%

smulkieji akcininkai 

6,3%

oao „Gazprom“

37,1%

Akcininkai Akcininkų skaičius Akcijų skaičius
juridiniai asmenys 60 457.234.687
fiziniai asmenys 2.357 11.833.567
Iš viso: 2.417 469.068.254

Pagrindiniai duomenys apie lD akcijas
isin kodas lt0000116220
trumpinys ldj1l
emisijos dydis (vnt.) 469.068.254

Akcijos kainos dinamika NASDAQ OMX Vilnius 2007–2009 m.
2009 m. 2008 m. 2007 m.

didžiausia akcijos kaina, lt 2,77 3,65 4,12 
mažiausia akcijos kaina, lt 0,89 1,01 3,28 
svertinė vidutinė akcijos kaina, lt 1,55 2,08 3,76 
akcijos kaina laikotarpio pabaigai, lt 2,10 1,29 3,53 
Kapitalizacija laikotarpio pabaigai, mln. Lt 985,0 605,1 1.665,8
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Ab „lietuvos dujos“ akcijos kainos ir OMX Vilnius indekso 
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Sutartys su vertybinių 
popierių viešosios apyvartos 
tarpininkais

2003 m. lapkričio 26 d.  
ab „lietuvos dujos“ ir akcinė 
bendrovė finansų maklerio 
įmonė „finasta“ sudarė sutartį 
dėl bendrovės išleistų vertybinių 
popierių apskaitos ir su vertybinių 
popierių apskaita susijusių 
paslaugų. 

Valdymo struktūra

bendrovė yra vertikaliai inte-
gruota įmonė. ji savo veikloje 
vadovaujasi akcinių bendrovių 
įstatymu, Vertybinių popierių įsta-
tymu, bendrovės įstatais ir kitais 
lietuvos respublikos teisės aktais. 
Visuotinio akcininkų susirinkimo 
kompetencija, akcininkų teisės, 
jų įgyvendinimas yra apibrėžtos 
akcinių bendrovių įstatyme ir 
bendrovės įstatuose.

nuo 2008 m. sausio 1 d. bendro-
vėje yra įgyvendintas funkcinis 
transportavimo ir tiekimo veiklų 
atskyrimas. 

skirtinguose lietuvos regionuose 
veikia penki bendrovės gamtinių 
dujų skirstymo filialai – Vilniaus, 
kauno, klaipėdos, šiaulių ir 
panevėžio. siekiant efektyviau val-
dyti bendrovės išteklius, 2009 me-
tais buvo optimizuota bendrovės 
filialų organizacinė valdymo struk-
tūra – centralizuojant valdymą 
filialuose, paliekant tik keturis filia-
lams priklausančius miestų skyrius. 

bendrovės įstatuose numatyta, 
kad jie gali būti keičiami visuotinio 
akcininkų susirinkimo nutarimu, 
priimtu 2/3 visuotiniame akcinin-
kų susirinkime dalyvaujančių akci-
ninkų balsų dauguma.

2009 m. gegužės 6 d. juridinių 
asmenų registre įregistruotuose 
bendrovės įstatuose numatyti šie 
valdymo organai:

  valdyba, 
  bendrovės vadovas –  

generalinis direktorius.

įstatuose numatyta, kad bendro-
vės valdybą sudaro 5 (penki) 
nariai, renkami trejų metų 

Akcijos kainos dinamika NASDAQ OMX Vilnius 2007–2009 m.
2009 m. 2008 m. 2007 m.

didžiausia akcijos kaina, lt 2,77 3,65 4,12 
mažiausia akcijos kaina, lt 0,89 1,01 3,28 
svertinė vidutinė akcijos kaina, lt 1,55 2,08 3,76 
akcijos kaina laikotarpio pabaigai, lt 2,10 1,29 3,53 
Kapitalizacija laikotarpio pabaigai, mln. Lt 985,0 605,1 1.665,8

   dividendai, mln. lt    dividendai 1 akcijai, lt    Grynasis pelnas 1 akcijai, lt

2007-07-01 2008-01-01 2008-07-01 2009-01-01 2009-07-01
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laikotarpiui akcinių bendro-
vių įstatymo numatyta tvarka. 
Valdybos nariai renka valdybos 
pirmininką. Valdybos pirminin-
kas ir jo pavaduotojas rotacijos 
principu renkami dvejų metų 

Ab FMĮ „Finasta“ rekvizitai
įmonės kodas 122570630

finansų maklerio įmonės licencijos nr. a087 (išdavė Vertybinių popierių komisija)

buveinės adresas maironio g. 11, Vilnius, lietuva

telefonas +370 5 2786 833, +370 5 2786 844

el. paštas info@finasta.lt 

interneto tinklalapis www.finasta.lt

Organizacinė valdymo struktūra

VAlDYMO IR DUJŲ PeRDAVIMO CeNTRAS FIlIAlAI (VIlNIAUS, KAUNO, KlAIPĖDOS,
ŠIAUlIŲ, PANeVĖŽIO)

VISUOTINIS AKCININKŲ SUSIRINKIMAS

VAlDYbA

GeNeRAlINIS DIReKTORIUS

Funkcijos:
	valdymas
	perdavimo siste-

mos operatorius, 
dujų tranzitas

Funkcijos:
tiekimas (dujų 
importas, dujų par-
davimas buitiniams 
ir nebuitiniams 
vartotojams)

Funkcijos:
skirstymo sistemos operatorius

AUDITO 
KOMITeTAS

laikotarpiui. Valdybos nariai gali 
būti perrenkami kitai kadencijai. 
Valdybos narių įgaliojimai bei va-
dovo veiklos sritys yra apibrėžtos 
akcinių bendrovių įstatyme ir 
bendrovės įstatuose. 

2009 m. Visuotinio akcininkų su-
sirinkimo sprendimu sudarytas 
bendrovės priežiūros organas – 
audito komitetas. Valdybos teiki-
mu į audito komitetą iki Valdybos 
kadencijos pabaigos išrinktas 
vienas nepriklausomas narys ir 
vienas bendrovės darbuotojas. 
pagrindinės audito komiteto funk-
cijos – bendrovės taikomų apskai-
tos metodų tinkamumo analizė, 
išorės audito įmonės nepriklau-
somumo bei audito proceso ste-
bėjimas, vidaus kontrolės, vidaus 
audito bei rizikos valdymo sistemų 
veiksmingumo analizė.

Valdybos sudėtis nuo 2008 m. balandžio 16 d. iki 2009 m. balandžio 22 d.
Eil. Nr. Vardas, pavardė Pareigos Kadencijos pradžia, pabaiga
Valdybos nariai:
1. dr. achim saul Valdybos pirmininkas 2008 m. balandis – 2010 m. balandis 
2. dr. Valery Golubev Valdybos pirmininko pavaduotojas 2007 m. balandis – 2010 m. balandis
3. Vladas kazimieras Gagilas* Valdybos narys 2007 m. balandis – 2010 m. balandis
4. kirill seleznev Valdybos narys 2007 m. balandis – 2010 m. balandis
5. marcus a. soehrich Valdybos narys 2008 m. balandis – 2009 m. balandis

* atsistatydino nuo 2009 m. liepos 1 d.

Valdybos sudėtis nuo 2009 m. balandžio 22 d.
Eil. Nr. Vardas, pavardė Pareigos Kadencijos pradžia, pabaiga
Valdybos nariai:
1. dr. Valery Golubev Valdybos pirmininkas 2007 m. balandis – 2010 m. balandis
2. dr. achim saul Valdybos pirmininko pavaduotojas 2008 m. balandis – 2010 m. balandis
3. Vladas kazimieras Gagilas* Valdybos narys 2007 m. balandis – 2010 m. balandis
4. kirill seleznev Valdybos narys 2007 m. balandis – 2010 m. balandis
5. joerg tumat Valdybos narys 2009 m. balandis – 2010 m. balandis

* atsistatydino nuo 2009 m. liepos 1 d.
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Valdybos nariams 2009 m. tantjemų išmokėta 94,0 tūkst. lt, vidutiniškai vienam valdybos nariui –  18,8 tūkst. lt. kitos 
išmokos valdybos nariams sudarė 112,0 tūkst. lt, vidutiniškai vienam valdybos nariui per metus – 22,4 tūkst. lt.

Administracijos vadovybės kadencijos pradžios ir pabaigos duomenys:
Eil. Nr. Vardas, pavardė Pareigos Kadencijos pradžia, pabaiga
Administracijos vadovybė:

1. Viktoras Valentukevičius Generalinis direktorius 2007 m. balandis – 
2010 m. balandis

2. dr. joachim Hockertz Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
komercijos direktorius nuo 2002 m. liepos 1 d. 

3. jonas janiulionis Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
technikos direktorius nuo 2002 m. rugsėjo 13 d. 

4. Vladimir obukhov Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
dujų pirkimo direktorius nuo 2004 m. gegužės 3 d.

5. Giedrė Glinskienė
Generalinio direktoriaus pavaduotoja – 
vyriausioji finansininkė 
(iki 2007 12 31 – vyriausioji finansininkė) 

2007 m. balandis –  
2010 m. balandis

bendrovės administracijos vadovybei 2009 m. išmokos sudarė 2.264,7 tūkst. lt, vidutiniškai vienam administra-
cijos vadovybės darbuotojui – 452,9 tūkst. lt. 

Valdymo organų narių dalyvavimas įstatiniame kapitale:

Vardas, pavardė Pareigos
Dalyvavimas emitento kapitale

Turima įstatinio 
kapitalo dalis, %

Turima balsų  
dalis, %

Valdyba (2009 m. gruodžio 31 d. duomenys)
dr. Valery Golubev Valdybos pirmininkas – –
dr. achim saul Valdybos pirmininko pavaduotojas – –
kirill seleznev Valdybos narys – –
joerg tumat Valdybos narys – –
Administracijos vadovybė (2009 m. gruodžio 31 d. duomenys)

Viktoras Valentukevičius
bendrovės vadovas – 
generalinis direktorius

0,013 0,013

dr. joachim Hockertz
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
komercijos direktorius

– –

jonas janiulionis
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
technikos direktorius

0,001 0,001

Vladimir obukhov
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
dujų pirkimo direktorius

– –

Giedrė Glinskienė
Generalinio direktoriaus pavaduotoja –
vyriausioji finansininkė

– –

Dukterinė įmonė

ab „lietuvos dujos“ valdo vieną 
100% priklausančią dukterinę 
bendrovę – uab „palangos 
perlas“. pagrindinės šios 
įmonės veiklos sritys: viešbučių 
ir kitos apgyvendinimo bei 
maitinimo paslaugos, seminarų 
ir konferencijų organizavimas.

uab „palangos perlas“ 
įstatinis kapitalas per 2009 m. 
nepakito, jį sudaro 9.703.763 
paprastosios vardinės 1 lt 
nominaliosios vertės akcijos. 
per 2009 m. įmonė patyrė  

0,1 mln. lt nuostolį (2008 m. 
grynasis pelnas – 0,3 mln. lt). 
Vidutinis darbuotojų skaičius 2009 
m. sudarė 26  (2008 m. – 29).

Pagrindiniai UAb „Palangos perlas“ duomenys
įregistravimo data ir vieta 1998 m. sausio 19 d., Vį registrų centras

įmonės kodas 152681177

buveinės adresas Gintaro g. 36, palanga, lietuva

telefonas +370 460 52441

el. paštas info@zydrojiliepsna.lt 

interneto tinklalapis www.zydrojiliepsna.lt 

Susijusių šalių sandoriai

informacija yra pateikta 
2009 m. ab „lietuvos dujos“ 
konsoliduotose ir bendrovės 
finansinėse ataskaitose.
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bendrovės gamtinių dujų perdavimo ir skirstymo sistema

L AT V I J A

BA LTA RU S I J A
R F  K A L I N I N G R A D O  S R I T I S

L E N K I J A

Palanga Plungė
Telšiai Kuršėnai

Šiauliai

Vilnius

Alytus

Mažeikiai Naujoji
Akmenė Joniškis Biržai

PasvalysPakruojis

Radviliškis

Marijampolė

Šeduva
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Utena
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Ukmergė

Visaginas

Trakai
Prienai

Kazlų Rūda

Jurbarkas

Šakiai

Jonava

Kaišiadorys

Elektrėnai

Širvintos
Jauniūnai

Klaipėda

Gargždai
Rietavas

M

M

M

C

Panevėžys

M

Šalčininkai

Vievis
Kaunas

Nemenčinė

C

Tauragė

Šilutė

Šilalė

 magistraliniai dujotiekiai

 didžiausi skirstomieji dujotiekiai

M  dujų apskaitos stotys

C  dujų kompresorių stotis

C  statoma dujų kompresorių stotis

 dujų skirstymo stotys

 projektuojamos dujų skirstymo stotys

 dujofikuoti didieji miestai

 dujofikuoti miestai

 nedujofikuoti miestai

 projektuojami dujotiekiai

 kitos įmonės valdoma dujų sistema

pagrindinė bendrovės vykdoma veikla: 

  Perdavimas – dujų transportavimas tinklu, kurį daugiausia sudaro aukšto slėgio vamzdynai, išskyrus gavybos 
proceso vamzdynų tinklą ir aukšto slėgio vamzdynų dalį, daugiausiai naudojamą gamtinių dujų vietiniam pa-
skirstymui, siekiant pristatyti jas vartotojams, išskyrus tiekimą.

  Skirstymas – dujų transportavimas skirstomuoju dujotiekiu, išskyrus tiekimą.

  Tiekimas – dujų pardavimas ir (ar) perpardavimas vartotojams bei jų patiekimas į sistemą.

Magistraliniai 
dujotiekiai

Skirstomieji 
dujotiekiai

Dujų skirstymo 
stotys

Dujų apskaitos 
stotys

Dujų kompresorių 
stotis

1,9 tūkst. km 8,1 tūkst. km 65 3 1
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GAMTINIŲ DUJŲ 
PeRDAVIMAS

2009 m. gamtinių dujų perdavimo 
sistema transportuota  
2.681,4 mln. m3 gamtinių dujų. 
dujų perdavimo apimtys, palyginti 
su 2008 m. perduotu kiekiu, suma-
žėjo 16,1% – daugiausia dėl  
ab „achema“ ir kitoms pramonės ir 
žemės ūkio įmonėms transportuo-
to mažesnio gamtinių dujų kiekio. 

Tranzitas

tranzitu į rf kaliningrado sritį 
2009 m. transportuota  
1.197,3 mln. m3 gamtinių dujų. 
palyginus su 2008 m., tranzito 
apimtys sumažėjo 4,7%.

Investicijos į perdavimo 
sistemą

2009 m. į naujų dujų perdavimo 
sistemų statybą ir plėtrą investuo-
ta 78,3 mln. lt, 2008 m. šios inves-
ticijos sudarė 34,7 mln. lt.

Vienas iš svarbiausių investicinių 
projektų – jauniūnų dujų kom-
presorių stoties statyba širvintų 
rajone. antrajame 2009 m. pus-
metyje į sandėliavimo vietą prista-
tyta didžioji dalis technologinės 
įrangos, pradėti privažiavimo 
kelio įrengimo, statybos aikštelės 
paruošimo, komunikacijų tiesimo 
darbai. stoties statybą numatoma 
užbaigti 2010 m. į šį projektą jau 
investuota 74,8 mln. lt (2009 m. – 
43,0 mln. lt).

2009 m. įgyvendintas ir kitas, ne 
mažiau svarbus, projektas – išplės-
ta šakių dujų apskaitos stotis, pa-
statyta antroji dujotiekio gija nuo 
apskaitos stoties iki valstybės sie-
nos su rf kaliningrado sritimi. šio 
projekto tikslas – gamtinių dujų 
tiekimo saugumo ir patikimumo 
lietuvos vartotojams užtikrinimas 
bei gamtinių dujų tranzito apim-
čių padidinimas.

šie reikšmingi projektai yra numa-
tyti lietuvos nacionalinėje ener-
getikos strategijoje. 

investicijos į perdavimo sistemos 
rekonstrukciją 2009 m. sudarė 
19,4 mln. lt, 2008 – 14,5 mln. lt. 
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tęsiant 1998 m. pradėtą dujų 
skirstymo stočių atnaujinimo 
programą, daugiausia lėšų skirta 
jų rekonstrukcijai (12,4 mln. lt). 
programos įgyvendinimą numato-
ma užbaigti per kelis artimiausius 
metus. šiuo metu apie 85% visų 
esamų dujų skirstymo stočių 
atitinka šiuolaikinius techninius 
ir aplinkosauginius reikalavimus. 
2009 m. rekonstruotos šešios dujų 
skirstymo stotys. taip pat pradėtas 
vienas didesnių rekonstrukcijos 
darbų – rudaminos dujų skirsty-
mo stoties pertvarkymas. stoties 
pralaidumas didinamas kelissyk 
ir sieks 105 tūkst. m3/val. 2010 m. 
šiuos darbus užbaigus, Vilniaus 
miesto skirstomieji dujotiekiai bus 
sužiedinti ir taip pagerės dujų tie-
kimo patikimumas. 

įgyvendinant sistemos patikimu-
mo ir saugumo priemonių planą, 
atlikti du pagrindiniai dujotiekių 
rekonstrukcijos darbai. pirmasis –  
dujotiekyje ivacevičiai–Vilnius–
ryga įrengtas dujų slėgio ribojimo 
mazgas. tokiu būdu automatinė 
darbinio slėgio kontrolė užtikrinta 
57 km ilgio vienos gijos dujotie-
kio atkarpoje. ši atkarpa taip pat 
yra ir ilgiausiai veikianti lietuvos 
magistralinių dujotiekių dalis (nuo 
1961 m.). antrasis – tai dujotiekyje 
ryga–panevėžys–Vilnius įrengta 
kontrolinio įtaiso paleidimo kame-
ra. šis įrenginys yra būtinas dujo-
tiekio vidaus valymo ir diagnosti-
kos vykdymui.

2009 m. taip pat atlikti 8 linijinių 
čiaupų valdymo mechanizmų 
pakeitimo darbai, rekonstruota 
18 kontrolinių matavimo punktų, 
panevėžio dujų kompresorių sto-
tyje pradėtas kompresorių tech-
nologinių parametrų kontrolės 
sistemos modernizavimas.

Perdavimo sistemos 
eksploatavimas

siekiant užtikrinti magistralinių 
dujotiekių darbo patikimumą, 
efektyvumą ir saugumą, buvo 
vykdomi suplanuoti remonto bei 
techninės priežiūros darbai. 

magistralinių dujotiekių linijinėje 
dalyje buvo suremontuota dujo-
tiekio panevėžys–šiauliai  
32,3 km ilgio atkarpa. remonto 

metu trys čiaupų mazgai buvo 
pakeisti naujais, du antžeminiai 
perėjimai pertvarkyti į požeminius, 
atlikti hidrauliniai bandymai. 

2009 m. spalio 24 d. magistralinia-
me dujotiekyje panevėžys–Vilnius, 
širvintų rajone įvyko avarija. 
avarijos metu suiro dujotiekio at-
karpa, išsiveržusios dujos užsilieps-
nojo, tačiau žmonės nenukentėjo, 
dujų tiekimas vartotojams nebuvo 
nutrauktas, žala gamtai – nedide-
lė. pažeisto dujotiekio atstatomuo-
sius remonto darbus labai apsun-
kino pelkėta, nepravažiuojama 
vietovė. dujų perdavimo sistema 
visiškai sutvarkyta 2009 m. lapkri-
čio 10 d. avariją sukėlęs plieninio 
vamzdžio plyšimas įvyko dėl vien-
kartinės darbinės apkrovos povei-
kio lokalinėje suplonėjusios vamz-
džio sienelės zonoje. suplonėjimą 
sukėlė biologinė korozija, atsi-
randanti veikiant bakterijoms. 
tai liudija laboratorijose atliktų 
tyrimų ataskaitos ir avariją tyrusios 
komisijos išvados. tokia biologinė 
plieninio vamzdžio korozija yra 
gana retai sutinkamas reiškinys. 
tiek lietuvoje, tiek kitose europos 
valstybėse diagnostika dėl bio-
loginės korozijos yra sudėtinga. 
komisija numatė eilę prevencinių 
priemonių panašiems atvejams 
išvengti. jų pagrindu parengtas 
priemonių planas, kurį bendrovė 
planuoja įgyvendinti per artimiau-
sius dvejus metus. 2010 m. numa-
tyta atlikti šio dujotiekio vidaus 
valymo ir diagnostikos darbus.
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GAMTINIŲ DUJŲ 
SKIRSTYMAS

2009 m. bendrovė skirstomaisiais 
dujotiekiais transportavo  
1.030,9 mln. m3 gamtinių dujų, 
4,8% mažiau negu 2008 m. 

Investicijos į skirstymo sistemą

į naujų dujų skirstymo sistemų 
statybą investuota 19,3 mln. lt, 
2008 m. – 50,0 mln. lt. pastatyta 
76,4 km skirstomųjų dujotiekių. 

2009 m. didesnės apimties projek-
tų nebuvo. iš viso 2009 m. buvo 
prijungta 2,5 tūkst. naujų vartoto-
jų. mažesnę plėtrą sąlygojo ben-
dras šalies ekonominis nuosmukis.

2009 m. investicijos į skirstymo 
sistemos rekonstrukciją sudarė  
7,1 mln. lt, 2008 m. buvo inves-
tuota 8,3 mln. lt. daugiausia in-
vestuota į skirstomųjų dujotiekių 
(rekonstruota 22,5 km) ir dujų 
reguliavimo punktų atnaujinimą.

Skirstymo sistemos 
eksploatavimas

bendrovė eksploatuoja  
8,1 tūkst. km skirstomųjų dujotie-
kių. bendrovė, kaip dujų sistemos 
savininkė, garantuoja tinkamą 
dujų sistemų techninę priežiūrą – 
laiku atliekamą dujotiekių sanda-
rumo tikrinimą, sistemos apžiūrą 
ir techninį patikrinimą. techninės 
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priežiūros metu rasti trūkumai 
šalinami nedelsiant arba įtraukia-
mi į formuojamas dujų sistemų 
remonto arba rekonstrukcijos pro-
gramas, kuriomis vadovaujantis 
sutvarkoma dujų sistema. 2009 m. 
pagal minėtas programas buvo 
atliekami dujų reguliavimo punk-
tų, vamzdynų, uždaromųjų įtaisų, 
įvadų ir kitų įrengimų remonto 
darbai.

GAMTINIŲ DUJŲ 
TIeKIMAS

2009 m. ld gamtines dujas pirko 
iš oao „Gazprom“ pagal ilgalaikę 
(iki 2015 m.) gamtinių dujų tieki-
mo sutartį. 

bendrovė, vykdydama lietuvos 
respublikos Vyriausybės  
2008 m. vasario 26 d. nutarimo  
nr. 163 „dėl Gamtinių dujų tiekimo 
saugumo užtikrinimo priemonių 
aprašo patvirtinimo“ reikalavimus, 
inčiukalnio požeminėje dujų 
saugykloje (latvijos respublika) 
nuo 2008 m. saugo teisės aktais 
nustatytą gamtinių dujų kiekį bui-
tiniams vartotojams. šis sukauptas 
dujų kiekis avarijų ar ekstremalių 
situacijų atveju 2009 m. užtikrino 
nepertraukiamą dujų tiekimą 
buitiniams vartotojams ne mažiau 
kaip 20 dienų. 

Vartotojai

Gamtinių dujų vartotojai skirstomi 
į buitinius (fiziniai asmenys, 
perkantys dujas asmeniniams, 
savo šeimos ar namų ūkio 
poreikiams) ir nebuitinius. jau  
nuo 2007 m. liepos 1 d. visi 
gamtinių dujų vartotojai tapo 
laisvaisiais vartotojais ir turi teisę 
laisvai pasirinkti tiekimo įmonę, 
tačiau beveik 100% buitinių 
vartotojų tiekėju yra pasirinkę ld. 
nebuitinių vartotojų rinkoje ld 
užimama dalis sudarė 38,5%.

2009 m. ld patiekė vartotojams 
1.150,9 mln. m3 gamtinių dujų: 
nebuitiniams vartotojams patiekta 
969,5 mln. m3 gamtinių dujų, bui-
tiniams vartotojams –  
181,4 mln. m3. 2008 m. tiekimo ap-
imtys buvo 1.223,3 mln. m3 gamti-
nių dujų, arba 5,9% didesnės. 

buitiniai vartotojai nebuitiniai vartotojai iš viso
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2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m.
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2009 m. gruodžio 31 d. duomeni-
mis, bendrovė pardavė gamtines 
dujas 550 tūkst. nebuitinių ir buiti-
nių vartotojų. 

2009 m. perduoti, paskirstyti ir 
parduoti gamtinių dujų kiekiai 
mažėjo dėl bendro šalies ekono-
minio nuosmukio.

Klientų aptarnavimas

Vienas svarbiausių bendrovės 
keliamų tikslų yra klientų 
aptarnavimo kokybės gerinimas. 
įgyvendindama šį tikslą 
bendrovė nuolat peržiūri klientų 
aptarnavimo procesus, juos 
efektyvina ir tobulina.

2009 m. vyko esminiai pokyčiai, 
susiję su vartotojų aptarnavimo 
kokybės gerinimu. nuo 2009 m. 
įsteigtas skambučių centras, kuris 
trumpuoju numeriu 1894 infor-
maciją vartotojams teikė visoje 
lietuvoje. įgyvendintas „vieno lan-
gelio“ principas užtikrino efektyvų 
klientų aptarnavimą. į didžiąją  
dalį – apie 95% visų gautų paklau-
simų yra atsakoma pirmo kon-
takto metu. įsteigus skambučių 
centrą įdiegta moderni skambu-
čių valdymo bei automatinė balso 
sistema, veikianti visą parą, leidžia 
vartotojams sužinoti svarbiausią 
informaciją apie tarifus bei pasi-
tikrinti savo mokėjimo balansą. 
aktuali informacija pradėta siųsti ir 
trumposiomis sms žinutėmis.

bendrovė atnaujino savo interne-
to tinklalapį www.dujos.lt, kuriame 
visiems vartotojams pateikta 
aiškiai struktūrizuota informa-
cija. Vartotojai gali operatyviai 
pasižiūrėti įvykdytus mokėjimus, 
įvairius duomenis jungdamiesi 
prie sistemų „mano dujų apskaita. 
privatiems vartotojams“ ir „mano 
dujų apskaita. Verslo vartotojams“, 
prenumeruoti bendrovės skel-
biamas naujienas, pranešimus 
spaudai. dažniausiai užduodamų 
klausimų (d.u.k.) rubrikoje priva-
tūs ir verslo vartotojai gali ne tik 
surasti atsakymus į aktualius tipi-
nius klausimus, bet ir, pasinaudoję 
tinklalapio galimybėmis, nusiųsti 
savo klausimą, į kurį bus atsakyta. 

2009 m. vartotojų patogumui buvo 
pasiūlyta daug naujų paslaugų. 
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Apskaityti į aplinką išleisti gamtinių dujų kiekiai (mln. m3)

2009 m. 2008 m.

12,4 13,2

nuo 2009 m. buitiniai vartotojai 
atsiskaityti už suvartotas gamtines 
dujas gali ir tiesioginio debeto 
būdu. nebuitiniams vartotojams, 
suvartojantiems iki 1 mln. m3 

gamtinių dujų per metus, suteikta 
galimybė suvartotą dujų kiekį 
deklaruoti internetu. dar viena 
naujovė nebuitiniams vartoto-
jams – elektroninės sąskaitos 
pateikiamos per plačiai vartotojų 
naudojamą „e-pay“ sistemą, kuri 
padeda sutaupyti tiek laiką, tiek 
kaštus.

2009 m. ld pradėjo įdiegti klientų 
aptarnavimo standartą, kurį 
planuojama visiškai įgyvendinti  
2011 m. efektyvaus klientų 
aptarnavimo numatyta apmokyti 
apie 200 darbuotojų.

2009 m. atliktas reprezentatyvus 
visuomenės nuomonės tyrimas 
parodė, kad lietuvos gyventojai 
bendrovės klientų aptarnavimo 
procesus įvertino palankiai. į 
apklausoje dalyvavusių gyventojų 
pasiūlymus yra atsižvelgta ir jie yra 
įgyvendinami.

APlINKOS APSAUGA

ld, būdama socialiai atsakinga 
įmonė, savo veikla siekia daryti kuo 
mažesnį neigiamą poveikį aplinkai. 
2009 m. bendrovėje patvirtinta 
aplinkos apsaugos politika, ku-
rioje įtvirtintas šis siekis. įvertinus 
visą bendrovės veiklą, nustatyti 
bendrovės aplinkos apsaugos 
aspektai bei įvertintas jų reikš-
mingumas. bendrovėje parengti, 
patvirtinti ir į bendruosius strate-
ginius tikslus integruoti aplinkos 

Vartotojų, gamtines dujas perkančių iš lD, struktūra 2009 m.

pramonės įmonės 
26,7% 

komunaliniai buitiniai 
vartotojai 
9,4%

energetikos įmonės
 47,1%

žemės ūkio įmonės 
0,9%

Gyventojai 
15,6%

trąšų gamyba  
0,3%

apsaugos tikslai, uždaviniai ir pro-
gramos, kuriose numatyta aplinkos 
taršos gamtinėmis dujomis dėl 
nuotėkių iš dujų sistemų mažini-
mas, gamtinių išteklių tausojimas, 
kraštovaizdžio gerinimas, tinkamas 
atliekų tvarkymas, darbuotojų 
aplinkosauginio sąmoningumo ir 
sąžiningumo ugdymas ir kita. 

aplinkos apsaugos prioritetinės 
veiklos kryptys nesikeičia:

 gamtos apsauga dujų objektų 
vietose – gamybiniai objektai, var-
totojams tiekiamos gamtinės dujos 
šildomos šiuolaikiniais aplinką mi-
nimaliai teršiančiais prietaisais;

  gamybinis ir ekologinis saugu-
mas statant ir eksploatuojant dujų 
objektus – stengiamasi sumažinti 
neigiamą įtaką aplinkai;

  ekologinio saugumo užtikrinimas 
dujų objektų vietose –  remontuo-
jant, bandant dujų sistemas nau-
dojamos pažangios technologijos, 
kad kuo mažiau teršalų patektų 
į aplinką. bendrovėje įdiegtas 
kompleksas priemonių panaudo-
toms eksploatavimo medžiagoms, 
atliekoms bei nutekamiesiems 
vandenims surinkti ir utilizuoti. 
personalo mokymo procese daug 

Teršalas (tonomis) 2009 m. 2008 m.

co 14,0 29,0

no
X

12,0 13,8

dėmesio skiriama ekologiniam 
švietimui.

dėl bendrovės diegiamų priemo-
nių gerėja ekologinis saugumas, 
mažėja aplinkos tarša. siekdama 
dar labiau tausoti gamtą ir va-
dovautis aiškiomis taisyklėmis, 
bendrovė 2009 m. parengė ir 
pradėjo diegti aplinkos apsaugos 
vadybos sistemą pagal iso 14000 
serijos standartų reikalavimus.

siekiant sumažinti aplinkos taršą ir 
toliau planingai buvo rekonstruoja-
mos dujų skirstymo stotys. 2009 m. 
rekonstruotos 6 dujų skirstymo 
stotys – prienų, lekėčių, plungės, 
biržų, kėdainių, baltosios Vokės.

2009 m. parengta, suderinta ir 
patvirtinta naujos dujų kompreso-
rių stoties jauniūnuose projekto 
poveikio aplinkai vertinimo atas-
kaita. laikantis aplinkosauginių 
reikalavimų pradėti stoties sta-
tybos darbai. naujoji stotis bus 
gerokai modernesnė už panevėžio 
dujų kompresorių stotį, veikiančią 
nuo 1974 m. ir tuo pačiu mažiau 
terš aplinką. tarša priklauso nuo 
agregatų darbo laiko, jų apkrovi-
mo, paleidimų skaičiaus ir kitų fak-
torių. 2009 m. dujų kompresorių 
stotis veikė žymiai trumpiau negu 
2008 m., todėl ir į atmosferą išleisti 
teršalai ženkliai sumažėjo.

dėl dujų sistemos eksploatavimo 
specifikos ir darbų saugos reika-
lavimų vykdant darbus nedidelė 
dalis dujų iš sistemos patenka į 
atmosferą. bendrovė, vykdydama 
savo veiklą, diegia priemones, kad 
šie kiekiai būtų minimalūs. 

ld ir ateityje, modernizuodama 
ir eksploatuodama dujų sistemas 
bei planuodama naujų įrenginių 
įsigijimą ir statybą, laikysis šiame 
skyriuje minėtų strateginių aplin-
kos apsaugos krypčių.
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Amžius

iki 30 metų 
11%

30–40 metų 
17%

40–50 metų 
30%

per 60 metų 
8%50–60 metų 

34%

Darbo stažas

iki 5 metų 
23%

5–10 metų 
14%

per 30 metų 
8%

20–30 metų 
20%10–20 metų 

35%

Išsilavinimas

Vidurinis 
31%

aukštesnysis 
21% aukštasis 

46%

nebaigtas vidurinis 
2%

Vidutinis Grupės darbuotojų skaičius

Metai Vidutinis sąrašinis 
darbuotojų skaičius

Pokytis, palyginti su 
ankstesniais metais

2008 m. 1.821 +0,4%*
2009 m. 1.787 –1,9%**

* palyginti su 2007 m.   ** palyginti su 2008 m.

DARbUOTOJAI 

darbuotojų kaita 2009 m. sudarė 
7,5% (2008 m. – 8,7%).

darbininkai Grupėje sudarė 37% 
visų dirbančiųjų (2008 m. – 39%), 
vadovaujantysis personalas – 8% 
(2008 m. – 8%), specialistai – 55% 
(2008 m. – 53%). Grupėje dirbo 
67% vyrų ir 33% moterų.

Grupės darbuotojų vidutinis am-
žius buvo 45 metai (2008 m. – 45,2 
metų), vidutinis darbo stažas – 
15,8 metų (2008 m. – 12,2 metų). 

darbuotojų su aukštuoju išsilavini-
mu padidėjo 2%.

įgyvendinant bendrovės stra-
tegiją bei pagrindinius tikslus 
bendrovėje įdiegta darbuotojų 
veiklos valdymo sistema, pareng-
tas darbuotojų atrankos proceso 
aprašymas, apibrėžiantis vieningą 
darbuotojų atrankos procesą viso-
je bendrovėje.

didelis dėmesys buvo skiriamas 
darbuotojų mokymui ir kvalifikaci-
jos kėlimui. bendruosiuose moky-
muose dalyvavo 667 darbuotojai, 
profesiniuose mokymuose –  
482 darbuotojai. iš viso kvalifikaci-
ją kėlė 65% darbuotojų. jie lavino 
lyderystės, vadovavimo, darbo 
organizavimo įgūdžius, gilino tei-
sines, buhalterines žinias, tobulino 
specialiąsias kompetencijas.

ld filialuose veikė profesinių 
sąjungų padaliniai, susivieniję į 
lietuvos dujininkų profesinių są-
jungų asociaciją. bendrovės admi-
nistracija ir profesinių sąjungų 
atstovai glaudžiai bendradarbiavo, 
spręsdami aktualius darbuotojų 
socialinius, kultūros, sveikatingu-
mo ir kitus klausimus, vyko regu-
liarūs vadovų ir profesinių sąjungų 
atstovų susitikimai.

darbo sutartyse ir kolektyvinėje 
sutartyje bendrovės darbuotojams 
nenustatyta ypatingų teisių ir 
pareigų – jiems nustatytos įpras-
tai praktikoje taikomos teisės ir 
pareigos.

bendrovė glaudžiai bendra-
darbiauja su Vilniaus Gedimino 
technikos universitetu, kauno 
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Grupės vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal darbuotojų grupes, lt

Darbuotojai Vidutinis sąrašinis darbuotojų 
skaičius, 2008 m.

Vidutinis mėnesinis darbo 
užmokestis, lt

Vadovaujantysis personalas 145 7.130
specialistai 959 2.916
darbininkai 717 2.243
iš viso: 1.821 2.986

Darbuotojai Vidutinis sąrašinis darbuotojų 
skaičius, 2009 m.

Vidutinis mėnesinis darbo 
užmokestis, lt

Vadovaujantysis personalas 140 6.866
specialistai 986 2.953
darbininkai 661 2.267
iš viso: 1.787 3.006

technologijos universitetu, kitomis 
aukštosiomis mokyklomis, prakti-
kai atlikti priima studentus.

PRIKlAUSYMAS 
ASOCIJUOTOMS 
STRUKTŪROMS 
IR TARPTAUTINIS 
beNDRADARbIAVIMAS 

bendrovė yra šių organizacijų 
narė:

 lietuvos dujų asociacija  
(www.dua.lt), ld generalinis 
direktorius Viktoras Valentukevi-
čius šios asociacijos prezidentas 
nuo 2008 m. birželio 16 d. 

 asociacija „eurogas“  
(www.eurogas.org). tai nevy-
riausybinė nepelno organizacija, 
jungianti europos dujų kompa-
nijas ir skatinanti jų bendradar-
biavimą, taip pat sprendžianti 
europos valstybių ir es energe-
tikos struktūrų kausimus, susiju-
sius su dujų verslu, ir formuojan-
ti viešąją nuomonę. ld jos narė 
nuo 2009 m. sausio 1 d. 

 baltijos jūros regiono 
magistralinių dujotiekių 
bendrovių asociacija „baltic 
Gas“ (www.balticgas.org). šios 
asociacijos narė – nuo 1999 
m. nuo 2006 m. ld atstovas 
yra šios asociacijos valdybos 
narys. „baltic Gas“ – baltijos jūros 
regiono bendrovių asociacija, 
baltijos regione propaguojanti 
gamtines dujas, siekianti plėtoti 
integruotą šio kuro naudojimo 

rinką, mažinti gamtinių dujų 
verslui iškylančias nekomercinio 
pobūdžio kliūtis. 

 Vokietijos ir baltijos šalių preky-
bos rūmai estijoje, latvijoje ir 
lietuvoje (www.ahk-balt.org). 

 stambiausių ir aktyviausių inves-
tuotojų į lietuvos ekonomiką 
asociacija „investors’ forum“ 
(www.investorsforum.lt). 

bendrovė nė vienos iš nurodytų 
asocijuotų struktūrų narių kapitale 
nedalyvauja.

asociacijų „eurogas“, „baltic Gas“ 
bei Vokietijos ir baltijos šalių 
prekybos rūmų (aHk) narė „e.on 
ruhrgas international aG“ bei 
asociacijos „baltic Gas“ narė oao 
„Gazprom“ kiekviena atskirai turi 
daugiau kaip 5% bendrovės akcijų.

2009 m. toliau vyko nuolatiniai 
trijų baltijos valstybių dujų ben-
drovių – ld, „latvijas Gaze a/s“ ir 
„eesti Gaas as“ – vadovų ir spe-
cialistų susitikimai sprendžiant 
bendrus baltijos šalių regiono 
gamtinių dujų saugaus ir patikimo 
tiekimo uždavinius. 

RĖMIMO PROGRAMOS

ld, kaip nuolatinė kultūros pa-
veldo išsaugojimo, sveikatos 
apsaugos, socialinės globos ir 
rūpybos, meno bei sporto, švie-
timo ir mokslo sklaidos projektų 
bei iniciatyvų rėmėja, 2009 m. 
parėmė daugiau kaip 50 įvairių 
įstaigų, organizacijų ar jų projektų. 
reikšmingiausi iš jų:

 parama Všį j. ivanauskaitės 
kūrybos paveldo centrui, 
baigiant tvarkyti Vilniuje, 
aguonų gatvėje esantį skverą, 
skirtą rašytojos, dailininkės ir 
keliautojos jurgos ivanauskaitės 
atminimui įamžinti, bei šiame 
skvere pastatant granitinę 
katino skulptūrą. atidengiant 
nacionalinės premijos laureatės 
ksenijos jaroševaitės sukurtą 
katino skulptūrą, ld generalinis 
direktorius  V. Valentukevičius 
džiaugėsi, kad jo vadovaujamos 
įmonės darbuotojai mielai 
palaikė šią iniciatyvą: „Galiu 
tik pasidžiaugti, kad galėjome 
prisidėti prie gerų idėjų, darbų 
ir iniciatyvų sutvarkant apleistą 
Vilniaus skverą bei įamžinant 
garsios menininkės, visuomenės 
veikėjos atminimą. Gražias 
ir prasmingas idėjas visada 
palaikome ir palaikysime, 
juolab kad ir mūsų bendrovė 
yra įsikūrusi kaimynystėje ir 
buvimas šalia įpareigoja mus 
prisiimti dalį atsakomybės už 
prasmingų idėjų įgyvendinimą“;

 parama Všį Vilniaus universiteto 
leidyklai, kartu su Vilniaus 
universiteto filologijos 
fakulteto Vertimo studijų 
katedra išleidžiant l. pažūsio 
knygą „šiaurės amerikos 
lietuvių kalba (dvikalbystės 
sąlygojamų reiškinių 
tyrinėjimai)“. lietuvių išeivių 
kalbos studijoms skirtas 
leidinys yra pirmasis tokio 
pobūdžio darbas lietuvoje;

 parama Vilniaus universiteto 
ligoninės santariškių klinikų 
šeimos medicinos centrui, 
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įsigyjant šiuolaikinės medicini-
nės įrangos. parama Všį  „Vilniaus 
gimdymo namai“, atliekant dali-
nį ligoninės patalpų remontą; 

 parama neįgalių žmonių įstai-
goms ir organizacijoms: Vilniaus 
j. laužiko bendrojo lavinimo 
konsultaciniam centrui, įsigyjant 
inventoriaus, reikalingo šioje 
mokykloje-ligoninėje besigy-
dantiems iš visos respublikos 
tuberkulioze sergantiems 
vaikams. parama almos 
adamkienės, „metivilas“, „mamų 
unija“ labdaros ir paramos fon-
dams, jų vykdomai labdaringai 
veiklai vykdyti;

 parama kuršių nerijos naciona-
linio parko direkcijai. bendrovė 
jau antri metai ne tik suteikė 
finansinę paramą atsodinti išde-
gusias smiltynės pušeles, bet ir 
dalyvavo savanoriškoje akcijoje 
jas atsodinant. į vykusią sava-
norišką talką susirinko apie 280 
savanorių ir jų šeimų narių. ld 
darbuotojai ir jų artimieji paso-
dino apie 29 tūkstančius pušai-
čių sodinukų. buvo atsodinta 
daugiau kaip 5,8 ha išdegusio 
miško;

 parama organizuojant tradiciniu 
tapusį XiV pažaislio muzikos 
festivalį. festivalio tikslas 
supažindinti klausytojus su 
naujais lietuvių kompozitorių 
kūriniais, pristatyti lietuvos ir 
kitų pasaulio šalių profesionalius 
muzikinius kolektyvus, 
solistus, dirigentus bei skatinti 
tarptautinį bendradarbiavimą. 
parama lietuvos dailės muziejui 
ir lietuvos dailininkų sąjungai, 
jiems organizuojant įvairius 
lietuvos kultūros renginius;

 parama lietuvos sporto 
draugijai „žalgiris“, įgyvendinant 
draugijos planuose numatytas 
priemones, bei lietuvos 
sporto veteranų asociacijai 
„penki žiedai“, sporto veteranų 
delegacijai dalyvaujant 
pasaulio sporto veteranų 
žaidynėse, kurios vyko sidnėjuje 
(australija). parama lietuvos 
stalo teniso asociacijai, 
organizuojant tarptautines 
moterų stalo teniso varžybas 
tarp lietuvos ir liuksemburgo 

moterų stalo teniso rinktinių, 
pagal patvirtintą  
2009–2012 m. europos nacijų 
lygos tvarkaraštį;

 parama lietuvos jaunimo 
organizacijos tarybai (lijot), 
vykdant patriotiškumą ir 
pilietiškumą skatinantį projektą 
„misija sibiras 09“. siekdama 
puoselėti valstybės istoriją 
bei deramai pagerbti po 
ii pasaulinio karo lietuvos 
piliečius, ištremtus į sibirą, 
2009 m. vasarą lijot surengė 
ekspedicijas į lietuvių trėmimų, 
koncentracijos stovyklas, 
buvusias jų įkalinimo vietas 
rusijos federacijoje ir 
kazachstano respublikoje, kurių 
metu tvarkė apleistas lietuvių 
kapines, bendravo su vis dar 
sibire gyvenančiais tautiečiais 
bei jų bendruomenėmis;

 parama lietuvos laisvosios 
rinkos institutui, vykdant 
projektus, kuriais siekiama 
mažinti verslo suvaržymus, 
biurokratiją ir korupciją, 
skatinama ugdyti pilietinę 
visuomenę.

SOCIAlINĖ ATSAKOMYbĖ

Vykdydama atsakingą verslą 
ab „lietuvos dujos“ akcentuoja 
aplinkosaugą, žmogaus teises 
ir bendrovės darbuotojų teises, 
ekonomikos vystymosi skatinimą 
ir aktyvų dalyvavimą visuomenės 
gyvenime. strateginiuose ld do-
kumentuose apibrėžiamas siekis 
būti socialiai atsakinga įmone – 
prisijungimas prie jungtinių tautų 
pasaulinio susitarimo už atsakingą 
verslą numatytas generalinio 
direktoriaus patvirtintuose ab 
„lietuvos dujos“ strateginiuose 
tiksluose 2010–2012 metams. ld 
taip pat ketina dalyvauti lietuvos 
nacionalinio atsakingo verslo įmo-
nių tinklo veikloje populiarinant 
įmonių socialinę atsakomybę (to-
liau – įsa). 

jau dabar ld yra nemažai nu-
veikusi atsakingai ir sąžiningai 
plėtodama savo verslą. bendrovė, 
prekiaudama švariausiu iškastiniu 
kuru – gamtinėmis dujomis, taip 
pat perduodama bei skirstydama 

gamtines dujas, prisideda prie šva-
resnės lietuvos aplinkos. ld tiekia, 
perduoda ir skirsto ekologišką 
kurą, kurio naudojimo plėtra maži-
na gamtos taršą, tačiau tuo pačiu 
bendrovė skatina taupiai ir racio-
naliai vartoti šį neatsinaujinantį 
gamtos išteklių. šis kuras gerina 
visuomenės gyvenimo kokybę ir 
padeda plėtotis verslui įvairiuose 
lietuvos regionuose.  
ld nuosekliai planuoja investicijas, 
kad nedujofikuotų nedidelių mies-
tų, gyvenviečių skaičius lietuvoje 
mažėtų.

demonstruodama išties atsakingą 
požiūrį į savo veiklą, bendrovės 
vadovybė iškėlė tikslą iki 
prisijungimo prie jungtinių tautų 
pasaulinio susitarimo už atsakingą 
verslą, atlikti vadinamuosius 
„namų darbus“ – 2009 m. 
kartu su konsultacinių įmonių 
pagalba atlikti išsamią vidinių 
įmonės procesų ir procedūrų 
analizę ir patvirtinti atitinkamus 
dokumentus įsa požiūriu itin 
svarbiose personalo ir aplinkos 
apsaugos srityse. 2009 m. 
vadovybė patvirtino šiuos 
naujus dokumentus: personalo 
politiką (skelbiama ld intranete), 
darbuotojų atrankos proceso 
aprašymą (skelbiamas  
ld intranete) ir aplinkos apsaugos 
politiką (skelbiama intranete ir 
bendrovės interneto tinklalapyje 
www.dujos.lt). 

ld, kaip atsakinga įmonė, stengia-
si tiesiogiai prisidėti prie bendruo-
menės, kurioje veikia, gerovės. 
bendrovė yra viena iš stambiausių 
šalyje klientų skaičiumi, darbuoto-
jų skaičiumi, metinių pardavimo 
pajamų ir turto rodikliais. dėl to, 
kad bendrovė veikia praktiškai 
visoje lietuvoje, jos korporacinės 
savanorystės idėjos apima įvairius 
lietuvos regionus ir yra skaitlingos 
dėl didelio savanoriško darbuoto-
jų įsitraukimo. 

2009 m. ld darbuotojai dalyvavo 
tęstinėse akcijose: sodino pušeles 
išdegusioje smiltynėje kuršių 
nerijoje ir dalyvavo neatlygintinoje 
kraujo donorystės akcijoje, kurią 
organizavo Všį nacionalinis kraujo 
centras. apie 280 savanorių 
dalyvavo akcijoje smiltynėje ir 62 
ld darbuotojai neatlygintinai davė 
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kraujo. už šias 2009 m. akcijas 
bendrovės darbuotojai gavo 
kuršių nerijos nacionalinio parko 
direkcijos l. e. direktorės pareigas 
l. dikšaitės ir Všį nacionalinio 
kraujo centro direktoriaus  
V. kalibato padėkas. minėtos 
akcijos bendrovėje vyksta  
nuo 2008 m.

baigiantis metams, gruodžio mė-
nesį, bendrovės darbuotojai pir-
mą kartą inicijavo „Gerumo akciją 
2009“, kuri vyko visoje lietuvoje. 
Valdymo ir dujų perdavimo centro 
ir visų penkių ld filialų darbuoto-
jai aukojo įvairius daiktus, buities 
reikmenis arba pinigines aukas, 
kad paremtų socialiai jautrias 
visuomenės grupes. kiekvieno 

filialo darbuotojai apsisprendė, 
kam skirs paramą – jau anksčiau 
globotiems visuomenės nariams, 
jų grupėms ar visą lietuvą ap-
imančioms iniciatyvoms (pvz., 
„maisto bankui“, „caritas“ globo-
tiniams). bendrovės darbuotojų 
parama pasiekė šiuos gavėjus: 
organizaciją „maisto bankas“, 
švenčionių vaikų dienos centrą, 
švenčionėlių vaikų dienos centrą, 
kauno panemunės senelių na-
mus, kauno vaikų globos namus 
„atžalynas“, klaipėdos marijos 
taikos karalienės bažnyčios para-
pijos „caritas“ senelių globos na-
mus, šiaulių vaikų globos namus 
„šaltinis“, panevėžio algimanto 
bandzos kūdikių ir vaikų globos 
namus. 

siekdama gauti objektyvius ir re-
prezentatyvius savo klientų ir įvairių 
visuomenės grupių ld veiklos įverti-
nimus, bendrovė 2009 m. pirmą kar-
tą atliko reprezentatyvią visuome-
nės nuomonės apklausą. konkurso 
būdu parinkti partneriai – rinkos 
analizės ir tyrimų grupė uab „rait“. 
tyrimo metu užduoti klausimai apie 
įmonės veiklą, atsakomybės ribas, 
įtaką visuomenėje, efektyvų arba 
ne bendruomenės rėmimą. įvairių 
visuomenės grupių atsakymai ir jų 
analizė suformulavo užduotis  
2010 m., kurios įtrauktos į ld strate-
ginius tikslus. šis tyrimas bus tęstinis. 
taip siekiama gauti palygintinus 
skaičius, objektyvią galimybę ana-
lizuoti savo veiklą ir atsižvelgti į pa-
grįstus visuomenės norus.



  Mes       
nekeičiame   
     realybės  tik  
     suteikiame  
   jai daugiau 

  spalvų. 

su  Jumis!Visada  su  Jumis!
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Nepriklausomo auditoriaus išvada Ab „lietuvos dujos“ akcininkams

išvada apie finansines ataskaitas 

mes atlikome toliau pateiktų ab „lietuvos dujos“, lietuvos respublikoje įregistruotos akcinės bendrovės (toliau – bendrovė), ir 
konsoliduotųjų ab „lietuvos dujos“ ir dukterinės bendrovės uab „palangos perlas“ (toliau – Grupė) finansinių ataskaitų, kurias 
sudaro 2009 m. gruodžio 31 d. finansinės būklės ataskaita, susijusios 2009 m. pelno (nuostolių), bendrųjų pajamų, nuosavo 
kapitalo pokyčių, pinigų srautų ataskaitos ir aiškinamasis raštas (reikšmingi apskaitos principai bei kitos aiškinamosios pasta-
bos), auditą.

Vadovybės atsakomybė už finansines ataskaitas

už šių finansinių ataskaitų, parengtų pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti europos 
sąjungoje, parengimą ir teisingą pateikimą atsakinga bendrovės vadovybė. ši atsakomybė apima: vidaus kontrolės sistemos, 
skirtos finansinių ataskaitų parengimui ir teisingam pateikimui, užtikrinant, kad nėra reikšmingų netikslumų dėl apgaulės ar 
klaidos, sukūrimą, įdiegimą bei palaikymą; tinkamų apskaitos principų pasirinkimą ir taikymą; ir pagal aplinkybes tinkančių ir 
pagrįstų įvertinimų pasirinkimą.

Auditoriaus atsakomybė

mūsų pareiga yra, remiantis atliktu auditu, pareikšti nuomonę apie šias finansines ataskaitas. mes atlikome auditą vadovau-
damiesi tarptautiniais audito standartais, kuriuos nustato tarptautinė apskaitininkų federacija. šie standartai reikalauja, kad 
mes laikytumėmės profesinės etikos reikalavimų bei planuotume ir atliktume auditą taip, kad galėtume deramai įsitikinti, jog 
finansinėse ataskaitose nėra reikšmingų netikslumų.

auditas apima finansinių ataskaitų skaičius ir paaiškinimus pagrindžiančių įrodymų gavimo procedūrų atlikimą. pasirinktos 
procedūros priklauso nuo auditoriaus profesinio sprendimo, įskaitant reikšmingų netikslumų dėl apgaulės ar klaidos finan-
sinėse ataskaitose rizikos įvertinimą. įvertindamas šią riziką, auditorius atsižvelgia į vidaus bendrovės finansinių ataskaitų 
parengimo ir pateikimo kontroles ir siekia pasirinkti tinkamas audito procedūras, tačiau neturi tikslo pareikšti nuomonės apie 
bendrovės vidaus kontrolių efektyvumą. auditas taip pat apima taikytų apskaitos principų ir vadovybės padarytų reikšmingų 
prielaidų bei bendro finansinių ataskaitų pateikimo įvertinimą. 

mes tikime, kad mūsų gauti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami, kad suteiktų pagrindą mūsų nuomonei.

Nuomonė

mūsų nuomone, toliau pateiktos finansinės ataskaitos visais reikšmingais atžvilgiais teisingai atspindi ab „lietuvos dujos“ ir 
Grupės 2009 m. gruodžio 31 d. finansinę padėtį ir jų 2009 m. finansinius veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal tarptautinius 
finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti europos sąjungoje.

Išvada apie kitą įstatymų reikalaujamą pateikti informaciją

be to, mes perskaitėme 2009 m. konsoliduotąjį metinį pranešimą ir nepastebėjome jokių reikšmingų į jį įtrauktos finansinės 
informacijos neatitikimų 2009 m. finansinėms ataskaitoms.

auditas buvo baigtas 2010 m. kovo 3 d. 

UAb „eRNST & YOUNG bAlTIC“
audito įmonės pažymėjimo nr. 001335
Vilnius, lietuva

Jonas Akelis
auditoriaus pažymėjimo
nr. 000003
prezidentas
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Finansinės būklės ataskaitos

Grupė bendrovė

Pastabos 

2009 m. 
gruodžio

 31 d.

2008 m. 
gruodžio 

31 d.

2009 m. 
gruodžio 

31 d.

2008 m. 
gruodžio

 31 d.
TURTAS
A. Ilgalaikis turtas 2.290.965 2.249.069 2.292.578 2.252.636
i. ilgalaikis nematerialusis turtas 4 3.917 3.765 3.896 3.738
ii. ilgalaikis materialusis turtas 5 2.287.000 2.245.239 2.277.897 2.238.096
ii.1. žemė 183 183 183 183
ii.2. pastatai ir statiniai 2.046.025 2.050.832 2.039.464 2.044.127
ii.2.1. pastatai 84.536 82.994 77.975 76.289
ii.2.2. magistraliniai dujotiekiai ir jų įrenginiai 1.257.982 1.268.382 1.257.982 1.268.382
ii.2.3. skirstomieji dujotiekiai ir jų įrenginiai 692.380 689.942 692.380 689.942
ii.2.4. kiti pastatai ir statiniai 11.127 9.514 11.127 9.514
ii.3. mašinos ir įrengimai 94.131 84.814 94.131 84.814
ii.4. transporto priemonės 15.001 13.596 14.990 13.577
ii.5. kita įranga, prietaisai, įrankiai ir įrenginiai 30.627 32.897 30.338 32.584
ii.6. kitas ilgalaikis materialusis turtas 3.892 4.316 3.892 4.316
ii.7. nebaigta statyba 97.141 58.601 94.899 58.495
iii. ilgalaikis finansinis turtas 48 65 10.785 10.802
iii.1. investicijos į dukterines įmones 1, 6 – – 10.737 10.737
iii.2. ilgalaikės gautinos sumos 7 48 65 48 65

b. Trumpalaikis turtas 260.217 280.197 257.231 275.840
i. atsargos ir išankstiniai apmokėjimai 44.402 58.660 44.391 58.638
i.1. atsargos 8 44.226 58.174 44.215 58.159
i.1.1. žaliavos, atsarginės dalys ir kitos 

atsargos 4.177 2.992 4.176 2.991
i.1.2. prekės, skirtos perparduoti (įskaitant 

gamtines dujas) 40.049 55.182 40.039 55.168
i.2. išankstiniai apmokėjimai 176 486 176 479
ii. Gautinos sumos 128.029 133.212 127.668 133.207
ii.1. iš pirkėjų gautinos sumos 9 126.757 130.878 126.722 130.882
ii.2. iš anksto sumokėtas pelno mokestis – 1.852 – 1.844
ii.3. kitos gautinos sumos 9 1.272 482 946 481
iii. kitas trumpalaikis turtas 10 22.958 4.099 21.016 –
iV. pinigai ir pinigų ekvivalentai 11 64.828 84.226 64.156 83.995

Turto iš viso 2.551.182 2.529.266 2.549.809 2.528.476

(tęsinys kitame puslapyje)

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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Finansinės būklės ataskaitos (tęsinys)
Grupė bendrovė

Pastabos 
2009 m. 

gruodžio
 31 d.

2008 m. 
gruodžio 

31 d.

2009 m. 
gruodžio

 31 d.

2008 m. 
gruodžio 

31 d.
NUOSAVAS KAPITAlAS IR ĮSIPAReIGOJIMAI

  
C. Nuosavas kapitalas 1.991.184 1.882.305 1.989.996 1.881.045
i. įstatinis kapitalas 1 469.068 469.068 469.068 469.068
ii. rezervai 12 1.369.370 1.411.775 1.366.977 1.409.678
ii.1. privalomasis 26.372 23.160 26.180 22.983
ii.2. kiti rezervai 1.342.998 1.388.615 1.340.797 1.386.695
iii. nepaskirstytasis pelnas 152.746 1.462 153.951 2.299

D. Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 559.998 646.961 559.813 647.431
i. po vienerių metų mokėtinos sumos ir 

ilgalaikiai įsipareigojimai 358.577 415.223 358.964 415.750
i.1. ilgalaikės finansinės skolos 13 6.432 8.576 6.432 8.576
i.2. dotacijos (atidėtosios pajamos) 14 171.871 164.212 171.871 164.212
i.3. ilgalaikės išmokos darbuotojams 15 7.283 – 7.283 –
i.4. atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas 20 172.991 242.435 173.378 242.962

ii. per vienerius metus mokėtinos sumos ir 
trumpalaikiai įsipareigojimai 201.421 231.738 200.849 231.681

ii.1. ilgalaikių skolų einamųjų metų dalis 13 2.144 2.144 2.144 2.144
ii.2. prekybos skolos 16 145.112 180.951 144.592 180.941
ii.3. Gauti išankstiniai apmokėjimai 9.760 10.536 9.755 10.529
ii.4. pelno mokesčio įsipareigojimas 2.853 – 2.853 –
ii.5. su darbo santykiais susiję įsipareigojimai 7.273 7.901 7.237 7.861
ii.6. kitos mokėtinos sumos ir trumpalaikiai 

įsipareigojimai 17 34.279 30.206 34.268 30.206

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 2.551.182 2.529.266 2.549.809 2.528.476

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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Pelno (nuostolių) ataskaitos

Grupė bendrovė

Pastabos 2009 m. 2008 m. 
(pertvarkyta) 2009 m. 2008 m.

(pertvarkyta)
  

I. Pajamos 1.270.521 1.561.744 1.269.695 1.560.439
i.1. pardavimo pajamos 3 1.264.308 1.555.366 1.263.482 1.554.061
i.2. kitos veiklos pajamos 18 6.213 6.378 6.213 6.378
II. Sąnaudos (1.153.439) (1.494.145) (1.152.346) (1.492.804)
ii.1. Gamtinių dujų pirkimo sąnaudos (901.078) (1.242.167) (901.078) (1.242.167)
ii.2. nusidėvėjimas ir amortizacija (97.741) (94.358) (97.491) (94.111)
ii.3. išmokos darbuotojams ir susijusios 

socialinio draudimo sąnaudos (96.083) (90.307) (95.610) (89.683)
ii.4. remonto ir techninės priežiūros 

sąnaudos (29.752) (35.252) (29.750) (35.249)
ii.5. mokesčiai, išskyrus pelno mokestį (11.810) (11.321) (11.740) (11.247)
ii.6. kitos sąnaudos (16.975) (20.740) (16.677) (20.347)
III. Veiklos pelnas 117.082 67.599 117.349 67.635
IV. Finansinė veikla 19 3.000 5.674 2.664 5.443
iV.1. pajamos 3.620 6.537 3.284 6.306
iV.2. sąnaudos (620) (863) (620) (863)
V. Pelnas prieš apmokestinimą 120.082 73.273 120.013 73.078
VI. Pelno mokestis 20 (25.307) (9.038) (25.166) (9.141)
Vi.1. ataskaitinių metų pelno mokestis (35.646) (18.841) (35.646) (18.820)
Vi.2. atidėtasis pelno mokestis 10.339 9.803 10.480 9.679
VII. Grynasis pelnas 94.775 64.235 94.847 63.937

pagrindinis ir sąlyginis pelnas, tenkantis 
vienai akcijai (litais) 21 0,20 0,14

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip)

bendrųjų pajamų ataskaitos

Grupė bendrovė
Pastaba 2009 m.  2008 m. 2009 m.  2008 m. 

I. Grynasis pelnas 94.775 64.235 94.847 63.937
ii. atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo pokytis 

dėl pelno mokesčio tarifo pasikeitimo 20 59.104 (61.717) 59.104 (61.717)

III. Visos bendrosios pajamos 153.879 2.518 153.951 2.220

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaitos
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2008 m. sausio 1 d. likutis 469.068 17.962 1.339.919 102.838 1.929.787

pervesta į privalomąjį rezervą – 5.198 – (5.198) –
pervesta į kitus rezervus – – 48.696 (48.696) –
patvirtinti dividendai 22 – – – (50.000) (50.000)
Visos bendrosios pajamos – – – 2.518 2.518
Grynasis metų pelnas – – – 64.235 64.235
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo pokytis 
dėl pelno mokesčio tarifo pasikeitimo 20 – – – (61.717) (61.717)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 469.068 23.160 1.388.615 1.462 1.882.305

pervesta į privalomąjį rezervą 12 – 3.212 – (3.212) –
pervesta į kitus rezervus 12 – – 16.100 (16.100) –
akcininkų sprendimu pervesta į nepaskirstytąjį 
pelną – – (61.717) 61.717 –
patvirtinti dividendai 22 – – – (45.000) (45.000)
Visos bendrosios pajamos – – – 153.879 153.879
Grynasis metų pelnas – – – 94.775 94.775
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo pokytis 
dėl pelno mokesčio tarifo pasikeitimo 20 – – – 59.104 59.104
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 469.068 26.372 1.342.998 152.746 1.991.184

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaitos (tęsinys)
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2008 m. sausio 1 d. likutis 469.068 17.795 1.338.196 103.766 1.928.825

pervesta į privalomąjį rezervą – 5.188 – (5.188) –
pervesta į kitus rezervus – – 48.499 (48.499) –
patvirtinti dividendai 22 – – – (50.000) (50.000)
Visos bendrosios pajamos – – – 2.220 2.220
Grynasis metų pelnas – – – 63.937 63.937
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo 
pokytis dėl pelno mokesčio tarifo 
pasikeitimo 20 – – – (61.717) (61.717)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 469.068 22.983 1.386.695 2.299 1.881.045

pervesta į privalomąjį rezervą 12 – 3.197 – (3.197) –
pervesta į kitus rezervus 12 – – 15.819 (15.819) –
akcininkų sprendimu pervesta į 
nepaskirstytąjį pelną – – (61.717) 61.717 –
patvirtinti dividendai 22 – – – (45.000) (45.000)
Visos bendrosios pajamos – – – 153.951 153.951
Grynasis metų pelnas – – – 94.847 94.847
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo 
pokytis dėl pelno mokesčio tarifo 
pasikeitimo 20 – – – 59.104 59.104
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 469.068 26.180 1.340.797 153.951 1.989.996

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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Pinigų srautų ataskaitos

Grupė bendrovė 
Pastabos 2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

I. Pagrindinės veiklos pinigų srautai
i.1. Grynasis pelnas 94.775 64.235 94.847 63.937

Nepiniginių sąnaudų (pajamų) 
atstatymai ir kiti koregavimai:

i.2. nusidėvėjimas ir amortizacija 97.741 94.358 97.491 94.111
i.3. parduoto ir nurašyto ilgalaikio materialiojo 

turto bei abejotinų iš pirkėjų gautinų sumų ir 
atsargų nurašymo (pelnas) (18) (161) (18) (161)

i.4. ilgalaikio materialiojo turto, finansinio turto, 
iš pirkėjų gautinų abejotinų sumų ir atsargų 
vertės sumažėjimo nuostoliai 940 1.448 940 1.448

i.5. pelno mokesčio sąnaudos 25.307 9.038 25.166 9.141
i.6. palūkanų (pajamos) (1.756) (5.099) (1.419) (4.868)
i.7. palūkanų sąnaudos 619 862 619 862
i.8. Valiutų kursų pasikeitimo (pelnas) nuostoliai (1) 1 (1) 1
i.9. kitų finansinės veiklos rezultatų eliminavimas – (122) – (122)
i.10. dotacijų, atidėtųjų pajamų amortizacija ir kitų 

nepiniginių straipsnių koregavimas 1.167 (3.738) 1.167 (3.738)
218.774 160.822 218.792 160.611

Apyvartinio kapitalo pasikeitimai:
i.11. atsargų sumažėjimas 13.912 51.028 13.907 51.028
i.12. iš pirkėjų gautinų sumų sumažėjimas 

(padidėjimas) 5.012 (43.020) 5.052 (43.022)
i.13. kitų gautinų sumų ir išankstinių apmokėjimų 

(padidėjimas) sumažėjimas (16) 2.332 295 2.288
i.14. prekybos skolų (sumažėjimas) padidėjimas 23 (46.407) 61.015 (46.415) 61.021
i.15. kitų mokėtinų sumų ir trumpalaikių 

įsipareigojimų padidėjimas 7.961 29.203 7.957 29.206
i.16. (sumokėtas) pelno mokestis (25.401) (33.636) (25.401) (33.614)

Apyvartinio kapitalo pasikeitimai iš viso (44.939) 66.922 (44.605) 66.907
Grynieji pinigų srautai iš pagrindinės 
veiklos 173.835 227.744 174.187 227.518

II. Investicinės veiklos pinigų srautai
ii.1. ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto 

(įsigijimas) 23 (128.381) (122.861) (126.679) (122.754)
ii.2. įplaukos iš ilgalaikio materialiojo turto 

pardavimo 139 633 138 633
ii.3. investicinių vienetų, skirtų parduoti 

(įsigijimas) (21.016) – (21.016) –
ii.4. atgautos ilgalaikės suteiktos paskolos ir 

gautinos sumos 17 10 17 10
ii.5. terminuotų indėlių sumažėjimas 

(padidėjimas) 2.157 (376) – –
ii.6. Gautos palūkanos 1.284 5.099 947 4.868

Grynieji investicinės veiklos pinigų 
srautai (145.800) (117.495) (146.593) (117.243)

(tęsinys kitame puslapyje)

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip)

Pinigų srautų ataskaitos (tęsinys)

Grupė bendrovė
2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m. 

III. Finansinės veiklos pinigų srautai
iii.1. dividendų (išmokėjimas) (45.022) (50.052) (45.022) (50.052)
iii.2. paskolų (grąžinimas) (2.144) (10.839) (2.144) (10.839)
iii.3. Gautos dotacijos 376 2.185 376 2.185
iii.4. (sumokėtos) palūkanos (643) (911) (643) (911)

Grynieji finansinės veiklos pinigų srautai (47.433) (59.617) (47.433) (59.617)

IV. Grynasis pinigų srautų (sumažėjimas) padidėjimas (19.398) 50.632 (19.839) 50.658

V. Pinigai ir pinigų ekvivalentai metų pradžioje 84.226 33.594 83.995 33.337
VI. Pinigai ir pinigų ekvivalentai metų pabaigoje 64.828 84.226 64.156 83.995

toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra sudėtinė šių finansinių ataskaitų dalis.
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(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip)

Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas

1 bendroji informacija

ab „lietuvos dujos“ (toliau – bendrovė) yra lietuvos respublikoje registruota akcinė bendrovė. jos buveinės adresas yra:

aguonų g. 24,
lt-03212 Vilnius,
lietuva.

pagrindinė bendrovės veikla yra gamtinių dujų perdavimas, skirstymas ir tiekimas. bendrovė įregistruota 1990 m. lapkričio  
23 d. bendrovės akcijos yra kotiruojamos vertybinių popierių biržoje nasdaQ omX Vilnius, oficialiajame prekybos sąraše.

2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. bendrovės akcininkai buvo:

Turimų akcijų skaičius Nuosavybės dalis (proc.)

„e.on ruhrgas international“ aG 182.534.384 38,9
oao „Gazprom“ 173.847.696 37,1
Vį Valstybės turto fondas 83.030.367 17,7
kiti akcininkai 29.655.807 6,3

469.068.254 100,0

Visos bendrovės akcijos, kurių kiekvienos nominali vertė yra 1 litas, yra paprastosios vardinės ir 2009 m. bei 2008 m. gruodžio 
31 d. buvo pilnai apmokėtos. bendrovė neturėjo įsigijusi savų akcijų.

bendrovę sudaro valdymo ir dujų perdavimo centras ir 5 filialai. 

Grupę sudaro ab „lietuvos dujos“ ir jos dukterinė įmonė uab „palangos perlas“ (toliau – Grupė). uab „palangos perlas“ duo-
menys 2009 m. gruodžio 31 d.:

Įmonė

Įmonės 
buveinės 

adresas

Grupės 
valdomų akcijų 

dalis (proc.)
Įstatinis 

kapitalas

Ataskaitinių 
metų pelnas 
(nuostoliai)

Nuosavas 
kapitalas Pagrindinė veikla

uab „palangos perlas“
Gintaro g. 36, 

palanga 100 9.704 (91) 12.006
Viešbučių ir viešojo 

maitinimo paslaugos

2009 m. vidutinis Grupės ir bendrovės darbuotojų skaičius atitinkamai buvo 1.787 ir 1.761 (2008 m. – 1.821 ir 1.792 
atitinkamai).

ab „lietuvos dujos“ veiklą reglamentuoja 2007 m. kovo 20 d. lietuvos respublikos gamtinių dujų įstatymas nr. X-1054  
(toliau – įstatymas). šis įstatymas reikalauja atskirti bendrovės veiklos rūšių (perdavimo, skirstymo, tiekimo) apskaitą. bendrovė 
tvarko apskaitą pagal įstatymo reikalavimus. pagrindiniai bendrovės veiklos segmentai yra gamtinių dujų perdavimas, skirsty-
mas, tiekimas ir kita veikla (3 pastaba).

Gamtinių dujų perdavimo, skirstymo ir tiekimo veiklos yra licencijuojamos. licencijas išduoda bei licencijuojamos veiklos 
priežiūrą vykdo Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Vkekk). bendrovei suteiktos gamtinių dujų perda-
vimo, skirstymo ir tiekimo licencijos.

Gamtinių dujų perdavimo ir skirstymo paslaugų kainos bei gamtinių dujų tiekimo kainos vartotojams yra reguliuojamos. 
reguliuojamų kainų viršutines ribas nustato Vkekk.

bendrovės vadovybė šias finansines ataskaitas patvirtino 2010 m. kovo 3 d. bendrovės akcininkai turi teisę patvirtinti šias 
ataskaitas arba nepatvirtinti jų bei reikalauti parengti naujas finansines ataskaitas.



47
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(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip)

2 Apskaitos principai

pagrindiniai apskaitos principai, taikyti rengiant Grupės ir bendrovės 2009 m. finansines ataskaitas, yra šie:

2.1. Finansinių ataskaitų pagrindas

šios finansinės ataskaitos yra parengtos pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus (tfas), priimtus taikyti 
europos sąjungoje (toliau – es).

Naujų ir/ar pakeistų TFAS ir TFAAK (IFRIC) išaiškinimų taikymas

šiais ataskaitiniais metais Grupė ir bendrovė pritaikė šiuos naujus ir pakeistus tfas ir tarptautinio finansinės atskaitomybės 
aiškinimo komiteto (toliau – tfaak (ifric)) aiškinimus:

8 TFAS „Veiklos segmentai“

8 tfas pakeitė 14 tas „segmento atskaitomybė“. Grupė ir bendrovė priėjo prie išvados, kad jos veiklos segmentai, nustatyti 
pagal 8 tfas, yra tie patys kaip ir iki šiol remiantis 14 tas išskirti verslo segmentai. 8 tfas atskleidimai pateikiami 3 pastaboje, 
įskaitant ir susijusią pertvarkytą palyginamąją informaciją.

1 TAS „Finansinių ataskaitų pateikimas“ pakeitimas 

šis pakeitimas apima įvairius pokyčius: naujų sąvokų įvedimą, pakeistą nuosavo kapitalo sandorių atskleidimą ir naujos ben-
drųjų pajamų ataskaitos įvedimą. taip pat pakeisti reikalavimai, susiję su finansinių ataskaitų pateikimu esant retrospekty-
viems pataisymams. Grupė ir bendrovė nusprendė pateikti savo bendrąsias pajamas dviejose ataskaitose.

23 TAS „Skolinimosi išlaidos“ pakeitimas 

šis pakeitimas reikalauja skolinimosi išlaidas kapitalizuoti, jei jos yra tiesiogiai priskirtinos ilgo parengimo turto įsigijimui, sta-
tybai ar gamybai. anksčiau Grupė ir bendrovė pripažindavo skolinimosi išlaidas sąnaudomis iš karto. 

remdamasi pereinamosiomis šio pakeitimo nuostatomis, Grupė ir bendrovė šį standartą pritaikė perspektyviai. taigi, skolini-
mosi išlaidos, susijusios su ilgo parengimo turtu, kurio įsigijimas, statyba ar gamyba prasidėjo nuo ar po 2009 m. sausio 1 d., 
yra pridedamos prie šio turto vertės. 2009 m. kapitalizuotų skolinimosi išlaidų suma buvo nereikšminga.

toliau pateikiami kiti pirmą kartą pritaikyti tfas ir tfaak (ifric) aiškinimai ir jų pakeitimai 2009 m., kurie nepakeitė finansinės 
būklės ar bendrųjų pajamų ataskaitų, tačiau turėjo nedidelį poveikį Grupės ir bendrovės atskleidimams:

•	 1 tfas „Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų taikymas pirmą kartą“ ir 27 tas „Konsoliduotosios ir atskiros finansi-
nės ataskaitos“ pakeitimai; 

•	 2 tfas „Mokėjimas akcijomis“ pakeitimas;

•	 7 tfas „Finansinės priemonės. Atskleidimas“ pakeitimai;

•	 32 tas „Finansinės priemonės. Pateikimas“ ir 1 tas „Finansinių ataskaitų pateikimas“ pakeitimai – pasirinkimo parduoti finan-
sinės priemonės ir įsipareigojimai susiję su likvidavimu;

•	 9 tfaak aiškinimo „Įterptinių išvestinių finansinių priemonių pakartotinis įvertinimas“ ir 39 tas „Finansinės priemonės. 
Pripažinimas ir vertinimas“ pakeitimai – įterptinės išvestinės finansinės priemonės; 

•	 13 tfaak aiškinimas „Klientų lojalumo programos“;

•	 14 tfaak aiškinimas „19 TAS – Nustatytų išmokų turto apribojimas, minimalūs finansavimo reikalavimai ir jų sąveika“;

•	 15 tfaak aiškinimas „Nekilnojamojo turto statybos sutartys“;

•	 16 tfaak aiškinimas „Grynųjų užsienio investicijų apsidraudimo sandoriai“;

•	 tfas patobulinimai (išleisti 2008 m. ir įsigalioję 2009 m. sausio 1 d.).



48
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(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip)

2 Apskaitos principai (tęsinys)

2.1. Finansinių ataskaitų pagrindas (tęsinys)

Patvirtinti, bet dar neįsigalioję standartai

Grupė ir bendrovė nepritaikė anksčiau laiko šių tfas ir tfaak aiškinimų, kurie jau yra patvirtinti, bet dar neįsigalioję:

2 TFAS „Mokėjimas akcijomis“ pakeitimas (įsigalioja nuo ar po 2010 m. sausio 1 d. prasidedančiais metais, bet ne anks-
čiau nei bus priimtas es).

šiame pakeitime paaiškinama grupės pinigais padengiamų mokėjimų akcijomis sandorių apimtis ir apskaita. pakeitimas ne-
turės įtakos Grupės ir bendrovės finansinei būklei ar rezultatams, kadangi Grupė ir bendrovė neturi mokėjimų akcijomis. 

3 TFAS „Verslo jungimai“ ir 27 TAS „Konsoliduotosios ir atskiros finansinės ataskaitos“ pakeitimai (įsigalioja nuo ar 
po 2009 m. liepos 1 d. prasidedančiais finansiniais metais).

pakeistas 3 tfas apima įvairius verslo jungimų apskaitos pakeitimus, kurie turės įtakos pripažintai prestižo sumai, laiko-
tarpio, kuriame įvyko verslo įsigijimas, finansiniams rezultatams ir vėlesnių laikotarpių finansiniams rezultatams. pakeistas  
27 tas nurodo, kad nuosavybės dalies dukterinėje įmonėje pasikeitimai (neprarandant kontrolės) yra apskaitomi kaip nuo-
savo kapitalo sandoriai. taigi, tokie sandoriai nedidins prestižo ar pelno ar nuostolių sumų. taip pat buvo pakeista dukterinės 
įmonės patiriamų nuostolių apskaita bei apskaita kontrolės praradimo dukterinėje įmonėje atveju. iš to išplaukiantys pakei-
timai buvo padaryti ir 7 tas „Pinigų srautų ataskaitos“, 12 tas „Pelno mokesčiai“, 21 tas „Užsienio valiutos kurso pasikeitimo įtaka“, 
28 tas „Investicijos į asocijuotąsias įmones“ ir 31 tas „Dalys bendrose įmonėse“. remdamasi pereinamosiomis šių pakeitimų 
nuostatomis, Grupė ir bendrovė juos pritaikys perspektyviai, jei sudarys atitinkamus sandorius, todėl turtas ir įsipareigojimai, 
atsirandantys dėl verslo jungimų, įvykdytų iki pakeisto standarto pritaikymo datos, nebus keičiami.

9 TFAS „Finansinės priemonės“ (įsigalioja nuo ar po 2013 m. sausio 1 d. prasidedančiais finansiniais metais, bet ne anksčiau 
nei bus priimtas es).

9 tfas ilgainiui pakeis 39 tas. tarptautinių apskaitos standartų valdyba (toliau – tasV) išleido pirmąją šio standarto dalį, kurioje 
nustatyta nauja finansinio turto klasifikavimo ir vertinimo tvarka. Grupė ir bendrovė dar nevertino šio standarto taikymo įtakos.

24 TAS „Susijusių šalių atskleidimas“ pakeitimai (įsigalioja nuo ar po 2011 m. sausio 1 d. prasidedančiais finansiniais 
metais, bet ne anksčiau nei bus priimti es).

šie pakeitimai supaprastino susijusios šalies apibrėžimą, padarė jo reikšmę aiškesne ir panaikino apibrėžimo nenuoseklu-
mus. jie taip pat supaprastino kai kuriuos atskleidimo reikalavimus valstybės valdomoms įmonėms. šių pakeitimų pritai-
kymas neturės įtakos Grupės ir bendrovės finansinei būklei ar veiklos rezultatams, tačiau gali turėti įtakos susijusių šalių 
atskleidimams.

32 TAS „Finansinės priemonės. Pateikimas“ pakeitimas – Išleistų teisių klasifikavimas (įsigalioja nuo ar po 2010 m. 
vasario 1 d. prasidedančiais finansiniais metais). 

šiame pakeitime finansinio įsipareigojimo apibrėžimas pakeistas taip, kad neapimtų tam tikrų teisių, pasirinkimo sandorių 
ar varantų. šis pakeitimas neturės įtakos Grupės ir bendrovės finansinei būklei ar veiklos rezultatams, nes Grupė ir bendrovė 
neturi tokių priemonių.

39 TAS „Finansinės priemonės. Pripažinimas ir vertinimas“ pakeitimas – elementai, kurių riziką galima drausti 
(įsigalioja nuo ar po 2009 m. liepos 1 d. prasidedančiais finansiniais metais). 

šiame pakeitime kalbama apie apsidraudimą nuo dalies rizikos bei apie tam tikrais atvejais prie draudžiamų rizikų visiškai ar 
dalinai priskiriamą infliaciją. pakeitimas paaiškina, kad rizikai, nuo kurios apsidraudžiama, įmonė gali priskirti dalį tikrosios ver-
tės pasikeitimų ar finansinės priemonės pinigų srautų pokyčių. šis pakeitimas neturės įtakos Grupės ir bendrovės finansinei 
būklei ar veiklos rezultatams, nes Grupė ir bendrovė netaiko apsidraudimo apskaitos.

TFAS patobulinimai 

2008 m. gegužės mėn. ir 2009 m. balandžio mėn. tasV išleido jungtinius standartų pakeitimų dokumentus, kurių pagrindinis 
tikslas buvo pašalinti nenuoseklius reikalavimus ir aiškiau suformuluoti kai kurias nuostatas. kiekvieno standarto pakeitimams 
taikomos skirtingos pereinamosios nuostatos. antrąjį jungtinį dokumentą, išleistą 2009 m. balandžio mėn., dar turi patvirtinti 
es. dėl žemiau aprašytų pokyčių (visi jie dar nepatvirtinti es) gali atsirasti pasikeitimų Grupės ir bendrovės apskaitos politikoje, 
tačiau jie neturės įtakos Grupės ir bendrovės finansinei būklei ar rezultatams: 
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2 Apskaitos principai (tęsinys)

2.1. Finansinių ataskaitų pagrindas (tęsinys)

•	 5 tfas „Ilgalaikis turtas, skirtas parduoti, ir nutraukta veikla“. paaiškina, kad ilgalaikio turto ir perleidimo grupių, skirtų 
parduoti, bei nutrauktos veiklos atveju reikia atskleisti tik informaciją, nurodytą 5 tfas. kituose standartuose nurodyti 
atskleidimai turi būti pateikiami tik tada, kai to konkrečiai reikalaujama tokiam ilgalaikiam turtui ar nutrauktai veiklai. 

•	 8 tfas „Veiklos segmentai“. paaiškina, kad segmento turtas ir įsipareigojimai turi būti įtraukti į atskleidimus tik tada, kai šis 
turtas ir įsipareigojimai įtraukiami į rodiklius, kuriuos naudoja pagrindinis sprendimus priimantis asmuo.

•	 7 tas „Pinigų srautų ataskaita“. aiškiai nurodoma, kad tik tos išlaidos, kurios yra įtraukiamos į turto vertę, gali būti paro-
domos kaip investicinės veiklos pinigų srautai.

•	 36 tas „Turto vertės sumažėjimas“. išaiškina, kad didžiausias leidžiamas vienetas, kuriam priskiriamas verslo įsigijimo metu 
atsiradęs prestižas, yra veiklos segmentas, kaip apibrėžta 8 tfas, prieš sujungimą pateikimo ataskaitose tikslais.

kiti dėl tfas patobulinimų atsiradę žemiau išvardintų standartų pakeitimai neturės įtakos nei Grupės ir bendrovės apskaitos 
politikai, nei jos finansinei būklei ar veiklos rezultatams:

•	 2 tfas „Mokėjimas akcijomis“;
•	 1 tas „Finansinių ataskaitų pateikimas“; 
•	 17 tas „Nuoma“;
•	 38 tas „Nematerialusis turtas“;
•	 39 tas „Finansinės priemonės. Pripažinimas ir vertinimas“;
•	 9 tfaak „Įterptinių išvestinių finansinių priemonių pakartotinis įvertinimas“;
•	 16 tfaak „Grynosios investicijos į užsienyje veikiantį ūkio subjektą apsidraudimo sandoriai“.

12 TFAAK aiškinimas „Paslaugų koncesijų sutartys“ (įsigalioja nuo ar po 2009 m. kovo 29 d. prasidedančiais finansiniais 
metais).

šis išaiškinimas taikomas paslaugų koncesijų valdytojams ir nurodo, kaip jie turėtų apskaityti pagal paslaugų koncesijų su-
tartis prisiimtus įsipareigojimus ir gautas teises. Grupė ir bendrovė nėra paslaugų koncesijų valdytoju, todėl šis išaiškinimas 
jai įtakos neturi.

14 TFAAK aiškinimo „19 TAS. Nustatytų išmokų turto apribojimas, minimalūs finansavimo reikalavimai ir jų sąvei-
ka“ pakeitimas (įsigalioja nuo ar po 2011 m. sausio 1 d. prasidedančiais finansiniais metais, bet ne anksčiau nei bus priimtas 
es).

šis pakeitimas patikslina iš anksto sumokėtų ateities įmokų apskaitą, kai yra minimalūs finansavimo reikalavimai. 14 tfaak 
aiškinimo pakeitimas neturės įtakos konsoliduotosioms finansinėms ataskaitoms, kadangi Grupė ir bendrovė neturi nusta-
tytų išmokų turto.

17 TFAAK aiškinimas „Nepiniginio turto paskirstymas savininkams“ (įsigalioja nuo ar po 2009 m. spalio 31 d. praside-
dančiais finansiniais metais).

šis išaiškinimas nurodo, kaip įmonė turi apskaityti dividendus, kai jie akcininkams išmokami ne pinigais, o kitu turtu. 17 tfaak 
neturės įtakos konsoliduotosioms finansinėms ataskaitoms, kadangi Grupė ir bendrovė nemoka savininkams dividendų ne 
pinigais.

18 TFAAK aiškinimas „Turto perdavimas iš klientų“ (įsigalioja nuo ar po 2009 m. spalio 31 d. prasidedančiais finansiniais 
metais).

šis išaiškinimas nurodo, kaip įmonė turi apskaityti sutartis, pagal kurias gauna iš kliento ilgalaikį materialųjį turtą, kurį turi nau-
doti tam klientui prie tinklo prijungti arba nuolatiniam priėjimui prie įmonės prekių ar paslaugų (pvz., gamtinių dujų tiekimo). 
Grupė ir bendrovė dar neįvertino šio išaiškinimo taikymo įtakos.

19 TFAAK aiškinimas „Finansinių įsipareigojimų apmokėjimas nuosavybės priemonėmis“ (įsigalioja nuo ar po  
2010 m. balandžio 1 d. prasidedančiais finansiniais metais, bet ne anksčiau nei bus priimtas es).

šis aiškinimas nurodo, kaip turi būti apskaitomas finansinių įsipareigojimų apmokėjimas nuosavybės priemonėmis. 
kadangi Grupė ir bendrovė neturi tokių sandorių, 19 tfaak aiškinimas neturės įtakos jos konsoliduotosioms finansinėms 
ataskaitoms. 
 
Visi aukščiau paminėti nauji tfas ir tfaak bei jų pakeitimai bus taikomi tada, kai įsigalios ir bus priimti es.
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2.2. Apskaitos politikos pasikeitimai

Grupė ir bendrovė nuo 2009 m. sausio 1 d. pelno (nuostolių) ataskaitose pakeitė sąnaudų pateikimo būdą iš sąnaudų pa-
gal paskirtį į sąnaudas pagal pobūdį. pakeitimas buvo padarytas, siekiant tiksliau pateikti Grupės ir bendrovės sąnaudas. 
atitinkamai buvo pertvarkyta palyginamoji informacija.

2.3. Finansinių ataskaitų valiuta

šiose finansinėse ataskaitose visos sumos yra įvertintos ir pateiktos lietuvos respublikos nacionaline valiuta, litais.

nuo 2002 m. vasario 2 d. litas yra susietas su euru santykiu 3,4528 lito už 1 eurą, o lito kursą kitų valiutų atžvilgiu kiekvienai 
dienai nustato lietuvos bankas. 

2.4. Konsolidavimo principai

Grupės konsoliduotosios finansinės ataskaitos apima ab „lietuvos dujos“ ir jos dukterinę įmonę. paprastai įmonė yra kontro-
liuojama, kai Grupei tiesiogiai ar netiesiogiai priklauso daugiau nei 50 procentų balsavimo teises suteikiančio akcinio kapitalo, 
ir (ar) kai ji gali kontroliuoti finansinę ir įprastinę veiklą ir taip gauti naudos iš šios įmonės veiklos. 

įsigytoms įmonėms apskaityti taikomas pirkimo metodas. bendrovė įsigytą identifikuojamą kitos įmonės turtą ir įsipareigo-
jimus įsigijimo dieną įvertina tikrąja verte. skirtumas tarp įsigijimo savikainos ir įsigyto grynojo turto tikrosios vertės įsigijimo 
dieną laikomas prestižu (neigiamu prestižu). teigiamas prestižas finansinėse ataskaitose pateikiamas įsigijimo savikaina, įver-
tinus jo vertės sumažėjimo nuostolius. neigiamas prestižas iš karto pripažįstamas pajamomis ataskaitinio laikotarpio pelno 
(nuostolių) ataskaitoje. konsoliduotosiose finansinėse ataskaitose su konsoliduojamomis dukterinėmis įmonėmis susijęs 
prestižas parodomas nematerialiojo turto dalyje.

Vertės sumažėjimo vertinimo tikslais verslo susijungimų metu įsigytas prestižas įsigijimo dieną yra priskiriamas tiems Grupės 
pinigus generuojantiems vienetams, kurie, kaip tikimasi, turės naudos iš susijungimo, nepriklausomai ar kitas turtas ir įsipa-
reigojimai yra priskirti šiems vienetams.

per metus įsigytos arba parduotos įmonės yra įtraukiamos į konsoliduotąsias finansines ataskaitas nuo įsigijimo datos 
arba iki pardavimo datos. konsoliduojant eliminuojami visi įmonių tarpusavio sandoriai, likučiai bei nerealizuotas pelnas ir 
nuostoliai. 

konsoliduotosios finansinės ataskaitos yra parengtos taikant vienodus apskaitos principus panašiems sandoriams ir kitiems 
įvykiams panašiomis aplinkybėmis. atskirose bendrovės finansinėse ataskaitose investicijos į dukterines įmones yra apskai-
tomos taikant savikainos metodą. 

2.5. Nematerialusis turtas

Grupės ir bendrovės nematerialusis turtas iš pradžių yra pripažįstamas įsigijimo verte. nematerialusis turtas yra pripažįsta-
mas, jei yra tikėtina, kad Grupė ir bendrovė gaus su šiuo turtu susijusią ekonominę naudą ateityje ir jei turto vertė gali būti 
patikimai įvertinta.

nematerialiojo turto tarnavimo laikotarpis gali būti ribotas arba neribotas.

po pradinio pripažinimo nematerialusis turtas, kurio tarnavimo laikotarpis yra ribotas, yra apskaitomas įsigijimo verte, atė-
mus sukauptą amortizaciją ir sukauptus vertės sumažėjimo nuostolius. nematerialusis turtas yra amortizuojamas tiesiogiai 
proporcingu metodu per numatytą naudingo tarnavimo laiką (4 metai). naudingo tarnavimo laikas, likvidacinės vertės ir 
amortizacijos metodas yra kasmet peržiūrimi užtikrinant, kad jie atitiktų numatomą ilgalaikio nematerialiojo turto naudojimo 
pobūdį. nematerialųjį turtą daugiausia sudaro Grupės ir bendrovės veikloje naudojama programinė įranga ir licencijos.

Grupė ir bendrovė neturi nematerialiojo turto su neribotu tarnavimo laikotarpiu.

2.6. Ilgalaikis materialusis turtas

ilgalaikis materialusis turtas yra apskaitomas įsigijimo verte, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir sukauptus vertės sumažėjimo 
nuostolius. tokia įsigijimo vertė apima dalies ilgalaikio materialiojo turto pakeitimo sąnaudas, kai tokios sąnaudos yra patiria-
mos ir yra tenkinama pripažinimo sąlyga. atitinkamai, kai atliekamas reikšmingas remontas, išlaidos apskaitomos finansinės 
būklės ataskaitoje kaip ilgalaikio materialiojo turto pakeitimas, kai yra tenkinama pripažinimo sąlyga. kitos remonto ir prie-
žiūros sąnaudos apskaitomos kaip patirtas pelnas arba nuostoliai.
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2.6. Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys)

kai turtas parduodamas arba nurašomas, apskaitoje nurašoma jo įsigijimo savikaina, sukauptas nusidėvėjimas, 
vertės padidėjimai ar sumažėjimai, o bet kokios perleidimo pajamos ar išlaidos yra apskaitomos pelno (nuostolių) 
ataskaitoje.

nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą metodą per tokį naudingo tarnavimo laiką:

pastatai 25–60 metų
magistraliniai dujotiekiai ir jų įrenginiai 55 metai
skirstomieji dujotiekiai ir jų įrenginiai 55 metai
mašinos ir įrengimai  5–20 metų
kiti pastatai ir statiniai 18 metų
transporto priemonės 6–9 metai
kita įranga, prietaisai, įrankiai ir įrenginiai 4–9 metai
kitas ilgalaikis materialusis turtas 6–9 metai

naudingo tarnavimo laikas, likvidacinės vertės ir nusidėvėjimo metodas yra kasmet peržiūrimi užtikrinant, kad jie 
atitiktų numatomą ekonominę naudą, naudojant ilgalaikį materialųjį turtą. 

nebaigta statyba apskaitoma įsigijimo verte. ją sudaro statybos, statinių ir įrenginių vertės bei kitos tiesiogiai 
priskirtinos išlaidos. nebaigtos statybos nusidėvėjimas neskaičiuojamas tol, kol statyba nėra baigta ir turtas 
nepradėtas naudoti. 

Grupė ir bendrovė įvertina ilgalaikio materialiojo turto vertę, kai tik yra požymių, kad minėto turto vertė gali būti 
sumažėjusi. Vertės sumažėjimo nuostoliai yra apskaitomi pelno (nuostolių) ataskaitoje, kai tik įvertinami.

2.7. Finansinis turtas

Vadovaujantis tas 39 „finansiniai instrumentai: pripažinimas ir vertinimas“ Grupės ir bendrovės finansinis turtas yra 
skirstomas į finansinį turtą, vertinamą tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje, investicijas, laikomas iki išpirkimo 
termino, suteiktas paskolas ir gautinas sumas ir finansinį turtą, skirtą parduoti. Visi investicijų įsigijimai ir pardavimai yra 
pripažįstami jų pirkimo (pardavimo) dieną. pirminio pripažinimo metu finansinis turtas yra apskaitomas tikrąja verte, 
įtraukiant (išskyrus finansinį turtą, vertinamą tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje) sandorio sudarymo sąnaudas. 

finansinis turtas vertinamas tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje

finansiniam turtui, vertinamam tikrąja verte pelno (nuostolių) ataskaitoje, priskiriamas turtas, skirtas parduoti, t. y. 
jeigu jis buvo įsigytas su tikslu parduoti jį artimiausioje ateityje. pelnas arba nuostoliai iš šio turto vertės pasikeitimo 
pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje.

investicijos, laikomos iki išpirkimo termino

finansinis turtas su fiksuotais arba nustatytu būdu apskaičiuojamais mokėjimais ir fiksuota trukme klasifikuojamas kaip 
laikomas iki išpirkimo termino, jeigu Grupė ir bendrovė ketina ir gali jį laikyti iki išpirkimo termino pabaigos. iki išpirkimo 
termino laikomos investicijos yra apskaitomos amortizuota įsigijimo verte, naudojant efektyvios palūkanų normos 
metodą. pelnas arba nuostoliai pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje tada, kai sumažėja tokių investicijų vertė, jos 
yra nurašomos arba yra amortizuojamos.

paskolos ir gautinos sumos

paskolos ir gautinos sumos yra neišvestinė finansinė priemonė su fiksuotais arba nustatytu būdu apskaičiuo- 
jamais mokėjimais, kuria neprekiaujama aktyvioje rinkoje. Gautinos sumos iš pradžių yra apskaitomos suteikto  
atlygio tikrąja verte. trumpalaikės gautinos sumos po pirminio pripažinimo yra apskaitomos amortizuota verte 
naudojant efektyvios palūkanų normos metodą atėmus bet kokius vertės sumažėjimo nuostolius. pelnas arba 
nuostoliai pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje tada, kai toks turtas yra nurašomas, sumažėja jo vertė ar jis yra 
amortizuojamas.

Gautinų sumų vertės sumažėjimas yra apskaitomas, kai yra požymių, kad gautinų sumų vertė gali būti sumažėjusi, tada 
balansinė gautinų sumų vertė yra mažinama naudojant vertės sumažėjimų sąskaitą. nuvertėjusios paskolos ir gautinos 
sumos yra nurašomos, kai jos yra įvertinamos kaip nebeatgaunamos.
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2.7. Finansinis turtas  (tęsinys)

finansinis turtas, skirtas parduoti

finansinis turtas, skirtas parduoti – tai neišvestinė finansinė priemonė skirta parduoti, kuri nepriskiriama nė vienai iš trijų aukš-
čiau paminėtų grupių. po pirminio pripažinimo finansinis turtas, skirtas parduoti, finansinėse ataskaitose apskaitomas tikrąja 
verte. pelnas ar nuostoliai (išskyrus vertės sumažėjimo nuostolius bei užsienio valiutos keitimo pelną arba nuostolius), susiję 
su tikrosios vertės pasikeitimu, yra apskaitomi atskirame nuosavo kapitalo straipsnyje tol, kol Grupė ir bendrovė neparduos 
šio finansinio turto ar nepripažins jo vertės sumažėjimo. tada sukauptas pelnas arba nuostoliai, anksčiau apskaityti nuosavy-
bėje, pripažįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. 

2.8. Finansinio turto ir įsipareigojimų pripažinimo nutraukimas

finansinis turtas

finansinio turto (ar, kur tinkama, dalies finansinio turto ar dalies panašaus finansinio turto grupės) pripažinimas yra nutrau-
kiamas, kai:

−	 baigiasi teisės į finansinio turto pinigų srautus galiojimo laikas;
−	 Grupė ir bendrovė išlaikė teisę į pinigų srautus, bet prisiėmė įsipareigojimą sumokėti visą sumą trečiajai šaliai pagal per-

leidimo sutartį per trumpą laiką; arba
−	 Grupė ir bendrovė perleido savo teisę gauti pinigines įplaukas iš turto ir/arba (a) perleido iš esmės visą su finansinio turto 

nuosavybe susijusią riziką ir naudą, arba (b) nei perleido, nei išlaikė su finansiniu turtu susijusios rizikos ir naudos, bet 
perleido šio turto kontrolę.

kai Grupė ir bendrovė perleidžia teises į turto pinigų srautus, bet nei perleidžia nei išlaiko su turto nuosavybe susijusios rizikos 
ir naudos ir neperleidžia turto kontrolės, turtas yra pripažįstamas ta dalimi, su kuria Grupė ir bendrovė yra susijusi. Grupės 
ir bendrovės sąsaja su turtu, kuris buvo perleistas kaip garantija, apskaitoma mažesniąja suma iš apskaitinės turto vertės, ir 
didžiausios numanomos sumos, kurią Grupei ir bendrovei gali tekti sumokėti.

finansiniai įsipareigojimai

finansinio įsipareigojimo pripažinimas nutraukiamas, kai jis yra padengiamas, atšaukiamas ar baigiasi jo terminas.

kai vienas esamas finansinis įsipareigojimas pakeičiamas kitu įsipareigojimu tam pačiam skolintojui, bet kitomis sąlygomis, 
arba kai esamo įsipareigojimo sąlygos iš esmės pakeičiamos, toks pokytis laikomas pirminio įsipareigojimo nutraukimu ir 
naujo įsipareigojimo atsiradimu. skirtumas tarp atitinkamų balansinių verčių pripažįstamas kaip pelnas arba nuostoliai.

2.9. Atsargos

Grupės ir bendrovės atsargos, kurias sudaro gamtinės dujos vamzdynuose ir saugykloje, likusios metų pabaigoje, bei kitos 
atsargos yra apskaitomos žemesniąja iš savikainos ir grynosios realizacinės vertės. Gamtinių dujų likučio savikaina nustatoma 
pagal svertinį vidurkį, o likusių atsargų savikaina apskaičiuojama fifo metodu. atsargos, kurios nebegali būti realizuotos, yra 
nurašomos.

2.10. Pinigai ir pinigų ekvivalentai

pinigus sudaro pinigai kasoje, banko sąskaitose ir pinigai kelyje. pinigų ekvivalentai yra trumpalaikės, labai likvidžios investici-
jos, lengvai konvertuojamos į žinomą pinigų sumą. tokių investicijų pradinis terminas neviršija trijų mėnesių, o vertės pokyčių 
rizika yra labai nežymi.

2.11. Finansinės skolos 

finansinės skolos iš pradžių pripažįstamos gautų lėšų tikrąja verte, atėmus sandorio kaštus. Vėliau jos apskaitomos amorti-
zuota verte, o skirtumas tarp gautų lėšų ir sumos, kurią reikės sumokėti per skolos terminą, yra įtraukiamas į laikotarpio pelną 
ar nuostolius.

skolos priskiriamos ilgalaikėms, jei iki finansinės būklės ataskaitos datos sudaryta finansavimo sutartis įrodo, kad įsipareigoji-
mas finansinės būklės ataskaitos dieną pagal pobūdį buvo ilgalaikis.
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2.12. Skolinimosi išlaidos

skolinimosi išlaidos tiesiogiai priskirtinos ilgo parengimo kriterijus atitinkančio turto įsigijimui, statybai ar gamybai yra kapi-
talizuojamos kaip atitinkamo turto įsigijimo savikainos dalis. kitos skolinimosi išlaidos pripažįstamos sąnaudomis, kai patiria-
mos. skolinimosi išlaidos apima palūkanas ir kitas su lėšų skolinimusi patirtas išlaidas. Grupės ir bendrovės pasirinkimu, tiksli-
nės paskolos užbaigus tikslinės paskirties turto statybą/įsigijimą netampa bendrosioms, todėl susijusios skolinimosi išlaidos 
toliau nekapitalizuojamos. 

Grupė ir bendrovė kapitalizuoja skolinimosi išlaidas, susijusias su ilgo parengimo turtu, kurio įsigijimas, statyba ar gamyba 
prasidėjo po 2009 m. sausio 1 d. skolinimosi išlaidos susijusios su iki 2009 m. sausio 1 d. prasidėjusiu turto įsigijimu/statyba 
yra apskaitomos sąnaudose.

2.13. Veiklos nuoma

turto nuoma, pagal kurią visa su nuosavybe susijusi rizika ir teikiama nauda pasilieka nuomotojui, yra laikoma veiklos nuoma. 
įmokos pagal veiklos nuomos sutartį yra apskaitomos kaip sąnaudos tiesiniu metodu per nuomos laikotarpį.

bendra nuomotojo suteikiamų lengvatų nauda yra pripažįstama kaip nuomos sąnaudų sumažėjimas per nuomos laikotarpį 
tiesiniu metodu. 

jeigu pardavimo ir atgalinės nuomos sandorio rezultatas yra veiklos nuoma, ir akivaizdu, kad sandoris yra sudarytas tikrąja 
verte, bet koks pelnas ar nuostoliai yra apskaitomi iš karto. jei pardavimo kaina yra žemesnė nei tikroji vertė, bet koks pelnas 
ar nuostoliai yra apskaitomi iš karto, išskyrus atvejus, kai nuostoliai kompensuojami žemesnėmis už rinkos kainas nuomos 
įmokomis ateityje. tuomet jie atidedami ir amortizuojami proporcingai nuomos įmokomis per laikotarpį, kurį turtą numato-
ma naudoti. jei pardavimo kaina viršija tikrąją vertę, suma, kuria viršijama tikroji vertė, yra atidedama ir amortizuojama per 
laikotarpį, kuriuo turtą numatoma naudoti.

2.14. Dotacijos (atidėtosios pajamos)

dotacijos, gaunamos ilgalaikiu turtu arba skiriamos ilgalaikiam turtui pirkti, statyti ar kitaip įsigyti, laikomos dotacijomis, susi-
jusiomis su turtu. šiai dotacijų grupei priskiriamas ir nemokamai gautas turtas. dotacijos, susijusios su turtu, suma finansinėse 
ataskaitose pripažįstama pajamomis per turto, susijusio su šia dotacija, nusidėvėjimo laikotarpį ir pelno (nuostolių) ataskaito-
je įtraukiama į kitos veiklos pajamų straipsnį.

Vartotojų sumokėtos įmokos už prijungimą prie bendrovės dujų sistemos apskaitomos kaip atidėtosios pajamos ir pripažįs-
tamos pajamomis per kapitalizuoto susijusio turto nusidėvėjimo laikotarpį.

dotacijos, gaunamos ataskaitinio ar praėjusio laikotarpio išlaidoms ar negautoms pajamoms kompensuoti, taip pat visos ki-
tos dotacijos, nepriskiriamos dotacijoms, susijusioms su turtu, yra laikomos dotacijomis, susijusiomis su pajamomis. dotacijos, 
susijusios su pajamomis, suma pripažįstama panaudota dalimis tiek, kiek per ataskaitinį laikotarpį patiriama sąnaudų, arba 
kiek apskaičiuojama negautų pajamų, kurioms kompensuoti skirta dotacija.

nepanaudotas dotacijos likutis rodomas finansinės būklės ataskaitos eilutėje „dotacijos (atidėtosios pajamos)“.

2.15. Ilgalaikės išmokos darbuotojams

nustatytų išmokų planas – išeitinės išmokos

pagal kolektyvinės sutarties nuostatas kiekvienam iš bendrovės išeinančiam darbuotojui sulaukusiam pensinio amžiaus pri-
klauso vienkartinė išmoka. išmokos darbuotojams yra pripažįstamos finansinės būklės ataskaitoje ir atspindi būsimų mo-
kėjimų dabartinę vertę finansinės būklės ataskaitos sudarymo datą. minėtų išmokų darbuotojams įsipareigojimas yra ap-
skaičiuojamas remiantis aktuariniais įvertinimais, naudojant planuojamo sąlyginio vieneto metodą. ilgalaikio įsipareigojimo 
darbuotojams dabartinė vertė nustatoma diskontuojant įvertintus būsimus pinigų srautus, remiantis Vyriausybės vertybinių 
popierių, išreikštų ta pačia valiuta kaip išmokos, ir kurių išmokėjimo laikotarpis panašus į numatomą mokėjimų laikotarpį, 
palūkanų norma. aktuarinis pelnas ar nuostoliai pripažįstami iš karto pelno (nuostolių) ataskaitoje.

anksčiau suteiktų paslaugų savikaina pripažįstama sąnaudomis tiesiogiai proporcingomis per vidutinį laikotarpį, kol tampa 
privaloma mokėti išmoką. bet koks pelnas ar nuostoliai atsiradę dėl įsipareigojimo sumažinimo ir / ar įvykdymo pelno (nuos-
tolių) ataskaitoje pripažįstami iš karto. 
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2.15. Ilgalaikės išmokos darbuotojams (tęsinys)

kitos ilgalaikės išmokos darbuotojams

bendrovė moka premijas darbuotojams už ilgalaikį darbo stažą bendrovėje. ilgalaikis įsipareigojimas darbuotojų išmokoms 
yra pripažįstamas finansinės būklės ataskaitoje nustatytų išmokų įsipareigojimo dabartine verte finansinės būklės ataskaitos 
sudarymo datą. nustatytų išmokų įsipareigojimo dabartinė vertė nustatoma diskontuojant įvertintus būsimus pinigų srau-
tus, remiantis Vyriausybės vertybinių popierių, išreikštų ta pačia valiuta kaip išmokos, ir kurių išmokėjimo laikotarpis panašus 
į numatomą mokėjimų laikotarpį, palūkanų norma. aktuarinis pelnas ar nuostoliai pripažįstami iš karto pelno (nuostolių) 
ataskaitoje.

2.16. Pelno mokestis 

Grupės bendrovės apmokestinamos atskirai, nepriklausomai nuo bendrų Grupės rezultatų. pelno mokestis skaičiuojamas 
nuo einamųjų metų pelno, įvertinus atidėtąjį pelno mokestį. pelno mokestis skaičiuojamas pagal lietuvos mokesčių įstaty-
mų reikalavimus.

standartinis lietuvos respublikos įmonėms taikomas pelno mokesčio tarifas 2009 m. buvo 20 proc. ir 2008 m. 15 proc. 
įsigaliojus lietuvos respublikos pelno mokesčio įstatymo pakeitimams, nuo 2010 m. sausio 1 d. neribotam terminui nusta-
tytas 15 proc. pelno mokesčio tarifas.

pagal pelno mokesčio įstatymo (toliau – įstatymo) nuostatas, įsigaliojusias 2009 m. sausio 1 d., investicijoms į įstatyme nu-
statytus kriterijus atitinkantį ilgalaikį turtą gali būti taikoma pelno mokesčio lengvata, jeigu toks turtas įmonės veikloje bus 
naudojamas ne trumpiau kaip trejus metus. Grupės ir bendrovės preliminariu apskaičiavimu 2009 m. investicijos į įstatymo 
nustatytus kriterijus atitinkantį turtą sudarė virš 80.000 tūkst. litų. Grupė ir bendrovė apskaičiuodamos 2009 m. pelno mokestį 
nesinaudojo minėta lengvata, nes finansinių ataskaitų sudarymo momentu negalėjo patvirtinti įstatymo sąlygos išlaikyti 
turtą trejus metus patenkinimo.

mokestiniai nuostoliai gali būti keliami neribotą laikotarpį išskyrus nuostolius, kurie susidarė dėl vertybinių popierių ir (arba) 
išvestinių finansinių priemonių perleidimo. toks perkėlimas nutraukiamas, jeigu bendrovė nebetęsia veiklos, dėl kurios šie 
nuostoliai susidarė, išskyrus atvejus, kai bendrovė veiklos nebetęsia dėl nuo jos nepriklausančių priežasčių. nuostoliai iš ver-
tybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo gali būti keliami 5 metus ir padengiami tik iš tokio paties 
pobūdžio sandorių pelno.

atidėtieji mokesčiai apskaičiuojami finansinės būklės ataskaitose atskleistų įsipareigojimų metodu. atidėtasis mokestis at-
spindi laikinųjų skirtumų tarp turto ir įsipareigojimų apskaitinės vertės ir jų mokesčių bazės grynąją mokestinę įtaką. atidėtųjų 
mokesčių turtas ir įsipareigojimai yra vertinami mokesčių tarifu, kuris, kaip tikimasi, bus taikomas laikotarpiui, kuriame bus 
realizuojamas turtas ar padengiamas įsipareigojimas, atsižvelgiant į mokesčių tarifus, kurie buvo priimti ar iš esmės priimti 
finansinės būklės ataskaitos datą.

atidėtojo mokesčio turtas yra pripažįstamas finansinės būklės ataskaitoje tiek, kiek yra tikimasi, kad jis bus realizuotas arti-
miausioje ateityje atsižvelgiant į apmokestinamojo pelno prognozes. jei tikėtina, kad dalis atidėtojo mokesčio turto nebus 
realizuota, ši atidėtojo mokesčio turto dalis nėra pripažįstama finansinėse ataskaitose.

pereinant prie tfas Grupė ir bendrovė finansinėse ataskaitose perkainoto ilgalaikio materialaus turto vertę pripažino mena-
ma savikaina. kadangi turto, vertinamo menama savikaina, mokestinė bazė pereinant prie tfas liko įsigijimo savikaina (arba 
suma, paremta įsigijimo savikaina), dėl atlikto perkainojimo susidarė laikinieji skirtumai, susieti su apskaitytais atidėtojo mo-
kesčio įsipareigojimais. po perėjimo prie tfas esant poreikiui atidėtąjį mokestį perskaičiuoti (pvz., dėl mokesčių tarifo pasikei-
timo ar turto pagrindimo mokesčių tikslais), Grupė ir bendrovė jį apskaito bendrųjų pajamų ataskaitoje. atidėtojo mokesčio 
kitų sudedamųjų elementų perskaičiavimo rezultatai, išskyrus ilgalaikį materialųjį turtą, kuris buvo perkainotas menamąja 
savikaina, yra apskaityti pelno (nuostolių) ataskaitoje.

2.17. Pajamų pripažinimas

pajamos pripažįstamos, kai tikėtina, jog Grupė ar bendrovė gaus su sandoriu susijusią ekonominę naudą, ir kai galima patiki-
mai įvertinti pajamų sumą. pardavimų pajamos apskaitomos atėmus pVm ir suteiktas nuolaidas.

pajamos iš gamtinių dujų perdavimo, skirstymo ir tiekimo nebuitiniams vartotojams pripažįstamos kas mėnesį, remiantis jų 
pateiktais ir bendrovės patikrintais matavimo prietaisų parodymais (kaupimo principas). pajamos iš buitinių vartotojų pripa-
žįstamos kas mėnesį, remiantis jų pateiktais matavimo prietaisų parodymais, arba apskaitomos pagal buitiniams vartotojams 
patiektų, bet dar nedeklaruotų dujų kiekį, kas apytiksliai atitinka kaupimo principą.
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2.18. Užsienio valiutos

užsienio valiuta išreikšti sandoriai apskaitomi pagal sandorio dieną galiojusį oficialų valiutų keitimo kursą. pelnas ir nuostoliai 
iš tokių sandorių bei iš užsienio valiuta išreikšto turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo finansinių ataskaitų sudarymo 
dienai yra apskaitomi pelno (nuostolių) ataskaitoje. tokie likučiai perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos valiutų 
keitimo kursą.

2.19. Turto vertės sumažėjimas

finansinis turtas

finansinio turto vertės sumažėjimas vertinamas finansinių ataskaitų sudarymo datai.

kai paaiškėja, kad Grupė ir bendrovė neatgaus visų suteiktų paskolų ir gautinų sumų pagal sutartus apmokėjimo terminus, 
finansinio turto, apskaityto amortizuota verte, vertės sumažėjimo ar beviltiškoms priskirtų gautinų sumų nuostoliai yra pripa-
žįstami pelno (nuostolių) ataskaitoje. ankstesniais laikotarpiais pripažinto vertės sumažėjimo nuostolių atstatymas apskaito-
mas, kai šių nuostolių sumažėjimas gali būti objektyviai pagrįstas po vertės sumažėjimo apskaitymo atsitikusiais įvykiais. toks 
atstatymas apskaitomas pelno (nuostolių) ataskaitoje tame pačiame straipsnyje, kuriame buvo apskaityti vertės sumažėjimo 
nuostoliai. tačiau padidėjusi apskaitinė vertė yra padidinama tik tiek, kad neviršytų amortizuotos vertės, kuri būtų buvusi, jei 
vertės sumažėjimas nebūtų buvęs apskaitytas.

kitas turtas

Grupės ir bendrovės kito turto vertės sumažėjimas yra įvertinamas tuomet, kai įvykiai ar aplinkybės parodo, kad turto vertė 
gali neatsipirkti. kai apskaitinė vertė viršija turto atsipirkimo vertę, vertės sumažėjimas apskaitomas pelno (nuostolių) ataskai-
toje. Vertės sumažėjimo, apskaityto ankstesniais laikotarpiais, atstatymas apskaitomas, kai yra požymių, kad pripažinti nuos-
toliai dėl turto vertės sumažėjimo nebeegzistuoja ar reikšmingai sumažėjo. atstatymas yra apskaitomas pelno (nuostolių) 
ataskaitoje tame pačiame straipsnyje, kuriame buvo apskaityti vertės sumažėjimo nuostoliai.

2.20. Įvertinimų naudojimas rengiant finansines ataskaitas

rengdama finansines ataskaitas pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, Grupė ir bendrovė daro tam tikras 
prielaidas ir įvertinimus, kurie turi įtakos pateiktoms turto, įsipareigojimų, pajamų bei sąnaudų sumoms bei neapibrėžtumų 
atskleidimui. šių finansinių ataskaitų reikšmingos sritys, kuriose naudojami įvertinimai, apima nusidėvėjimą (2.6 pastaba ir 
5 pastaba), vertės sumažėjimo įvertinimus ilgalaikiam materialiajam turtui (2.6 pastaba ir 5 pastaba), atidėtajam pelno mo-
kesčio turtui (2.16 pastaba ir 20 pastaba), investicijoms į dukterines įmones – tik bendrovė (1 pastaba ir 6 pastaba), gautinų 
sumų vertės sumažėjimui (2.7 pastaba, 7 pastaba ir 9 pastaba), atsargoms (2.9 pastaba ir 8 pastaba), ilgalaikėms darbuoto-
jų išmokoms (2.15 pastaba, 15 pastaba) ir kapitalizuotoms skolinimosi išlaidoms (2.12 pastaba ir 5 pastaba). būsimi įvykiai 
gali pakeisti prielaidas, naudotas atliekant įvertinimus. tokių įvertinimų pasikeitimų rezultatas bus apskaitomas finansinėse 
ataskaitose, kai bus nustatytas. Grupės ir bendrovės vadovybė nesitiki jokių reikšmingų pokyčių priimtuose sprendimuose ir 
vertinimuose, liečiančiuose Grupės ir bendrovės veiklą ateinančiais metais.

2.21. Neapibrėžtumai

neapibrėžti įsipareigojimai nėra pripažįstami finansinėse ataskaitose. jie yra aprašomi finansinėse ataskaitose, išskyrus tuos 
atvejus, kai tikimybė, kad ekonominę naudą duodantys ištekliai bus prarasti, yra labai maža. 

neapibrėžtas turtas finansinėse ataskaitose nėra pripažįstamas, tačiau jis yra aprašomas finansinėse ataskaitose tuomet, kai 
yra tikėtina, kad bus gautos pajamos arba ekonominė nauda.

2.22. Pobalansiniai įvykiai

pobalansiniai įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie Grupės ir bendrovės padėtį finansinės būklės ataskaitos 
sudarymo dieną (koreguojantys įvykiai), finansinėse ataskaitose yra atspindimi. pobalansiniai įvykiai, kurie nėra koreguojantys 
įvykiai, yra aprašomi pastabose, kai tai yra reikšminga.

2.23. Tarpusavio užskaitos 

sudarant finansines ataskaitas, turtas ir įsipareigojimai bei pajamos ir sąnaudos nėra užskaitomos tarpusavyje, išskyrus atve-
jus, kai atskiras tfas reikalauja būtent tokio užskaitymo.
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3 Informacija pagal segmentus 

Grupės ir bendrovės veikla organizuojama atsižvelgiant į valstybės reguliuojamoms veikloms nustatytus norminių aktų rei-
kalavimus. pagal norminių aktų reikalavimus grupė ir bendrovė išskyrė veiklos segmentus. Grupė ir bendrovė naudoja tuos 
pačius apskaitos principus tiek segmentų apskaitai, tiek Grupės ir bendrovės finansinei apskaitai.

Grupė ir bendrovė turi šiuos tris pagrindinius veiklos segmentus: gamtinių dujų perdavimą, skirstymą, tiekimą, taip pat – kitos 
veiklos segmentą:

•	 perdavimas – gamtinių dujų transportavimas magistraliniu dujotiekiu. perdavimo veiklai taip pat priskiriamas gamtinių 
dujų tranzitas į rusijos federacijos kaliningrado sritį;

•	 skirstymas – gamtinių dujų transportavimas skirstomuoju dujotiekiu;

•	 tiekimas – gamtinių dujų pardavimas galutiniams vartotojams; 

•	 kita veikla – kita, su pagrindiniu verslu nesusijusi, veikla.

Grupės veiklos segmentai nėra jungiami, išskyrus gamtinių dujų tiekimą, kuris apima tiekimą buitiniams ir nebuitiniams var-
totojams. dvi grupės buvo sujungtos, nes yra susijusios su tuo pačiu produktu.

informacija pagal segmentus 2009 m. ir 2008 m. yra pateikiama žemiau:

Grupė

2009 m. Perdavimas Skirstymas Tiekimas Kita veikla Iš viso

Pardavimo pajamos 139.297 169.234 952.933 2.844 1.264.308
Palūkanų pajamos 3 23 1.390 340 1.756
Palūkanų sąnaudos 619 – – – 619
Pelnas prieš apmokestinimą 35.946 21.409 60.483 2.244 120.082
Pelno mokestis 7.129 5.860 12.034 284 25.307
Turtas 1.519.909 785.677 232.649 12.947 2.551.182
Įsipareigojimai 223.602 168.203 167.934 259 559.998
Kita informacija pagal segmentus
ilgalaikio turto įsigijimai 103.451 33.971 93 2.262 139.777
nusidėvėjimas ir amortizacija 60.187 35.775 1.320 459 97.741

2008 m. Perdavimas Skirstymas Tiekimas Kita veikla Iš viso

Pardavimo pajamos 134.103 137.794 1.278.872 4.597 1.555.366
Palūkanų pajamos 6 7 4.850 236 5.099
Palūkanų sąnaudos 844 18 – – 862
Pelnas prieš apmokestinimą 22.401 (8.153) 54.870 4.155 73.273
Pelno mokestis 3.331 (2.868) 8.331 244 9.038
Turtas 1.473.084 784.411 259.327 12.444 2.529.266
Įsipareigojimai 262.676 174.470 210.223 (408) 646.961
Kita informacija pagal segmentus
ilgalaikio turto įsigijimai 57.045 65.751 375 111 123.282
nusidėvėjimas ir amortizacija 59.052 33.929 946 431 94.358

Visas Grupės ir bendrovės turtas yra lietuvoje, kur Grupė ir bendrovė vykdo savo veiklą, išskyrus atsargose apskaitytą gamti-
nių dujų dalį (8 pastaba).

2009 m. ir 2008 m. Grupė ir bendrovė virš 99% pajamų uždirbo iš lietuvos vartotojų.
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4 Ilgalaikis nematerialusis turtas 

ilgalaikio nematerialiojo turto judėjimas per ataskaitinį laikotarpį:

Grupė
Patentai, 
licencijos

Programinė 
įranga

Kitas nema-
terialusis turtas

Iš 
viso

Įsigijimo vertė:
2008 m. sausio 1 d. likutis 2.257 5.498 1.683 9.438
įsigijimai 946 702 14 1.662
nurašymai (113) (131) (136) (380)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 3.090 6.069 1.561 10.720
įsigijimai 882 474 219 1.575
nurašymai (50) (333) (72) (455)
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 3.922 6.210 1.708 11.840

Amortizacija:
2008 m. sausio 1 d. likutis 1.150 3.379 1.422 5.951
amortizacija per metus 396 833 155 1.384
nurašymai (113) (131) (136) (380)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 1.433 4.081 1.441 6.955
amortizacija per metus 635 685 103 1.423
nurašymai (50) (333) (72) (455)
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 2.018 4.433 1.472 7.923

2009 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė 1.904 1.777 236 3.917
2008 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė 1.657 1.988 120 3.765

bendrovė
Patentai, 
licencijos

Programinė 
įranga

Kitas nema-
terialusis turtas

Iš 
viso

Įsigijimo vertė:
2008 m. sausio 1 d. likutis 2.257 5.490 1.683 9.430
įsigijimai 946 678 14 1.638
nurašymai (113) (130) (136) (379)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 3.090 6.038 1.561 10.689
įsigijimai 882 473 219 1.574
nurašymai (50) (333) (72) (455)
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 3.922 6.178 1.708 11.808

Amortizacija:
2008 m. sausio 1 d. likutis 1.150 3.376 1.422 5.948
amortizacija per metus 396 831 155 1.382
nurašymai (113) (130) (136) (379)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 1.433 4.077 1.441 6.951
amortizacija per metus 635 678 103 1.416
nurašymai (50) (333) (72) (455)
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 2.018 4.422 1.472 7.912

2009 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė 1.904 1.756 236 3.896
2008 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė 1.657 1.961 120 3.738

dalis Grupės ir bendrovės ilgalaikio nematerialiojo turto, kurio įsigijimo vertė 2009 m. gruodžio 31 d. buvo lygi 5.559 tūkst. litų 
(2008 m. gruodžio 31 d. – 4.744 tūkst. litų), buvo visiškai amortizuota, tačiau vis dar naudojama veikloje.
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5 Ilgalaikis materialusis turtas

ilgalaikio materialiojo turto judėjimas per ataskaitinį ir ankstesnius laikotarpius:
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Įsigijimo vertė:
2008 m. sausio 1 d. likutis 183 95.768 1.448.503 720.373 11.239 117.161 31.288 85.505 8.564 24.918 2.543.502

įsigijimai – 2 – 356 – 483 4.566 4.079 1.047 111.087 121.620

perleistas ir nurašytas turtas – (56) – (228) (15) (322) (3.902) (1.877) (361) (1) (6.762)

perklasifikavimai – 3.528 645 58.778 987 7.424 48 5.605 388 (77.403) –

2008 m. gruodžio 31 d. likutis 183 99.242 1.449.148 779.279 12.211 124.746 32.000 93.312 9.638 58.601 2.658.360

įsigijimai – 122 – 1.277 – 618 4.911 2.890 785 127.599 138.202

perleistas ir nurašytas turtas – (71) – (154) (93) (550) (1.474) (1.910) (221) – (4.473)

perklasifikavimai – 4.615 35.784 25.215 2.253 17.189 – 3.886 117 (89.059) –

2009 m. gruodžio 31 d. likutis 183 103.908 1.484.932 805.617 14.371 142.003 35.437 98.178 10.319 97.141 2.792.089

Sukauptas nusidėvėjimas:
2008 m. sausio 1 d. likutis – 9.711 134.629 66.272 2.131 32.322 19.263 54.379 4.562 – 323.269

nusidėvėjimas per metus – 3.051 46.137 23.230 588 7.925 3.042 7.905 1.096 – 92.974

perleistas ir nurašytas turtas – (37) – (165) (14) (315) (3.901) (1.869) (336) – (6.637)

perklasifikavimai – 8 – – (8) – – – – – –

2008 m. gruodžio 31 d. likutis – 12.733 180.766 89.337 2.697 39.932 18.404 60.415 5.322 – 409.606

nusidėvėjimas per metus – 3.149 46.184 24.035 639 8.450 3.506 9.045 1.310 – 96.318

perleistas ir nurašytas turtas – (26) – (135) (80) (521) (1.474) (1.909) (205) – (4.350)

perklasifikavimai – 1 – – (12) 11 – – – – –

2009 m. gruodžio 31 d. likutis – 15.857 226.950 113.237 3.244 47.872 20.436 67.551 6.427 – 501.574

Vertės sumažėjimas:
2008 m. sausio 1 d. likutis – 3.515 – – – – – 3 7 1 3.526

Vertės sumažėjimo 
atstatymas – – – – – – – (3) (7) (1) (11)

2008 m. gruodžio 31 d. likutis – 3.515 – – – – – – – – 3.515

2009 m. gruodžio 31 d. likutis – 3.515 – – – – – – – – 3.515

2009 m. gruodžio 31 d. 
likutinė vertė 183 84.536 1.257.982 692.380 11.127 94.131 15.001 30.627 3.892 97.141 2.287.000
2008 m. gruodžio 31 d. 
likutinė vertė 183 82.994 1.268.382 689.942 9.514 84.814 13.596 32.897 4.316 58.601 2.245.239
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5 Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys)
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Įsigijimo vertė:
2008 m. sausio 1 d. likutis 183 83.619 1.448.503 720.373 11.239 117.161 31.163 84.148 8.564 24.861 2.529.814

įsigijimai – 2 – 356 – 483 4.566 4.044 1.047 111.038 121.536

perleistas ir nurašytas turtas – (56) – (228) (15) (322) (3.902) (1.861) (361) (1) (6.746)

perklasifikavimai – 3.528 645 58.778 987 7.424 48 5.605 388 (77.403) –

2008 m. gruodžio 31 d. likutis 183 87.093 1.449.148 779.279 12.211 124.746 31.875 91.936 9.638 58.495 2.644.604

įsigijimai – 122 – 1.277 – 618 4.911 2.823 785 125.463 135.999

perleistas ir nurašytas turtas – (71) – (154) (93) (550) (1.474) (1.896) (221) – (4.459)

perklasifikavimai – 4.615 35.784 25.215 2.253 17.189 – 3.886 117 (89.059) –

2009 m. gruodžio 31 d. likutis 183 91.759 1.484.932 805.617 14.371 142.003 35.312 96.749 10.319 94.899 2.776.144

Sukauptas nusidėvėjimas:
2008 m. sausio 1 d. likutis – 7.926 134.629 66.272 2.131 32.322 19.169 53.391 4.562 – 320.402

nusidėvėjimas per metus – 2.907 46.137 23.230 588 7.925 3.030 7.815 1.096 – 92.728

perleistas ir nurašytas turtas – (37) – (165) (14) (315) (3.901) (1.854) (336) – (6.622)

perklasifikavimai – 8 – – (8) – – – – – –

2008 m. gruodžio 31 d. likutis – 10.804 180.766 89.337 2.697 39.932 18.298 59.352 5.322 – 406.508

nusidėvėjimas per metus – 3.005 46.184 24.035 639 8.450 3.498 8.954 1.310 – 96.075

perleistas ir nurašytas turtas – (26) – (135) (80) (521) (1.474) (1.895) (205) – (4.336)

perklasifikavimai – 1 – – (12) 11 – – – – –

2009 m. gruodžio 31 d. likutis – 13.784 226.950 113.237 3.244 47.872 20.322 66.411 6.427 – 498.247

Vertės sumažėjimas:
2008 m. sausio 1 d. likutis – – – – – – – 3 7 1 11

Vertės sumažėjimo atstatymas – – – – – – – (3) (7) (1) (11)

2008 m. gruodžio 31 d. likutis – – – – – – – – – – –

2009 m. gruodžio 31 d. likutis – – – – – – – – – – –

2009 m. gruodžio 31 d. 
likutinė vertė 183 77.975 1.257.982 692.380 11.127 94.131 14.990 30.338 3.892 94.899 2.277.897
2008 m. gruodžio 31 d. 
likutinė vertė 183 76.289 1.268.382 689.942 9.514 84.814 13.577 32.584 4.316 58.495 2.238.096
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5 Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys)

dėl pasaulinio ekonomikos nuosmukio energetikos sektoriaus reguliavimo aplinka pablogėjo. bendrovės ilgalaikio turto ver-
tė buvo įvertinta remiantis integruotos bendrovės pinigų srautais ir darant prielaidą, kad šalies ekonomika ir reguliavimo 
aplinka ateityje vystysis subalansuotai, ir tai neturėjo neigiamo poveikio turto vertei.

be to, sprendimas atskirti bendrovės veiklas pagal es 3-iojo energetikos paketo reikalavimus turėtų papildomą neigiamą 
poveikį atskirų bendrovių turto vertei, jei ateityje nebus pakankamai teigiamų poslinkių gerinant reguliavimo aplinką.

dalis Grupės ir bendrovės ilgalaikio materialiojo turto, kurio įsigijimo vertė 2009 m. gruodžio 31 d. atitinkamai buvo lygi 
48.382 tūkst. litų ir 47.524 tūkst. litų (atitinkamai, 44.959 tūkst. litų ir 44.146 tūkst. litų 2008 m. gruodžio 31 d.), buvo visiškai 
nusidėvėjusi, tačiau vis dar naudojama veikloje. 

2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. Grupė ir bendrovė neturėjo ilgalaikio materialiojo turto, įsigyto lizingo (finansinės nuomos) 
būdu.

Grupė ir bendrovė 2009 m. skolinimosi išlaidų sumų, priskirtinų ilgo parengimo turtui apskaičiavimus atliko kiekvieną ketvirtį, 
taikydama žemiau nurodytas metines kapitalizavimo normas:

pirmą ketvirtį – 3,88%
antrą ketvirtį – 4,08%
trečią ketvirtį – 3,37%
ketvirtą ketvirtį – 3,55%.

kadangi pagrindiniai statybų projektai buvo pradėti iki 2009 m. sausio 1 d., ilgo parengimo turtui kapitalizuotos sumos 
2009 m. yra nereikšmingos.

didžiausi Grupės ir bendrovės nebaigtos statybos objektai 2009 m. gruodžio 31 d.: 

Objektas Grupė bendrovė 

kompresorinės dujų stoties statyba jauniūnuose, širvintų r. 74.820 74.820
dujų skirstymo stoties rudaminoje rekonstrukcija 6.116 6.116
magistralinio dujotiekio atkarpos nuo jurbarko iki atšakos į šilalę statyba 3.355 3.355
magistralinio dujotiekio atkarpos nuo atšakos į šilalę iki klaipėdos statyba 3.987 3.987
kiti (įskaitant uab „palangos perlas“) 8.863 6.621
2009 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė 97.141 94.899

6 Investicijos į dukterines įmones 

bendrovės 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. investicijas į dukterines įmones sudarė 10.737 tūkst. litų investicija į  
uab  „palangos perlas“ (1 pastaba).

7 Ilgalaikės gautinos sumos

Grupė bendrovė
2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

ab „panevėžio stiklas“ skola 6.373 6.373 6.373 6.373
kitos ilgalaikės gautinos sumos 48 65 48 65

6.421 6.438 6.421 6.438
atimti: ilgalaikių gautinų sumų vertės sumažėjimas (6.373) (6.373) (6.373) (6.373)

48 65 48 65

iš ab „panevėžio stiklas“ gautina suma yra skola už 2000–2002 m. šiai bendrovei parduotas gamtines dujas. 2002 m. rugpjū-
čio 30 d. dėl mokumo problemų su ab „panevėžio stiklas“ kreditoriais buvo pasirašyta skolų restruktūrizavimo sutartis, pagal 
kurią 6.373 tūkst. litų skola Grupei ir bendrovei turi būti išmokėta per 2013–2024 m.
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8 Atsargos

Grupė bendrovė
2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

žaliavos, komplektavimo gaminiai ir kitos atsargos 4.281 3.058 4.280 3.057
prekės, skirtos perparduoti (įskaitant gamtines dujas) 40.049 55.182 40.039 55.168
atsargos, bendrąja verte 44.330 58.240 44.319 58.225
atimti: vertės sumažėjimas (104) (66) (104) (66)

44.226 58.174 44.215 58.159

2009 m. gruodžio 31 d. Grupės ir bendrovės prekių, skirtų perparduoti, likutis reikšmingai sumažėjo dėl sumažėjusios gam-
tinių dujų pirkimo kainos.

Grupės ir bendrovės atsargų, apskaitytų grynąja realizacine verte, įsigijimo savikaina 2009 m. gruodžio 31 d. sudarė 1.912 
tūkst. litų (1.160 tūkst. litų 2008 m. gruodžio 31 d.). atsargų vertės sumažėjimo pasikeitimas 2009 m. ir 2008 m. yra įtrauktas 
į kitas sąnaudas.

9 Iš pirkėjų ir kitos gautinos sumos

Grupė bendrovė
2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

iš nebuitinių vartotojų už gamtines dujas bei gamtinių dujų 
perdavimą ir skirstymą gautinos sumos 124.926 130.899 124.934 130.910
iš buitinių vartotojų už gamtines dujas bei gamtinių dujų 
perdavimą ir skirstymą gautinos sumos 7.467 4.500 7.467 4.500
kitos iš pirkėjų gautinos sumos 1.465 1.764 1.423 1.757
iš pirkėjų gautinų sumų iš viso 133.858 137.163 133.824 137.167
kitos gautinos sumos 1.293 498 966 497

135.151 137.661 134.790 137.664
atimti: gautinų sumų vertės sumažėjimas (7.122) (6.301) (7.122) (6.301)

128.029 131.360 127.668 131.363

iš pirkėjų gautinos sumos yra be palūkanų ir paprastai jų apmokėjimo terminas yra 15 dienų – nebuitiniams vartotojams ir 
30 d. – buitiniams vartotojams.

iš pirkėjų gautinoms sumoms ir kitoms gautinoms sumoms, kurių nominali vertė 2009 m. gruodžio 31 d. buvo lygi 
1.924 tūkst. litų (1.386 tūkst. litų 2008 m. gruodžio 31 d.), buvo apskaitytas 100 proc. vertės sumažėjimas.

Grupės ir bendrovės iš pirkėjų gautinoms sumoms ir kitoms gautinoms sumoms apskaityto vertės sumažėjimo judėjimas:

Individualiai nustatytas 
vertės sumažėjimas

bendrai nustatytas 
vertės sumažėjimas

Iš 
viso

2007 m. gruodžio 31 d. likutis 3.559 1.199 4.758
Vertės sumažėjimas, priskaičiuotas per metus 4.951 781 5.732
panaudota – (56) (56)
nepanaudotų sumų atstatymas (3.605) (528) (4.133)
2008 m. gruodžio 31 d. likutis 4.905 1.396 6.301
Vertės sumažėjimas, priskaičiuotas per metus 4.639 2.889 7.528
panaudota – (79) (79)
nepanaudotų sumų atstatymas (5.514) (1.114) (6.628)
2009 m. gruodžio 31 d. likutis 4.030 3.092 7.122

Gautinų sumų vertės sumažėjimo pasikeitimas 2009 m. ir 2008 m. yra įtrauktas į kitas sąnaudas.
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9 Iš pirkėjų ir kitos gautinos sumos (tęsinys)

Grupės iš pirkėjų gautinų sumų ir kitų gautinų sumų senaties analizė 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d.:

Iš pirkėjų gautinos sumos ir 
kitos gautinos sumos, kurių 
apmokėjimo terminas nėra 

pradelstas bei joms nėra 
apskaitytas vertės sumažėjimas

Iš pirkėjų gautinos sumos ir kitos gautinos sumos, 
kurių apmokėjimo terminas yra pradelstas, tačiau joms 

nėra apskaitytas vertės sumažėjimas
mažiau nei 

30 dienų
30–90 
dienų

90–180 
dienų

180–360 
dienų

daugiau nei 
360 dienų Iš viso

2008 m. 113.473 14.090 3.491 191 111 – 131.356
2009 m. 120.896 4.307 1.707 317 451 – 127.678

bendrovės iš pirkėjų gautinų sumų ir kitų gautinų sumų senaties analizė 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d.:

Iš pirkėjų gautinos sumos ir 
kitos gautinos sumos, kurių 
apmokėjimo terminas nėra 

pradelstas bei joms nėra 
apskaitytas vertės sumažėjimas

Iš pirkėjų gautinos sumos ir kitos gautinos sumos, 
kurių apmokėjimo terminas yra pradelstas, tačiau joms 

nėra apskaitytas vertės sumažėjimas
mažiau nei 

30 dienų
30–90 
dienų

90–180 
dienų

180–360 
dienų

daugiau nei 
360 dienų Iš viso

2008 m. 113.472 14.090 3.487 190 111 – 131.350
2009 m. 120.864 4.307 1.705 314 445 – 127.635

10 Kitas trumpalaikis turtas

Grupės ir bendrovės investiciniai vienetai, skirti parduoti, sudarė 21.016 tūkst. litų 2009 m. gruodžio 31 d. (2008 m. gruodžio 
31 d. nebuvo). nerealizuotas pelnas, atsiradęs dėl investicinių vienetų įvertinimo tikrąja verte, yra apskaitomas kaip palūkanų 
pajamos pelno (nuostolių) ataskaitoje ir 2009 m. buvo nereikšmingas.

2009 m. gruodžio 31 d. Grupės kitas trumpalaikes investicijas sudarė terminuoti indėliai, lygūs 1.942 tūkst. litų (2008 m. 
gruodžio 31 d. – 4.099 tūkst. litų). trumpalaikių terminuotų indėlių terminas yra 3–12 mėnesių. Grupės trumpalaikių termi-
nuotų indėlių svertinė vidutinė metinė palūkanų norma 2009 m. gruodžio 31 d. sudarė 7,69 proc. (2008 m. gruodžio 31 d.  
Grupės – 6,42 proc.). 

11 Pinigai ir pinigų ekvivalentai
Grupė bendrovė

2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

pinigai banke, kelyje ir kasoje 2.679 3.984 2.608 3.853
įšaldytos lėšos 6.137 6.137 6.137 6.137
indėliai, kurių terminas neviršija trijų mėnesių 62.149 80.242 61.548 80.142

70.965 90.363 70.293 90.132
atimti: vertės sumažėjimas (6.137) (6.137) (6.137) (6.137)

64.828 84.226 64.156 83.995

įšaldytas lėšas daugiausiai sudaro grynieji pinigai, kuriuos Grupė ir bendrovė laikė ab „litimpeks bankas“. pastarasis 1999 m. 
bankrutavo ir dabar yra administruojamas uab „Valeksa“. šiai sumai yra apskaitytas 100 proc. vertės sumažėjimas. 

indėlių, kurių terminas neviršija 3 mėnesių, svertinė vidutinė metinė palūkanų norma 2009 m. gruodžio 31 d. buvo 0,51 proc. 
(2008 m. gruodžio 31 d. 2,54 proc.). Grynųjų pinigų likučiai investuojami į trumpalaikius indėlius, kurių palūkanų norma pri-
klausomai nuo termino gali būti fiksuota arba kintama. Vienos nakties indėliams taikomos kintamos palūkanų normos, kurios 
priklauso nuo kasdien skelbiamų tarpbankinių palūkanų normų. kitiems indėliams, kurių terminas neviršija 3 mėnesių, taiko-
mos fiksuotos palūkanų normos. tikroji Grupės ir bendrovės grynųjų pinigų ir trumpalaikių indėlių vertė 2009 m. gruodžio 31 d. 
buvo atitinkamai 64.828 tūkst. litų ir 64.156 tūkst. litų (84.226 tūkst. litų ir 83.995 tūkst. litų 2008 m. gruodžio 31 d.). 
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12 Rezervai 

privalomasis rezervas

privalomasis rezervas yra privalomas pagal lietuvos respublikos teisės aktus. į jį privaloma kasmet pervesti ne mažiau kaip  
5 proc. grynojo pelno, kol rezervas pasieks 10 proc. įstatinio kapitalo. mažiausiai 4.742 tūkst. litų grynojo 2009 m. pelno turi 
būti skirta pervesti į bendrovės privalomąjį rezervą 2009 m. ši suma gali keistis, priklausomai nuo galutinio bendrovės akci-
ninkų sprendimo, kuris bus priimtas po šių finansinių ataskaitų išleidimo.

kiti rezervai

Grupėje ir bendrovėje taip pat yra sudaromas bendrovės veiklos plėtros rezervas.

pelno paskirstymas

šių finansinių ataskaitų patvirtinimo dieną bendrovė dar nebuvo parengusi 2009 m. pelno paskirstymo projekto.

13 Paskolos

Grupė bendrovė
2009 m. 

gruodžio 31 d.
2008 m. 

gruodžio 31 d.
2009 m. 

gruodžio 31 d.
2008 m. 

gruodžio 31 d.
Ilgalaikės paskolos
paskolos iš lietuvos kredito institucijų 6.432 8.576 6.432 8.576
Trumpalaikės paskolos
ilgalaikių paskolų einamųjų metų dalis 2.144 2.144 2.144 2.144

8.576 10.720 8.576 10.720

ilgalaikių paskolų grąžinimo terminai: 

2009 m. gruodžio 31 d. 2008 m. gruodžio 31 d.
Paskolos su fiksuota 

palūkanų norma
Paskolos su fiksuota 

palūkanų norma

2009 m. – 2.144
2010 m. 2.144 2.144
2011 m. 2.144 2.144
2012 m. 2.144 2.144
2013 m. 2.144 2.144

8.576 10.720

taikomos palūkanų normos yra artimos efektyvioms palūkanų normoms. 2009 m. gruodžio 31 d. Grupės ir bendrovės pasko-
lų metinių palūkanų normų svertinis vidurkis lygus 5,65 proc. (2008 m. gruodžio 31 d. – 5,65 proc.). metų pabaigoje negrąžin-
tų paskolų dalis nacionaline ir užsienio valiutomis, išreikšta litais:

Grupė bendrovė
Paskolos valiuta: 2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

eurai 8.576 10.720 8.576 10.720
8.576 10.720 8.576 10.720

nėra jokių trečiųjų šalių garantijų ar bendrovės įkeisto turto, kaip užstato už bankų paskolas.

2009 m. gruodžio 31 d. Grupė ir bendrovė turėjo 6.900 tūkst. litų vertės (2008 m. gruodžio 31 d. atitinkamai 6.900 tūkst. litų) 
nepanaudotą kredito limitą, kurio atžvilgiu visos išankstinės sąlygos buvo tenkinamos.
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14 Dotacijos (atidėtosios pajamos)

Grupė ir bendrovė 2009 m. 2008 m. 
Atidėtosios 

pajamos Dotacijos Iš viso
Atidėtosios 

pajamos Dotacijos Iš viso

likutis laikotarpio pradžioje 102.693 61.519 164.212 75.436 61.795 137.231
Gauta per metus 10.231 1.431 11.662 28.831 2.010 30.841
amortizacija per metus (2.002) (1.966) (3.968) (1.574) (2.044) (3.618)
padengtos patirtos išlaidos – (35) (35) – (242) (242)
likutis laikotarpio pabaigoje 110.922 60.949 171.871 102.693 61.519 164.212

2009 m. dotacijų (atidėtųjų pajamų) padidėjimą daugiausia lėmė gautos įmokos iš naujų vartotojų prijungimo prie Grupės 
ir bendrovės gamtinių dujų sistemos.

dotacijos taip pat apima nemokamai gautą ilgalaikį materialųjį turtą, atspindėtą tikrąja verte ir pripažįstamą pelno (nuostolių) 
ataskaitoje dalimis taikant tiesinį metodą per susijusio turto naudingo tarnavimo laiką.

15 Ilgalaikės išmokos darbuotojams

2009 m. gruodžio 31 d. bendrovės vienkartinių išmokų išeinantiems iš įmonės darbuotojams, sulaukusiems pensinio amžiaus, 
sąnaudos sudarė 6.058 tūkst. litų, kitų ilgalaikių išmokų darbuotojams dėl ilgalaikio darbo stažo sąnaudos sudarė 1.225 tūkst. 
litų. šios sumos yra įtrauktos į išmokų darbuotojams ir susijusių socialinio draudimo sąnaudų straipsnį Grupės ir bendrovės 
pelno (nuostolių) ataskaitoje bei į ilgalaikių išmokų darbuotojams straipsnį finansinės būklės ataskaitoje.

pagrindinės prielaidos, taikytos įvertinant bendrovės ilgalaikių išmokų darbuotojams įsipareigojimą, yra pateiktos žemiau:

2009 m. gruodžio 31 d.
diskonto norma 7,67%
darbuotojų kaitos rodiklis 4%
metinis atlyginimo padidėjimas 2%

2008 m. suma nebuvo reikšminga dėl reikšmingai didesnės diskonto normos. įsipareigojimų suma buvo apskaityta perspek-
tyviai 2009 m. 

Grupė ir bendrovė neturi plano turto nustatytoms išmokoms finansuoti.

16 Prekybos skolos

Grupė bendrovė
2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

Gamtinių dujų tiekėjams 129.047 177.729 129.047 177.729
kitos 16.065 3.222 15.545 3.212

145.112 180.951 144.592 180.941

2009 m. gruodžio 31 d. Grupės ir bendrovės prekybos skolos gamtinių dujų tiekėjams reikšmingai sumažėjo dėl ženkliai 
sumažėjusios gamtinių dujų importo kainos.

2009 m. gruodžio 31 d. Grupės ir bendrovės kitos prekybos mokėtinos sumos reikšmingai padidėjo dėl išaugusių mokėtinų 
sumų už statybos darbus.

aukščiau paminėtų finansinių įsipareigojimų terminai ir sąlygos: prekybos skolos yra be palūkanų ir didžiosios jų dalies 
apmokėjimo terminas yra 20 dienų.
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17 Kitos mokėtinos sumos ir trumpalaikiai įsipareigojimai

didžiąją dalį kitų mokėtinų sumų ir trumpalaikių įsipareigojimų sudaro mokėtinas pVm. 2009 m. gruodžio 31 d. jis lygus 
30.858 tūkst. litų (27.009 tūkst. litų 2008 m. gruodžio 31 d.). 

18 Kitos veiklos pajamos

Grupės ir bendrovės kitos veiklos pajamas 2009 m. didžiąja dalimi sudaro dotacijų (įskaitant atidėtąsias pajamas) amortizacija 
lygi 3.968 tūkst. litų sumai (2008 m. – 3.618 tūkst. litų).

19  Finansinė veikla 
Grupė bendrovė

2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

trumpalaikio lėšų investavimo palūkanų pajamos 1.756 5.099 1.419 4.868
kitos finansinės veiklos pajamos 1.864 1.438 1.865 1.438
finansinės veiklos pajamų iš viso 3.620 6.537 3.284 6.306

paskolų palūkanų sąnaudos (619) (862) (619) (862)
kitos finansinės veiklos sąnaudos (1) (1) (1) (1)
finansinės veiklos sąnaudų iš viso (620) (863) (620) (863)
finansinės veiklos pelnas – grynasis rezultatas 3.000 5.674 2.664 5.443

20 Pelno mokestis
Grupė bendrovė

2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.
Pelno mokestis:

pelnas prieš apmokestinimą 120.082 73.273 120.013 73.078
laikinųjų skirtumų pokytis 58.312 51.436 58.370 51.492
nuolatiniai skirtumai (94) 2.322 (83) 2.320
apmokestinamasis pelnas 178.300 127.031 178.300 126.890

einamųjų metų pelno mokestis 35.660 19.055 35.660 19.035
ankstesniųjų metų pelno mokesčio koregavimas (13) (214) (14) (214)
einamųjų metų atidėtojo pelno mokesčio pokytis (69.444) 51.914 (69.584) 52.037
atidėtojo pelno mokesčio tarifo pasikeitimo įtaka 
apskaityta bendrųjų pajamų ataskaitose* 59.104 (61.717) 59.104 (61.717)
pelno mokesčio sąnaudos, apskaitytos pelno (nuostolių) 
ataskaitoje 25.307 9.038 25.166 9.141

Atidėtojo pelno mokesčio turtas:
ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimo nuostoliai ir 
atostoginių sukaupimas 1.308 1.837 835 1.195
ilgalaikių išmokų darbuotojams sukaupimas 1.092 – 1.092 –
prijungimo įmokų atidėtosios pajamos 2.114 2.877 2.114 2.877
Atidėtojo pelno mokesčio turtas prieš realizacinės 
vertės sumažėjimą 4.514 4.714 4.041 4.072

atimti: realizacinės vertės sumažėjimas (113) (172) (108) (168)
atimti: atidėtojo pelno mokesčio turtas dengiamas su 
atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimu (4.401) (4.542) (3.933) (3.904)
Atidėtojo pelno mokesčio turtas grynąja verte – – – –

Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas:
ilgalaikio materialiojo turto mokestinės bazės skirtumas (177.392) (246.977) (177.311) (246.866)
atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas grynąja verte (172.991) (242.435) (173.378) (242.962)
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20 Pelno mokestis (tęsinys)

* dėl 20 proc. pelno mokesčio tarifo taikymo nuo 2009 m. sausio 1 d. ir dėl 15 proc. pelno mokesčio tarifo taikymo nuo  
2010 m. sausio 1 d. Grupė ir bendrovė atliko atidėtojo pelno mokesčio turto ir įsipareigojimų perskaičiavimą. Grupės ir 
bendrovės pasirinkimu atidėtojo pelno mokesčio tarifo pasikeitimo įtaka atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo kompo-
nentui buvo atspindėta bendrųjų pajamų ataskaitose. 

realizacinės vertės sumažėjimas buvo apskaitytas atidėtojo mokesčio turtui, kuris, vadovybės nuomone, nebus realizuotas 
artimiausiu metu. atidėtojo pelno mokesčio turtas ir atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas bendrovės finansinės būklės 
ataskaitoje yra sudengiami, nes yra susiję su ta pačia mokesčių administravimo institucija. Grupės finansinės būklės ataskaito-
je bendrovės ir dukterinės įmonės atidėtojo pelno mokesčio turto ir įsipareigojimų sumos yra sudengtos, nes jų realizavimosi 
laikotarpiai sutampa.

skaičiuodama atidėtojo pelno mokesčio turto ir įsipareigojimo komponentus 2009 m. Grupė ir bendrovė taikė 15 proc. pelno 
mokesčio tarifą. skaičiuodama atidėtojo pelno mokesčio turto ir įsipareigojimo komponentus 2008 m. Grupė ir bendrovė 
taikė 20 proc. pelno mokesčio tarifą, kadangi būsimas mokesčio tarifo pakeitimas buvo nežinomas 2008 m. finansinių atas-
kaitų išleidimo datai.

einamųjų metų pelno mokesčio sąnaudos suderintos su pelno mokesčio sąnaudomis, kurios būtų gautos taikant 15 proc. ir 
20 proc. pelno mokesčio tarifą pelnui prieš pelno mokestį, taip:

Grupė bendrovė
2009 m. 2008 m. 2009 m. 2008 m.

pelnas prieš apmokestinimą 120.082 73.273 120.013 73.078

pelno mokesčio (sąnaudos), taikant galiojantį pelno 
mokesčio tarifą (24.016) (10.991) (24.003) (10.962)
neatskaitomos sąnaudos 19 (464) 17 (464)
atidėtojo pelno mokesčio turto realizacinės vertės 
sumažėjimo pokytis (59) 172 (60) 168
pelno mokesčio tarifo pasikeitimo įtaka (1.264) 2.459 (1.134) 2.331
ankstesnių laikotarpių pelno mokesčio koregavimo įtaka 13 (214) 14 (214)
Pelno mokesčio (sąnaudos) (25.307) (9.038) (25.166) (9.141)

21 Pelnas, tenkantis vienai akcijai

pelnas, tenkantis vienai akcijai, atspindi Grupės ir bendrovės grynąjį pelną, padalintą iš svertinio vidutinio akcijų skaičiaus. 
nėra jokių pelną, tenkantį vienai akcijai, mažinančių instrumentų, todėl pagrindinis ir sąlyginis pelnas, tenkantis vienai akcijai, 
sutampa. pelno, tenkančio vienai akcijai, apskaičiavimas yra pateikiamas žemiau:

Grupė
2009 m. 2008 m.

akcininkams priskiriamas grynasis pelnas (tūkst. litų) 94.775 64.235
akcijų skaičiaus svertinis vidurkis, tūkstančiais 469.068 469.068
pelnas, tenkantis vienai akcijai (litais) 0,20 0,14

2009 m. ir 2008 m. nebuvo jokių bendrovės akcinio kapitalo pokyčių, todėl akcijų skaičius metų pabaigoje ir vidutinis svertinis 
akcijų skaičiaus vidurkis sutampa.

22 Patvirtinti dividendai
2009 m. 2008 m.

patvirtinti dividendai (tūkst. litų)* 45.000 50.000
akcijų skaičius dividendų patvirtinimo dieną (tūkst.) 469.068 469.068
dividendai, tenkantys vienai akcijai (litais) 0,10 0,11

* tais metais, kai dividendai yra patvirtinti. 
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23 Pinigų srautai iš investicinės veiklos

skaičiuojant investicinės veiklos pinigų srautus buvo įvertintas mokėtinų sumų už ilgalaikį turtą pokytis: 2009 m. Grupės ir 
bendrovės atitinkamai 10.570 tūkst. litų ir 10.067 tūkst. litų (2008 m. Grupės ir bendrovės – 421 tūkst. litų).

24 Ilgalaikio turto įsigijimo įsipareigojimai

Vadovaudamasi lietuvos respublikos gamtinių dujų įstatymu ir ūkio ministerijos 2001 m. birželio 20 d. įsakymu nr. 201 
(toliau – įsakymas) patvirtinta tvarka, Grupė ir bendrovė 2002 m. pradėjo vykdyti gamtinių dujų bendrojo naudojimo siste-
mų, priklausančių kitiems juridiniams ir fiziniams asmenims, išpirkimą. per 2002–2009 m. Grupė ir bendrovė išpirko 333 km 
vamzdynų už 5.426 tūkst. litų. Vadovaujantis įsakymo nuostatomis, gamtinių dujų bendrojo naudojimo sistemų savininkai 
prašymus galėjo pateikti iki 2007 m. gruodžio 31 d. Grupė ir bendrovė 2009 m. gruodžio 31 d. turi nepatenkintų prašymų 
išpirkti 93 km vamzdynų, kurių vertė Grupės ir bendrovės apskaičiavimu sudarė apie 0,9 mln. litų.

2009 m. gruodžio 31 d. Grupė ir bendrovė buvo sudariusi sutarčių ilgalaikio turto įsigijimui, kuris nėra pripažintas šiose finan-
sinėse ataskaitose, už 117.924 tūkst. litų sumai.

25 Finansinis turtas ir įsipareigojimai ir rizikos valdymas

likvidumo rizika 

Grupės ir bendrovės politika yra palaikyti pakankamą grynųjų pinigų ir grynųjų pinigų ekvivalentų kiekį arba užsitikrinti 
finansavimą atitinkamo kiekio kredito linijų ar paskolų pagalba, siekiant įvykdyti numatytus įsipareigojimus. likvidumo rizika 
valdoma nuolat atliekant trumpalaikes ir ilgalaikes Grupės ir bendrovės pinigų srautų prognozes.

žemiau pateikta lentelė apibendrina Grupės finansinių įsipareigojimų grąžinimo terminus 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. 
pagal nediskontuotus sutartinius mokėjimus (mokėjimai pagal grafiką įskaitant palūkanas):

Pareikalavus
Iki 3 

mėnesių
Nuo 3 iki 12 

mėnesių
Nuo 1 iki 

5 metų
Po 5 

metų Iš viso

paskolos ir įsiskolinimai su palūkanomis – – 2.719 9.666 – 12.385
kiti trumpalaikiai įsipareigojimai – 593 – – – 593
prekybos mokėtinos sumos – 180.899 52 – – 180.951
2008 m. gruodžio 31 d. likutis – 181.492 2.771 9.666 – 193.929

–
paskolos ir įsiskolinimai su palūkanomis – – 2.598 7.068 – 9.666
kiti trumpalaikiai įsipareigojimai – 761 – – – 761
prekybos mokėtinos sumos – 145.112 – – – 145.112
2009 m. gruodžio 31 d. likutis – 145.873 2.598 7.068 – 155.539

žemiau pateikta lentelė apibendrina bendrovės finansinių įsipareigojimų grąžinimo terminus 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. 
pagal nediskontuotus sutartinius mokėjimus (mokėjimai pagal grafiką įskaitant palūkanas):

Pareikalavus
Iki 3 

mėnesių
Nuo 3 iki 12 

mėnesių
Nuo 1 iki 

5 metų
Po 5 

metų Iš viso

paskolos ir įsiskolinimai su palūkanomis – – 2.719 9.666 – 12.385
kiti trumpalaikiai įsipareigojimai – 593 – – – 593
prekybos mokėtinos sumos – 180.889 52 – – 180.941
2008 m. gruodžio 31 d. likutis – 181.482 2.771 9.666 – 193.919

paskolos ir įsiskolinimai su palūkanomis – – 2.598 7.068 – 9.666
kiti trumpalaikiai įsipareigojimai – 761 – – – 761
prekybos mokėtinos sumos – 144.592 – – – 144.592
2009 m. gruodžio 31 d. likutis – 145.353 2.598 7.068 – 155.019
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25 Finansinis turtas ir įsipareigojimai ir rizikos valdymas (tęsinys)

kredito rizika 

Grupės ir bendrovės vadovybė mano, jog maksimali kredito rizika yra lygi iš pirkėjų gautinų sumų, kitų gautinų sumų pinigų 
ir trumpalaikių investicijų sumai, atėmus pripažintus vertės sumažėjimo nuostolius finansinės būklės ataskaitos sudarymo 
dieną. kadangi Grupė ir bendrovė dirba su daug klientų, ji nepatiria reikšmingos kredito koncentracijos rizikos. kredito rizika 
yra valdoma reguliariai atliekant priežiūros procedūras (individualią skolininkų priežiūrą, ypač stambiausių klientų stebėjimą 
ir analizę, siekiant numatyti galimas jų mokumo problemas ateityje ir kt.) ir atitinkamų kreditavimo sąlygų naudojimą. kas 
mėnesį vertinamos atskirų vartotojų ir jų grupių skolos ir vadovaujantis bendrovės nustatyta tvarka yra priimamas sprendi-
mas dėl gautinų sumų vertės sumažėjimo suformavimo.

rizika patiriama laikant ar investuojant laisvas Grupės ir bendrovės lėšas bankų sąskaitose ar kituose trumpalaikio investavi-
mo instrumentuose yra nereikšminga, nes partneriais pasirenkami tik aukštus kredito reitingus turintys bankai.

Grupė ir bendrovė nesuteikia garantijų už kitų šalių prievoles. 

užsienio valiutos rizika 

siekdama valdyti užsienio valiutos riziką, Grupė ir bendrovė pirkimo, pardavimo sandorius daugiausiai sudaro litais ir eurais, 
kurie susieti fiksuotu kursu su litais, todėl užsienio valiutos rizika yra nereikšminga. 

2009 m. gruodžio 31 d. piniginis turtas ir piniginiai įsipareigojimai skirtingomis valiutomis, išreikšti litais, buvo tokie:

Grupė bendrovė Grupė bendrovė
                   Turtas                         Įsipareigojimai

litai 214.089 211.390 67.731 67.164
eurai 1.774 1.498 137.645 137.645
iš viso 215.863 212.888 205.376 204.809

2008 m. gruodžio 31 d. piniginis turtas ir piniginiai įsipareigojimai skirtingomis valiutomis, išreikšti litais, buvo tokie:

Grupė bendrovė Grupė bendrovė
                   Turtas                         Įsipareigojimai

litai 219.328 215.217 41.277 41.227
eurai 2.274 2.050 188.501 188.501
iš viso 221.602 217.267 229.778 229.728

palūkanų normos rizika 

Grupė ir bendrovė 2009 m. gruodžio 31 d. turėjo vieną paskolą, kurios palūkanų norma yra fiksuota. jautrumo analizė pa-
lūkanų normų svyravimams nėra pateikiama, nes Grupė ir bendrovė 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. paskolų su kintama 
palūkanų norma neturėjo.

dujų importo kainos svyravimo rizika

Gamtinių dujų importo kaina priklauso nuo mazuto ir gazolio kainos tarptautinėje rinkoje, europos centrinio banko nustaty-
to jaV dolerio ir euro santykio bei faktinio gamtinių dujų kaloringumo. Grupės ir bendrovės vadovybė mano, kad ši rizika yra 
efektyviai valdoma tokiu būdu: nebuitiniams vartotojams dujų kainą nustatant priklausomai nuo tų pačių kintamų dedamų-
jų reikšmių, buitiniams vartotojams – per reguliuojamų kainų nustatymo mechanizmą.

finansinio turto ir įsipareigojimų tikroji vertė

pagrindiniai Grupės ir bendrovės finansinis turtas ir įsipareigojimai, neatspindėti tikrąja verte, yra prekybos ir kitos gautinos 
sumos, investicija į dukterinę įmonę (tik bendrovėje), prekybos ir kitos skolos, ilgalaikės ir trumpalaikės paskolos.



69

AB „LIETUVOS DUJOS“ 2009 m. konsoliduotosios ir Bendrovės finansinės ataskaitos

(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip)

25 Finansinis turtas ir įsipareigojimai ir rizikos valdymas (tęsinys)

investiciniai vienetai, klasifikuojami kaip skirti parduoti, yra apskaityti tikrąja verte. tikroji vertė yra apibrėžiama kaip suma, už 
kurią gali būti apsikeista turtu ar paslaugomis arba kuria gali būti užskaitytas tarpusavio įsipareigojimas tarp nesusijusių šalių, 
kurios ketina pirkti (parduoti) turtą arba užskaityti tarpusavio įsipareigojimą. tikroji finansinio turto ir finansinių įsipareigoji-
mų vertė yra paremta kotiruojamomis rinkos kainomis, diskontuotų pinigų srautų modeliais arba opcionų kainų modeliais, 
priklausomai nuo aplinkybių.

kiekvienos rūšies finansiniam turtui ir įsipareigojimams įvertinti Grupėje ir bendrovėje naudojami tokie metodai ir 
prielaidos:

(a) trumpalaikių prekybos ir kitų gautinų sumų, investicijos į dukterinę įmonę (tik bendrovėje), trumpalaikių prekybos skolų 
ir trumpalaikių paskolų apskaitinė vertė yra artima jų tikrajai vertei;

(b) ilgalaikių paskolų tikroji vertė nustatoma vadovaujantis tokios pat ar panašios paskolos rinkos kaina arba palūkanų nor-
ma, kuri yra taikoma tuo metu tokio pat termino skoloms. ilgalaikių skolų, už kurias mokamos kintamos ir pastovios 
palūkanos, apskaitinė vertė yra artima jų tikrajai vertei.

(c) investicinių vienetų, skirtų parduoti, tikroji vertė nustatoma pagal kotiruojamas rinkos kainas (1 lygio įvertinimo 
metodas)

26 Įsipareigojimai ir neapibrėžtumai 

teisiniai ginčai

1. 2008 m. gruodžio 29 d. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Vkekk) priėmė nutarimą  
nr. o3-219 „dėl akcinės bendrovės „lietuvos dujos“ gamtinių dujų perdavimo, skirstymo kainų ir gamtinių dujų kainų bui-
tiniams vartotojams“ (toliau – nutarimas), kuriuo Vkekk vienašališkai nustatė ab „lietuvos dujos“ gamtinių dujų perdavimo, 
skirstymo kainas ir gamtinių dujų kainas buitiniams vartotojams, galiosiančias nuo 2009 m. sausio 1 d. 2009 m. sausio 28 d. 
ab ,‚lietuvos dujos“ kreipėsi su skundu į Vilniaus apygardos administracinį teismą dėl Vkekk aukščiau minėto nutarimo 
panaikinimo. 

2. ab „lietuvos dujos“ dalyvauja trečiuoju suinteresuotu asmeniu byloje Vilniaus apygardos administraciniame teisme pagal 
nacionalinės dujų, elektros ir šilumos vartotojų gynimo lygos 2009 m. sausio 16 d. skundą dėl Vkekk 2008 m. gruodžio 29 d. 
nutarimo nr. o3-219 „dėl ab „lietuvos dujos“ gamtinių dujų perdavimo, skirstymo kainų ir gamtinių dujų kainų buitiniams 
vartotojams”. 

1 ir 2 punkte nurodytos bylos buvo sujungtos į vieną, 2009 m. rugsėjo 30 d. sprendimu teismas atmetė pareiškėjų ab „lietuvos 
dujos“ ir nacionalinės dujų, elektros ir šilumos vartotojų gynimo lygos skundus kaip nepagrįstus. abu pareiškėjai padavė ape-
liacinius skundus.

aukščiau paminėtų bylų baigtis yra neaiški ir negali būti pagrįstai įvertinta. be to, remiantis vadovybės vertinimais, nėra po-
reikio sukaupti jokių sumų potencialiems ateities nuostoliams, susijusiems su aukščiau paminėtomis bylomis. bendrovė taiko 
Vkekk patvirtintus tarifus.

27 Susijusių šalių sandoriai

šalys yra laikomos susijusiomis, kai viena šalis turi galimybę kontroliuoti kitą arba gali daryti reikšmingą įtaką kitai šaliai prii-
mant finansinius ir veiklos sprendimus. 

Grupės ir bendrovės susijusios šalys, sandorių sumos ir skolų sumos 2009 m. gruodžio 31 d. ir 2008 m. gruodžio 31 d.:

−	 e.on „ruhrgas international aG“ (vienas iš pagrindinių bendrovės akcininkų);
−	 oao „Gazprom“ (vienas iš pagrindinių bendrovės akcininkų);
−	 Vį Valstybės turto fondas (viena iš pagrindinių bendrovės akcininkių);
−	 uab „palangos perlas“ (bendrovės dukterinė įmonė);
−	 as „latvijas Gaze“ (bendri akcininkai);
−	 e.on is GmbH (bendras galutinis akcininkas);
−	 doao „orgenergogaz“ (bendras galutinis akcininkas).
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27 Susijusių šalių sandoriai (tęsinys)

2009 m. Pirkimai Pardavimai
Gautinos 

sumos
Mokėtinos 

sumos

oao „Gazprom“ 885.990 11.674 1.485 129.047
doao „orgenergogaz“ 760 – – –
uab „palangos perlas“ 54 39 8 –
as „latvijas Gaze“ 1.826 – – 12
e.on is GmbH 115 – – –

888.745 11.713 1.493 129.059

2008 m. Pirkimai Pardavimai
Gautinos 

sumos
Mokėtinos 

sumos

oao „Gazprom“ 1.190.474 10.017 1.130 177.729
uab „palangos perlas“ 95 53 11 –
as „latvijas Gaze“ 4.585 – – 12
e.on is GmbH 198 – – 40

1.195.352 10.070 1.141 177.781

dividendai akcininkams buvo mokami 2009 m. ir 2008 m. 

likučiai metų pabaigoje yra be užstatų, jiems neskaičiuojamos palūkanos ir atsiskaitymai vyksta pinigais per 15–30 dienų. 
nėra suteikta ar gauta jokių garantijų iš susijusių šalių gautinoms ar susijusioms šalims mokėtinoms sumoms ir Grupė ir 
bendrovė nesuformavo jokių vertės sumažėjimų abejotinoms gautinoms sumoms iš susijusių šalių.

išmokos vadovybei

2009 m. Grupės ir bendrovės išmokos administracijos vadovybei bei Valdybos nariams sudarė 2.443 tūkst. litų ir 2.377 tūkst. 
litų (atitinkamai 2008 m. – 2.416 tūkst. litų ir 2.345 tūkst. litų). bendrovės valdybos nariams 2009 m. išmokėtos tantjemos su-
darė 94 tūkst. litų (2008 m. – 79 tūkst. litų). 2009 m. ir 2008 m. Grupės ir bendrovės vadovybei nebuvo suteikta jokių paskolų, 
garantijų, nebuvo jokių kitų išmokėtų ar priskaičiuotų sumų ar turto perleidimo. 

28 Kapitalo valdymas

pagrindinis kapitalo valdymo tikslas yra garantuoti, kad Grupė ir bendrovė atitiktų išorinius kapitalo reikalavimus ir kad pa-
laikytų atitinkamus kapitalo rodiklius, siekiant palaikyti savo verslą ir maksimizuoti akcininkams teikiamą naudą. kapitalo 
valdymo tikslais kapitalas apima įstatinį kapitalą, rezervus ir nepaskirstytąjį pelną.

Grupė ir bendrovė valdo savo kapitalo struktūrą ir keičia ją, atsižvelgiant į ekonominių sąlygų pokyčius ir pagal savo veiklos 
rizikos ypatybes. siekiant palaikyti arba pakeisti kapitalo struktūrą, Grupė ir bendrovė gali išleisti naujų akcijų, pakeisti dividen-
dų išmokėjimą akcininkams, grąžinti kapitalą akcininkams. 2009 m. ir 2008 m. gruodžio 31 d. nebuvo padaryta jokių kapitalo 
valdymo tikslų, politikos ar proceso pakeitimų.

lietuvos respublikos akcinių bendrovių įstatymas reikalauja, kad Grupės ir bendrovės nuosavas kapitalas nesudarytų mažiau 
negu 50 proc. jos įstatinio kapitalo. 2009 m. ir 2008 m. Grupė ir bendrovė tenkino šį reikalavimą. nėra jokių kitų Grupės ir 
bendrovės viduje ar išorėje nustatytų reikalavimų Grupės ir bendrovės kapitalui. 
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